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 I

ÖNSÖZ 

      İlahi dinlerin ilki olan Yahudilik, kutsal kitabında ahde geniş yer vermesinden 

dolayı ahit dini olarak da bilinir. Tanrı İsrailoğullarının atalarıyla ahit yapmış ve 

İsrailoğullarını seçmiştir. Seçilmişlik fikri, Yahudileri tarih boyunca daima diğer 

milletlerden farklı kılmıştır. 

      Babil sürgününden sonra millî din haline gelen Yahudilik, bir ırka tahsis 

edilmesi bakımından ilahi dinlerden; içinde tek tanrı, vahiy, peygamber, Kutsal 

Kitap gibi inançları bulundurması bakımından ise millî dinlerden ayrılır. 

      Kudüs’teki mabet, Yahudiliğin odak noktasını oluşturur. Çünkü Yahudiler 

günlük ve mevsimlik birtakım ibadetleri, kurban takdimlerini yalnız mabette 

yapabilmektedirler. Bu bakımdan mabet, onlar için çok önemlidir. 

      Yahudiliğin diğer bir özelliği de mesih fikrini içinde barındırmış olmasıdır. Biz 

burada konumuz olan bu fikri, bütün yönleriyle incelemeye çalıştık. 

      Giriş bölümünde önce Yahudiliğin tarihi hakkında bilgi verdik ve mesihi fikrin 

oluşmasında hangi faktörlerin etkili olduğunu vurgulamaya çalıştık. 

      Birinci bölümde, mesih kelimesinin anlamı üzerinde durduk, Yahudilikte mesih 

inancı başlığı altında konumuzu anlattık ve Saadia  Gaon ile İbn-Meymun’un mesih 

konusundaki fikirlerine değindik. 

      İkinci bölümde, Yahudi Mezhepleri hakkında genel bir bilgi verip bu 

mezheplerin, Mesih konusundaki görüşlerini aktarmaya çalıştık. 

      Üçüncü bölümde ise, mesihi hareketlerin kısa tarihçesi ve sahte Mesihler 

üzerinde durduk. 

      Bu çalışmamızda, Dinler Tarihi’ndeki nitelendirici (deskriptif) metodun yanı 

sıra karşılaştırmalı metodu da kullandık. Bu çalışmanın hazırlanmasında 

yardımlarını esirgemeyen danışmanım Yrd. Doç. Dr. Ahmet ARAS hocama 

teşekkürü bir borç bilirim. 

 

                                                                                              

                                                                                                     

        İlknur DAŞBADEM 

                       KONYA -2008 
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ÖZET 
Yahudilikte mesih inancı önemli bir yer tutmaktadır. Gerek M.Ö. 586 Babil 

sürgünü gerekse M.S. 70’te Romalıların Kudüs’ü işgal edip kutsal mabedi yıkmaları 

onları mesihi inanışa biraz daha sürüklemiştir. Hep bir gün Davud soyundan birisinin 

gelip onları bu acıdan kurtaracağı kutsal topraklara götüreceği ümidiyle 

yaşamışlardır. 

Yahudiler Mesih geldiğinde Tanrı krallığını kuracağını ve Süleyman 

mabedini yapacağına inanmaktadır. 

Mesih inancı mezhepler arasında farklılık gösterir. Örneğin Reconstrutionism, 

Reformistler bir insan olarak mesihi reddetmiş ve bu kavramı dua kitaplarından 

çıkarmışlardır. Ortodokslar mesihe inanır ve beklemeye devam ederler. Conservative 

ise kurtarıcı inancını mesihi bir dönemle ifade eder. 

İşte büyük bir çoğunluğun kurtarıcı beklemesi birçok sahte mesihin ortaya 

çıkmasına sebep olmuştur. Bunların en önemlisi Sabatay Sevi’dir. 
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ABSTRACT 

The Messianism is take an important place in Jewishness. Both the Babel 

Banishment (B.C. 586) and the Occupation Of The Jarusalem by the Romans (A.D. 

70) confirm this believing. They believe that someone come from David’s descent 

and save them from all the suffering and take along them to holy land. 

The jews believe that when the messiah come, he constitute a God Kingdom 

and built the Süleyman temple. 

The Messihanism is differ in interdenominational. For example in 

Reconstrutionism, the reformers reject the messiah as of person and eject this 

concept from the prayer books.  

The orthodox believes messiah and they stil waiting him.  The Conservative are 

represent the messihanism with a messiah period. 

As a result because of the many majorities waiting the messiah, there was 

many apocrypha messiahs appear. The one of the most important of them name is 

Sabatay Sevi. 
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GİRİŞ 

        Yahudilikte mesih inancına geçmeden önce, Yahudiliğin tarihine kısaca 

değinmemiz gerekir. Çünkü, mesih inancı bu tarihi süreçte şekillenmiştir. 

        Yahudilik, yaşayan dinlerin en eskilerinden biridir. Kendi halinde din mi, ırk 

mı, millet mi olduğu pek belirli değildir. Dinler Tarihi’nde kendine has bir yere 

sahiptir. Irk ve din iç içe girmiştir, birbirinden ayırmak çok zordur.1 Tevrat’taki 

Balam hikayesinde “… Tek başına yaşayan, uluslardan kendini soyutlayan bir halk 

görüyorum”2 şeklindeki ifade, Yahudiliğin durumuna ışık tutmaktadır. 

        Ayrıca, Yahudilik ahid dini olarak da bilinir. Tanrı, İsrailoğullarının atalarına, 

onların soylarını büyük bir millet haline getireceğini, süt ve bal akan kutsal 

toprakları onlara vereceğini vadetmiştir. 

        Yahudiler, kendilerinin Tanrı tarafından üstün bir millet olarak seçildiklerine, 

Tanrı katında diğer insanlardan daha üstün olduklarına inanırlar. Tanrı ve 

İsrailoğulları arasındaki bu bağ ataları İbrahim’le yapılan antlaşmaya dayanır. 

Kitab-ı Mukaddes’te; “Tanrı İbrahim’e, sen ve soyun kuşaklar boyu antlaşmama 

bağlı kalmalısınız. Seninle ve soyunla yaptığım antlaşmamın koşulu aranızdaki 

erkeklerin sünnet edilmesidir”3 şeklinde değinilmiştir. 

        Ayrıca bu antlaşma, Sînâ’da Musa vasıtasıyla da tasdik edilmiştir. Dünya 

durdukça da devam edecektir.4 Yukarıda belirtildiği gibi bu antlaşmanın işareti yeni 

doğan her erkek çocuğun sünnet edilmesidir. Bununla çocuk ilahi vaad’in mirasçısı 

olur. Bu antlaşma hiçbir vakit bozulmaz, günah işleyen Yahudi halkı tevbe ederse, 

tekrar antlaşmaya bağlanmış olur. 

        Yahudilerin seçilmişlik fikri, onları tarih boyunca daima diğer milletlerden 

farklı kılmıştır. Yahudiler, her türlü baskı, zorlama karşısında milli ve dinî 

kimliklerini bu fikir sayesinde koruyabilmişlerdir. Zaten mesih beklentilerinin 

temelinde de “seçilmişlik” yatar. Talmud ve Siyonist hâkimlerin protokolleri, 

Yahudilerin üstünlüğü ve seçilmiş oldukları hususunu mübalağa ederek insanla 

hayvan arasındaki fark neyse, Yahudi ile diğer insanlar arasındaki fark da odur 

şeklinde ifade etmişlerdir. Yine onlar ebedi hayatın sadece Yahudilerin hakkı 
                                                 
1 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Isparta, 2002, s.249.  
2 Sayılar, 23/9. 
3 Yaratılış, 17/9-10; Moşe Farsi, Tora (1.Kitap Bereşit) İstanbul, 2002, s.111. 
4 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.271. 



 2

olduğunu, onların ruhlarının, diğer milletlerden farklı olarak Allah’ın ruhundan 

olduğunu söylerler.5  

        Yahudilerin seçilmişliği, Kur’an-ı Kerim’de de Bakara Suresi 47.ayette söz 

konusu edilmektedir. Allah Yahudilere, bir zamanlar kendilerini seçtiğini, diğer 

milletlere üstün kıldığını ve onlara çeşitli nimetler verdiğini hatırlatmaktadır.6  

        Yahudilere göre, Musa tahminen M.Ö. 1250 yıllarında İsrailoğullarını 

Mısır’dan, Firavun’un zulmünden kurtararak millet olma şuuruna kavuşturur ve 

Arz-ı Mev’ud’a  (vadedilmiş topraklar) götürmek üzere yola çıkarır. Fakat vaat 

edilen diyâra ulaşmadan vefat eder.7 Yerine Nuh oğlu Yeşu geçer, İsrailoğullarını 

Ken’an diyarına götürür. Yeşu’dan sonra İsrailoğulları bir süre lidersiz kalır ve bu 

sırada hâkimler tarafından yönetilirler. Daha sonra İsrailoğullarına peygamber 

olarak Samuel gönderilir. Halkın isteği üzerine Saul, onlara kral tayin edilir.8 

Saul’ün bir savaşta öldürülmesi üzerine Davud kral olur ( 30 yaşında ). Eski Ahid’e 

göre Davud, İbrani Devleti’nin en büyük kralıdır. Yaklaşık M.Ö. 1006-966 yılları 

arasında saltanat sürmüştür. Davud’un İsrailoğullarının kralı olarak görev başında 

bulunduğu dönem devletin en güçlü çağlarından biridir.9   

        Davud kurduğu ordusuyla ülkesinin sınırlarını güneyde Mısır’dan, kuzeyde 

Toroslar’a kadar genişletmiş, İsrailoğullarının gücünü komşu ülkelere göstermiştir. 

Ayrıca Kudüs’ü yer  altı su yolundan soktuğu fedailerin baskınıyla almış ve başkent 

yapmıştır.10 Ahid sandığını da Kudüs’e getirmeyi başarmıştır.11 

Onun başarıları arasında İsrailoğullarını birliğe kavuşturması, Musa şeriatini 

düzenleyip ona bir yasa niteliği kazandırması da sayılabilir. Davud Kudüs 

Mabedi’ni yapmak istemişse de buna ömrü yetmemiştir. 

                                                 
5 Ahmet Çelebi, Mukayeseli Dinler Açısından Yahudilik, çev: Ahmet M.Büyükçınar, Ömer 
F.Harman, İstanbul,   1978,s.212. 
6 “Ey İsrailoğulları! Size İhsan ettiğim nimetlerimi ve (bilhassa ) sizi alemlerden üstün kıldığımı                                  
hatırlayın.”Bakara , 47. 
7 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, Ankara, 1992, s.132. 
8 www.Orienternet.de/yahudilik/yahudilik.html,16.03.2006 
9 Dinler Tarihi Ansiklopedisi, Gelişim Yay.II, s.405;  Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze 
Dinler Tarihi, s.258. 
10 Josy Eisenberg; “Yahudi Kaynaklarına Göre Yahudilik” Din Fenomeni, çeviren: Mehmet Aydın, 
Konya, 2000, s.124; Hayrullah Örs, Musa ve Yahudilik, İstanbul, 1966, s.216; Ekrem Sarıkçıoğlu, 
Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.258. 
11 II. Samuel, 6/2-5.  
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Kutsal Kitap’ta Davud’un başarılarından bahsedildiği gibi onu kötüleyici 

sözleri de bulmak kolaydır.12 Davud, Yahudilere göre bir peygamber sayılmamakla 

birlikte, kral olarak Yahudi tarihinde önemli bir yere sahiptir. İsrailoğulları en 

ihtişamlı dönemlerini onun zamanında yaşamış ve tarih boyunca onun zamanındaki 

ihtişamlı yaşama dönmeyi hayal etmişlerdir. Bu da Yahudileri, Davud soyundan bir 

mesihin gelip onları kurtaracağı, bütün Yahudileri kutsal topraklarda toplayıp o 

ihtişamlı krallığı kuracağı fikrine yöneltmiştir. 

Yahudilerin en görkemli dönemlerinden biri de Süleyman zamanıdır. M.Ö. 

966-926 yılları arasında saltanat sürmüştür. Yahudi Devleti’nin üçüncü kralı sayılır. 

Davud’tan sonra ikinci büyük kral olarak da anılır. En önemli icraatı Siyon tepesine 

yaptırdığı mabettir. Süleyman Mabedi olarak da geçen Kudüs Mabedi’nin  yapılış 

hikayesi Tevrat’ta genişçe anlatılır.13  

O’nun devrinde İsrail, Asya’yı Afrika’ya, Mezopotamya’yı Mısır’a birleştiren 

belli başlı ticaret yolları üzerinde kontrol kuran büyük bir ekonomik güç haline 

gelmiş ve ülke mamurlaşmış, üretim artmıştır. Kral Süleyman’ın filosu oldukça 

meşhurdur. Böylece altın, gümüş, fildişi, değerli ağaçlar, nadir hayvanlar İsrail’e 

akmıştır.14  

Kudüs onun zamanında gerçekten büyük bir şehir haline gelmiş, çadır ve 

kulübelere alışık olan İsrailoğulları ilk saray ve tapınağı Süleyman zamanında 

görmüş, uzak diyarlarla ticari ve politik münasebetleri de yine onun zamanında 

kurmuştur. Yine Eski Ahid’te de onun zamanına kadar savaş hikâyeleri anlatılırken, 

Süleyman’la birlikte artık yapı faaliyetleri, uzak diyarlara mal getirmek için 

yollanan gemiler, işletilen madenler, eğlenceler, lüks ve ihtişam anlatılmaya 

başlanmıştır. İsrailoğulları arasındaki boy kavgaları da bu dönemde son bulmuştur. 

Kudüs onun saltanatı döneminde bir emniyet ve güvenlik kenti haline gelmiştir.15 

                                                 
12 II. Samuel, 11/1-27. 
13 I.krallar, 5/5-13. 
14 Josy Eisenberg; “Yahudi Kaynaklarına Göre Yahudilik”, Din Fenomeni, çeviren: Mehmet Aydın,  
s.123. 
15 Hayrullah Örs, a.g.e., s..222 
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          Netice olarak, Yahudi toplumu Kral Süleyman zamanında lüks ve bolluk 

içinde yaşamıştır. Kutsal Kitap’ta Kral Süleyman’ın zenginliğinden uzunca 

bahsedilir.16 

          Bütün bunlara rağmen, Davud’ta olduğu gibi, Kutsal Kitap’ta ve çeşitli 

kaynaklarda17 Kral Süleyman’ın yönetimi elinde bulundurduğu sürece, yaptığı işler 

anlatılırken, onu kötüleyici nitelikte sözler de bulmak mümkündür. 

          Kısacası Davud ve Süleyman zamanında Yahudiler altın çağlarını 

yaşamışlardır. Tarih boyunca çeşitli sıkıntılara maruz kalan Yahudilerin bu 

dönemlere duydukları özlem, onların iman esasları içine koydukları mesih inancının 

şekillenmesinde yardımcı olmuştur. 

          Süleyman’ın vefatından sonra Yahudi krallığı, güneyde Yahuda, kuzeyde 

İsrail olmak üzere ikiye ayrılır. Önce İsrail Krallığı M.Ö. 721 Asurlular tarafından; 

sonra da Yahuda Krallığı Babil hükümdarı Buhtunnasır tarafından M.Ö. 586 da 

yıkılır. Mabet tahrip edilir.  Hanedâna mensup bir çok kişi öldürüldükten sonra 

içinde peygamberler, hahamlar ve generallerin de bulunduğu halk esir olarak 

Babil’e götürülür.18       

Yaklaşık 70 yıl süren Babil esareti İsrailoğullarında aşırı bir milliyetçilik ve 

Yahudilik şuuru yaratmıştır. Sürgün hayatında çekilen acılar Yahudileri, bir 

kurtarıcının çıkıp kendilerini kurtaracağı düşüncesine sevk etmiştir. Dolayısıyla 

mesihi düşünce kuvvetlenmiştir. 

          Yahudilerin Babil esareti M.Ö. 538 yılındaki İran hâkimiyetine kadar devam 

etmiştir. Yahudiler M.Ö. 332 yılında Büyük İskender’in istilasına kadar İran 

kontrolünde kalmış ve İran İmparatoru’nun yardımıyla mabedi yeniden 

yapmışlardır. Ancak mabet, daha sonra Yunan tanrılarıyla dolmuştur. M.Ö. 163’te 

Yahudiler mabedi ele geçirip yunan tanrılarından temizlemişlerdir. M.Ö. 157’li 

yıllarda siyasi ve dini yönden bağımsız bir Yahudi Devleti kurulduysa da M.S. 70 

yılında Romalıların hâkimiyetiyle son bulmuştur.19 

                                                 
16 I.Krallar, 5/5-13. 
17 I.Krallar 11.bab; Theodar Fritsch, Tarih Boyunca Yahudi Meselesi, Çev: Münir Abdurrahman, 
İstanbul,1972, s.56.      
18 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.133; Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, Konya, 2002, 
s.110; Sami Baybal, İbrahimi Dinlerde Mesihin Dönüşü, Konya, 2002, s.51. 
19 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.133.  
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          M.S. 70 yılında Roma tarafından Kudüs yeniden tahrip edilmiş ve Roma’nın 

zulmü çok korkunç olmuştur.20 Buhtunnasır’ın zulmünü adeta gölgede bırakmıştır. 

Bir milyon Yahudi kesilmiş, bir kısmı da Roma’ya götürülüp hayvanlara 

parçalattırılmış, böylece korkunç Diaspora∗ devri başlamıştır ( M.S.70 ).21 Bunun 

sonucunda Yahudiler dünyanın dört bir tarafına dağılmışlar ve kutsal topraklardan 

ayrı kalmışlardır. 

          M.S. 70 yılında Yahudiliğin ana noktasını teşkil eden Süleyman Mabedi’nin 

yıkılması Yahudileri günlük ve mevsimlik ibadetlerini yapamaz duruma 

düşürmüştür. Gerek kutsal topraklardan ayrı kalan, gerekse ibadetlerini yapamaz 

duruma gelen Yahudiler, kendilerini esaretten kurtarıp Arz-ı Mev’ud’a yeniden 

kavuşturacak ve mabedi yeniden kuracak bir kurtarıcıyı beklemeye başlamışlardır. 

Bu ümitleri günümüzde de hâlâ devam etmektedir.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
20 Mircea Eliade, Dinsel İnançlar Ve Düşünceler Tarihi, Gotama Budha’dan Hıristiyanlığın Doğuşuna, 
çev: Ali Berktay, c.2, İstanbul, 2003, s.302. 
 ∗Diaspora: M.Ö. 538’de Pers Kralı Kurus, Babil’i işgal eder ve Yahudilere ülkelerine geri dönmeleri 
için izin verir. Yahudilerin bir kısmı ülkelerine geri döner, bir kısmı ise geri dönmeyerek Sinagog 
etrafında bir cemaat meydana getirirler. İşte Kudüs ve çevresi dışında yaşantılarını sürdüren bu 
cemaatlere Diaspora adı verilmiştir.  
21 Ahmet Kahraman, Dinler Tarihi, İstanbul, 1975, s.123. 
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I. BÖLÜM 

 A-MESİH VE MEHDİ KELİMELERİNİN LÜGAT VE TERİM 

ANLAMI 

 1-MESİH KELİMESİNİN LÜGAT VE TERİM ANLAMI 

 Mesih kelimesinin aslı Âramice “meşiha”, İbranice “maşiah”tır. Sâmî 

dillerinde müşterek olan kelimenin fiil kökü Arapça’da “meseha”, Asur dilinde 

“maşâhu”, Âramice ve İbranice’de “mâşâh” olup el sürmek, yağla meshetmek 

anlamındadır.22 

 Mesih kelimesinin, Arapça’ya Âramice meşiha veya İbranice meşiah’tan 

geçtiğini savunanlar bulunduğu gibi, Habeşçe “mesih” olabileceğini de ileri sürenler 

bulunmaktadır. Kök itibariyle “beklenilen kurtarıcı”ya verilen bir sıfat olarak mesih 

kelimesi Arapça’da meshedilmiş, günahlardan temizlenmiş, yağ ile yağlanmış, 

güzel yüzlü, sıddık, yürüyen, seyahat eden, ölçmek, silmek anlamlarına 

gelmektedir. Bu kelime aynı zamanda İsa’nın sıfatı olarak da kullanılmaktadır.23 

          Bu kelimelerin Avrupa dillerindeki karşılığı ( maşiah’ın Yunanca tercümesi 

olan) “christos” (yağlanmış) tabirinden türemedir.24 Christos tabiri, başlangıçta 

İsrail kralları için kullanılırken, sonradan başrahip ve rahipler için de kullanılmaya 

başlanmıştır.25   

          Kitap-ı Mukaddes’te ise mesih genel anlamda “Kutsal” manasına gelmekte ve 

Kutsal bir yetkiye haiz bütün insanlar, krallar ve peygamberler için 

kullanılmaktadır.26  

          İbranice Eski Ahid’te “maşiah” kelimesi Tevrat’ta dört, Neviim’de yirmi ve 

Ketubim’de on dört olmak üzere toplam 38 defa geçmekte, temelde Tanrı tarafından  

                                                 
22Jacques Waardenburg, “Mesih” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 2004, c.29, 
s.306. 
23 Ethem Ruhi Fığlalı, Kâdiyânilik (Ahmediyye Mezhebi ), Dokuz Eylül Üniversitesi yay., İzmir, 
1986, s.5; Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, Samsun, 1997, s.15; Abdurrahman 
Küçük, Dönmeler Tarihi, s.124. Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.91. 
24 Ekrem Sarıçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.15.  
25 Mehmet Aydın, “İslami Gelenekte İsa-Mesih İnancı”, Müslüman Hıristiyan Diyaloğu, Tanrı İle 
İnsan Arasındaki İlişki Konulu Sempozyum, İstanbul, 2005, s.70. 
26 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.124. 
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özel bir kuvvetle ve görevle teçhiz edilmiş kişiyi yani kâhini ve kralları, hatta bazı 

peygamberleri işaret için kullanılmıştır.27 

          Terim anlamı; ahir zamanda Tanrı tarafından yeryüzüne gönderilecek ve 

yeryüzünü hâkimiyeti altına alarak, insanlara doğru yolu gösterecek, bir peygamber 

veya dinî lider28 şeklinde genel bir tanımını yapabiliriz. Yahudilik açısından 

tanımını yapacak olursak; günü geldiğinde yeryüzüne inerek Yahudileri kurtaracak, 

bozulan düzeni yeniden kuracak, dünyayı adaletle dolduracak ilâhi bir temsilcidir.29 

           

2-MEHDİ KELİMESİNİN LÜGAT VE TERİM ANLAMI   

          Mehdi kelimesi Arapça bir kelimedir ve “hadâ” kökünden türemiştir.30  

Arapça’da kendisine rehberlik edilen, Allah tarafından yol gösterilen manasındadır. 

Bu manasıyla mehdi, Allah’ın hidayetine nail olan kimse demektir. Allah’ın 

isimlerinden el Hâdi kelimesi de hadâ kökünden türemiştir. Hidayet edici, kurtuluşa 

ulaştırıcı, rehber anlamındadır.31 

         Terim anlamı ise, ahir zamanda Allah tarafından gönderileceğine ve 

Müslüman bir dünya imparatorluğu kuracağına inanılan bir şahıs, bir 

hükümdardır.32  

         Genel olarak, mehdî ve mesih kavramları, birbirinin eşanlamlısı olarak 

kullanılmakta, hemen bütün dinlerde beklenen bir kurtarıcıyı ifade etmekte ve ortak 

bir fenomen şeklinde yer almaktadır. Ancak; mesih inanışı, diğer dinlerden daha 

farklı bir şekilde, Yahudilik ve Hıristiyanlıkta önemli bir yer tutmakta ve bir 

kurtuluş ülküsü halinde iman esasları arasına girmektedir. İslam’da ise mesih ve 

mehdi inancı, Yahudilik ve Hıristiyanlıkta olduğu gibi, iman esasları arasında 

bulunmamakta; fakat Müslümanlar arasında ve İslam kültüründe bir anlayış olarak 

yaşamaktadır.33 

                                                 
27 Jacques Waardenburg,a.g.md., s.306-307. 
28 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.15. 
29 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Ve Dönmelik Tarihi, s.92, Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, 
s.125 
30 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.15; Mehmet Aydın, a.g.m., s.80. 
31 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.125 
32 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları,s.16; Mehmet Aydın, a.g.m., s.80 
33 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.123 



 8

         Bu kelimeleri tanıdıktan sonra şimdi konumuz olan Yahudilikteki mesih 

inancına geçebiliriz.         

         B.YAHUDİLİKTE VE İMAN ESASLARINDA MESİH İNANCI  

         1.YAHUDİLİKTE MESİH İNANCI  

         Mehdi ve mesih inancına zamanımızın ve geçmişin hemen hemen bütün 

dinlerinde rastlanmaktadır. Bu inanç tarihin çeşitli dönemlerinde pek çok dini ve 

siyasi hareketlerin beslenme kaynağı olmuştur. Her dinin ilahiyatçısı, bu tasavvuru 

kendi inanç sisteminin sınırları içinde şekillendirmiştir.34  

         Mesih inancının, diğer dinlere nazaran Yahudilikte ayrı bir yeri ve önemi 

vardır. Bu düşünce zaman içinde öyle bir şekil almış ki, âdeta Yahudilikle 

bütünleşmiş ve ondan kopamaz hale gelmiştir. Özellikle Babil Esareti’yle 

kuvvetlenen milli duygular, önce Yunan,  sonra Roma baskı ve zulmüyle had 

safhaya ulaşmıştır. M.S. 70 Kudüs Mabedi’nin yıkılması, Yahudilerin büyük bir 

kısmının katledilip, geri kalanlarının dağıtılması İsrailoğullarının kutsal 

topraklardan ayrı kalmalarına neden olmuştur. Bunun sonucunda da bir gün birinin 

çıkıp kendilerini, özlemini çektikleri bu topraklara götüreceği, Davud dönemindeki 

gibi ihtişamlı bir hayata kavuşturacağı inancı doğmuştur. 

         Yahudiler, Babil sürgünü vb. olayları Tanrının kendilerine verdiği bir ceza 

olarak görür ve şöyle düşünürler: Zira, Allah âdildir, mademki bizi günahlarımızdan 

ötürü memleketten ve bağımsızlıktan eden O’dur, bu cezanın da bir sonu olması 

gerekir.35 Bu da Davud soyundan bir mesihin gelmesiyle sağlanacaktır. Mesih 

Kudüs’ü düşmandan temizleyecek ve kavmi ile oraya yerleşecektir. Süleyman 

Mabedi’ni Siyon Tepesi’ne inşa edecek36  ve Allah’ın nuru yine onun üzerine 

yerleşip, genç-ihtiyar, efendi-köle, bütün İsraillilere nübüvvet nuru ihsan 

edilecektir.37 Mesih inancının ortaya çıkmasında üstün ve seçilmiş millet olma fikri 

de önemlidir. Onlar bu özelliklerinden dolayı ebedilik hakkının sadece Yahudiler 

için olduğunu söylerler. Mesih geldiğinde yeryüzünde Tanrı’nın Devleti’ni kuracak, 

bütün milletler Yahudilerin kölesi haline gelecek ve dünyanın hâkimiyeti 

kendilerinin eline geçecektir. 
                                                 
34 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.431. 
35 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, Ankara,1965, s.126. 
36 İşaya, 2/2-3; Mika, 4/1-2 
37 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.127. 
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         Yahudilerin yurtsuz kaldıkları devirlerde yavaş yavaş bu “Tanrı’nın Devleti” 

ülküsü, gerçek bir devleti beklemekten ziyade, bütün dünyada hüküm sürecek bir 

“altın çağ” bekleyişi haline gelmiştir.38  

         Birinci mabet döneminde sönük kalan bu inanç artan zulüm, baskı ve özlemle 

beraber ikinci mabet döneminde coşkulu bir hal almıştır. İsrailoğulları düşman 

uluslar tarafından tehdit altındayken Yeşaya ve Yeremya peygamberlerin, Davud 

soyundan bir kralın geleceğini ve ihtişamlı bir krallık sürüleceğini39 haber vermeleri 

de bu inancı tetiklemiştir. 

         Bütün bunların sonucunda, Tanrı’nın yabancı milletlerin boyunduruğu altına 

koyduğu kendi öz milletini bir gün tekrar eski ihtişam günlerine kavuşturacağı 

ümidi Yahudilerde daima canlı kalmıştır. Çekilen eziyetler arttıkça, bunların artık 

sona ermesi için duyulan özlemle birlikte ümit de artmıştır. Yahudiler ezildikçe 

mesihi bekleyişleri artmış ve bu özlemleri onlara, ahir zamanın çok yakın olduğu 

inancını vermiştir.40 

         Yukarıda anlattıklarımıza göre, Yahudilikteki mesih inancının menşei 

hakkında çeşitli görüşler ileri sürülmektedir. 

         Mesih inancının kaynağını Mısırlılara ve İran’ın eski dini inanışlarından 

Zerdüştîlîk’e dayandıranlar olduğu gibi, Yahudilik kutsal kitabında arayanlar veya 

dinin kendi iç bünyesinde görenler de vardır.41  

         Mezopotamya kültüründe şöyle bir inanç vardır. Bu kültüre göre zaman 

günden güne kötüleşecek, günahlar dünyayı saracaktır. Halkın beklediği kurtuluşu 

ise Tanrı’nın kendisi veya göndereceği bir hükümdar gerçekleştirecektir. İşte bu 

inancın M.Ö. 2000 yıllarında Mısır’ı etkilediği, oradan İsrailoğullarına, Babil’den 

İran’a, İran’dan Hindistan’a ve Budizm yoluyla Çin’e kadar gittiği ileri 

sürülmektedir.42  

         Mesih inancının kaynağının Zerdüştîlîk’ten geldiğini savunanlar, M.Ö. 586’da 

başlayan Babil Esareti’nin 538’de İranlılar vasıtasıyla sona ermesi ve Yahudilerin 

yaklaşık 200 yıl İran kültürünün etkisinde kalmalarından hareket etmektedir. Zîra, 

                                                 
38 Hayrullah Örs, a.g.e., s.432. 
39 Yusuf  Baselel, “Mesianizm”,Yahudilik Ansiklopedisi (1-3), C.2, İstanbul, 2003,  s.398-399. 
40 Hayrullah Örs, a.g.e., s.432. 
41 Sami Baybal, a.g.e., s.48. 
42 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.128. 
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Zerdüştîlîk’te Dualizm ilkesi gereği Ahura Mazda (iyiliğin temsilcisi); Angra 

Mainyu (kötülüğün temsilcisi) kavramları vardır. Ahura Mazda ve Angra 

Mainyu’nun birbirleriyle mücadelesinde Ahura Mazda’ya yardım için “Saoşyant” 

adında bir kurtarıcı gönderilecek böylece iyilik galip gelecek Saoşyant sayesinde 

insanlar kurtulacaktır.43 İşte bu fikrin savunucuları Yahudilikteki mesihi, Saoşyant( 

yardım, yardımcı) ile özdeşleştirmekte ve Yahudiliğe mesih inancının 

Zerdüştîlîk’ten geçtiğini savunmaktadırlar. 

         Bazıları da mesih fikrinin Yahudilerde İran hâkimiyetinden önce de var 

olduğunu söylemektedirler. Fakat hemen hemen kaynakların tümü Yahudilikteki 

mesih inancının Babil esareti sırasında Zerdüştîlîk’ten alındığını kaydetmektedirler. 

Tabi ki Yahudilerin bu inancı kendilerine uygun bulmalarında Kitab-ı Mukaddes’in 

Daniel ve İşaya bölümlerinin etkisi de yadsınamaz. Çünkü mesih hakkında en çok 

bilgiyi bu bölümlerde görmekteyiz. 

         Sonuç olarak Yahudilikteki mesih inancının tam olarak ne zaman ve nasıl 

doğduğunu kesin olarak bilmek zordur. 

 a.BEKLENEN MESİHİN ÖZELLİKLERİ 

         Bu kısımda Yahudilerin nasıl bir mesih beklediği, mesihin özellikleri, mesihin 

gelmesiyle hayatlarında nelerin değişeceği gibi soruları cevaplandırmaya 

çalışacağız. 

         Daha öncede bahsettiğimiz gibi Davud soyundan geleceğine inanılan mesih, 

Beyt-lehem’de bakire bir kızdan doğacak ve adı İmmanuel ( Tanrı bizimle )olacak44 

ve doğumunu Mikail ilan edecektir.45   

         Bu mesih ilâhi nitelikte, Tanrı gücünü taşıyan bir kişiliğe sahip olacak ve 

Tanrı Yahve’nin temsilciliğini yapacaktır. Yahudi peygamberleri tarafından 

geleceği ileri sürülen bu mesihin ilâhi ve cismani iki yönü vardır. İlâhi mesih 

Yahve’nin hizmetkârı olup, Tanrı’nın ruhunu benliğinde taşıyacak, cismani mesih 

ise Davud soyundan yüce bir kral olacaktır. Yahudilerde mesih insani tabiata 

                                                 
43 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.129 
44 İşaya, 7/14;  Mika, 5/2. 
45 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.278. 
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sahiptir. Fakat meshedilmesinden dolayı da masumdur. Suç işlemez. O, Tanrı’nın 

özel lütfuna sahip ve O’nun yeryüzündeki vekilidir.46   

         Ahir zamanda geleceği savunulan bu kurtarıcının mesih olarak 

adlandırılmasının sebebi ise, onun kutsal yağla meshedilecek olmasıdır. Yahudi 

geleneğine göre bu yağlanma, meshedilme işi çok önemlidir. Yukarıda da 

bahsedildiği gibi bununla o kişiye özel bir güç ve kutsiyetin geçtiğine inanılır. 

Bunun kaynağı da şu şekilde anlatılmaktadır:      

         Rivayete göre Yakup bir taş bulmuş ve bu taşın ilahi bir değer taşıdığı 

inancıyla taşı alarak yağlamış ve saklamış. Bunun sonucunda da krallar ve önemli 

görevlere gelen kişiler bu göreve geldiklerinde yağlanarak kutsanmış47  ve göreve 

ondan sonra başlamışlardır. 

         Kurtarıcı mesih inancı konusunda Eski Ahid’te de geniş bilgiler var, fakat 

daha çok sembolik ifadelerle bu konu anlatılmaktadır. 

         Beklenen kurtarıcı için Eski Ahid’te “melik”,48 “mesih”,49 efendi anlamında 

“Rab”,50 “Tanrının oğlu”,51 “İlâh”,52 “insanoğlu”,53 yerine geçen anlamında 

“menahem”,54 “sürekli hayır”55 gibi değişik tabirler geçmektedir. Genelde ise 

beklenen kurtarıcıdan kral diye bahsedilmektedir.  

 Aslında Tevrat’taki mesihle ilgili ayetler son derece yoruma müsaittir. 

Örneğin, “işte üzerine hükümdar olacak adam bana senden çıkacaktır. O’nun 

kökeni öncesizliğe, zamanın başlangıcına dayanır.56 Ey Sion kızı, büyük sevinçle 

coş, ey Yeruşalim kızı bağır; işte kralın o adil kurtarıcı ve alçak gönüllüdür. Eşeğe, 

evet, sıpaya binmiş sana geliyor”.57 

                                                 
46 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.131;  Sami Baybal, a.g.e., s.43. 
47 Şinasi Gündüz, Din ve İnanç Sözlüğü, Ankara, 1998, s.258 
48 Mezmurlar, 149/1-9. 
49 Mezmurlar, 145/1-17. 
50 Mezmurlar, 110/1-7. 
51 Mezmurlar, 2/1-2. 
52 İşaya, 49/5, 9/17, 7/14. 
53 Daniel, 7/13-14. 
54 İşaya, 66/13-14. 
55 Daniel, 9/23-24. 
56 Mika, 5/2. 
57 Zekeriya, 9/9. 
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 Mevcut metinlerdeki en kesin ibare Malaki’dedir. “RAB’bin büyük ve korkunç 

günü gelmeden önce size peygamber İlyas’ı göndereceğim.58 

 Buradan da anlaşılacağı gibi Yahudilere göre mesihin öncüsü İlyas 

(Eliyyahu)’dır. Peygamber Malaki mesihten biraz önce İlyas’ın geleceğini 

müjdelemiştir. İlyas’ın bu gelişi herhangi bir bayram gününe tesadüf etmeyecektir. 

Çünkü, o kavminin bayram hazırlığını bozmak istememektedir. O, mesihin 

gelmesinden üç gün önce Filistin dağlarında görünecek ve mesihin gelmesini 

müjdeleyecektir. Daha sonra mesihe başrahip olarak hizmet edecek, Yahudilerin 

aile hayatlarını düzenleyecek, şer’i ve dini meseleleri halledecektir. Ayrıca İlyas 

gelirken kudret helvasını, kutsal suyu ve kutsal mesh yağını, Harun’un asasını geri 

getirecektir.59 Bu ibarelerden anlaşıldığına göre İlyas âdeta Yahudi toplumunu 

mesihe hazırlayacaktır. 

 Mesihlik tarihinde Peygamber Nathan’ın mucizesi de büyük rol 

oynamaktadır. Bu mucizeye göre Davud, hem Tanrısı hem de kendisi için bir ev 

inşa edecek; aralarında baba oğul ilişkisi olacak; soyundan gelenlerin krallığı ve 

tahtı ebedi kalacaktır.60 Millî bir kriz anında İşaya, Nathan’ın mucizesine 

dayanarak, Yahudileri kurtaracak olan İmmanuel’in doğacağını haber vermekte61 ve 

onun Davud’un tahtı üzerine oturacağını, zamanında gerçekleşecek işleri ve 

mucizeleri teferruatlı bir şekilde anlatmaktadır.62 O, kral gibi krallık edecek, akıllı 

davranacak, memlekette doğruluk ve adaletle hükmedecektir. Onun günlerinde 

Yahudiler kurtulacak ve İsrail emniyette olacaktır.63 Kutsal Kitap’ın Hezekiel 

bölümünde bu kişi prens olarak64 ilan edilmekte, Zekeriya ise mesholunmuşları 

ikiye çıkarmaktadır.65  Daniel Kitabında kurtarıcı mesih insanoğlu66 adıyla 

                                                 
58 Malaki, 4/5                             
59 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.88. 
60 II. Samuel, 7/1-16. 
61 İşaya , 7/14. 
62 İşaya, 9. Ve 11. Bablar. 
63 Yeremya, 23/5. 
64 Hezekiel, 34/23-24. 
65 Zekeriya, 4/11-14 
66 Daniel, 7/13-14.  
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geçmekte, Amos’ta mesihin Davud soyundan olacağı67 bahsedilmekte, Mika’da ise 

mesih devrinin huzurlu olacağı68 müjdesi verilmektedir. 

 Daha önce de bahsettiğimiz gibi Kutsal Kitap’ta mesihi ümide geniş yer 

verilmektedir. 

 Mesih umudu aslında Yahudi dininin bir özelliğidir. Her Yahudi, Yehova’nın 

kavmine mutluluk bahşedeceği çağı güvenle beklemektedir. Yahudiler için tek 

kurtuluş yolu, mesihin ortaya çıkmasıdır. Bunu hızlandırmak için her dini bütün 

Yahudi her gün şöyle dua eder: 

 Kurtuluşumuz için çal büyük boruyu 

 Sürgünleri toplamak için aç bayrağını… 

 Önceleri nasılsa öyle getir yargıçlarımızı 

 Ve öğüt verenlerimizi eskiden olduğu gibi… 

 Yoldan çıkanların kalmasın ümidi, 

 Zulmün devletini de yok et çabucak... 

 Acı Yahve, Tanrımız, Yeruşalim’e, kendi şehrine, 

 Ve Siyon’a, şanının yuvasına 

 Ve Davud soyunun krallığına, 

 Gönder artık adaletinin mesihini.69 

Bu sözlerden Yahudi milletinin nasıl bir mesih beklediği ve buna yürekten 

inandığı açıkça anlaşılmaktadır. 

Yahudiler böyle bir inançla bekleyiş içindeyken o yüzyıllarda İsa’nın gelmesi 

onları hayal kırıklığına uğratmıştır. Zira onların bekledikleri mesih, Davud 

soyundan olacak, kendilerini Romalıların zulmünden kurtaracak, dağınık 

vaziyetteki Yahudileri vaat edilen topraklarda birleştirecek bir şahıstır. Yahudiler 

ise, İsa da bu özelliklerin bulunmadığına inanmaktadırlar. Bu nedenle Yahudiler, 

İsa’yı o sıralarda “mesihim” diye ortaya çıkan Theudas gibi kabul edip sahte mesih 

muamelesine tâbi tutmuşlardır.70 Çünkü Kitab-ı Mukaddes’te sıkça işlenen tema şu 

şekildedir: “günahı bitirecek, suçları sona erdirecek, fesat için kefaret edecek, ebedi 

                                                 
67 Amos, 9/11-12. 
68 Mika, 4/4. 
69 Hayrullah Örs, a.g.e., s.431; Dinler Tarihi Ansiklopedisi, II/432. 
70 Sami Baybal, a.g.e., s.46; Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.140. 
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salahı içeri getirecek; Yeruşalim’i eski haline koyacak, mesholunmuş(mesih) 

gelecektir.71 

Halbuki İsa sebt gününü ihlal etmekte ve Yahudilerin beklediği dünya 

hâkimiyeti fikrini gerçekleştirmemektedir. Bu nedenlerden dolayı İsa’yı kabul 

etmemişler ve kendi Mesihlerinin bazı şartlar vuku bulunca geleceğini öne 

sürmüşlerdir. 

b.MESİH ÖNCESİ VE SONRASI BEKLENEN OLAYLAR 

Yahudilere göre mesih devri öncesinde dünyaya dinsizlik ve ahlaksızlık 

hâkim olacak ve Allah’ın düşmanı olan kuvvetler Kudüs’e saldıracaklardır. 

İnsanlarda utanma hissi azalacak, pahalılık artacaktır. Ülke zındıklığa dönüşecek, 

hakka fazla kulak verilmeyecek, âlimlerin meclisi fâhişeler yuvası olacaktır. Tevrat 

âlimlerinde bilgi kalmayacak, oğul babasının şerefini düşürecek, kız annesine, gelin 

kaynanasına karşı gelecektir. Felaketler birbirini kovalayacak; savaşlar, hastalıklar 

ve pahalılık insanları saracaktır.72 Dünyanın verimi azalacak, ülke çöle dönecek, 

tarla ve bağlar bakımsız kalıp, dikenler, çalılar yetişecektir. Kudüs harap olacak, 

yabani eşeklerin gezinti yeri, sürülerin otlağı olacaktır.73 Sınır halkları sefalet içinde 

şehirden şehre dolaşacak, yüzlerine bakan olmayacaktır. Babilliler İsrail ülkelerine 

ayak basacak, Fars atları İsrail mezarlarını çiğneyecektir.74 

Yahudilerce mesihin gelmesi yaklaştığında Güneş kararacak,75 Ürdün 

Nehri’nin suları kana dönüşecek ve dünya milletleri birbirlerine saldıracaktır. Fars 

Kralı Arabistan’a hücum edecek, Arabistan Kralı da Roma’yı vuracak ve insanların 

nesilleri kesilecektir.76 Mesih devri yaklaşırken şeytanın gücü doruk noktasına 

çıkacak, yukarıda saydığımız felaketler çoğalacak fakat Yahve şeytanı yenecek, 

İblislerin hepsini yok edecek, kötülüğü kökten kazıyıp atacak, ebedi hayat, neşe ve 

barışı getirecek kendi krallığını kuracaktır. Kabbala’da∗ mesihin ilk defa Yukarı 

Galile’de Aden Bahçesi içerisinde bir sarayda görüneceği ve mesihin ruhunun 

                                                 
71 Daniel, 9/23-27. 
72 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.30; Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, 
s.141. 
73 İşaya, 32/14.  
74 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.30. 
75 İşaya, 13/10 
76 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.31. 
∗ Kabbala: Gizli bilgi, hikmet anlamına gelir. Yahudi mistisizminin kaynağını oluşturur. 
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Âdem’in ruhuyla aynı olacağı belirtilmektedir. Buna göre Âdem’deki ruh Kral 

Davud’ta kendini göstermiş, Kral Davud’taki ruh ise mesihte kendini 

gösterecektir.77 

Ayrıca, Yahudiler Kabbala’ya başvurarak mesihin geleceği yılı ve ayı tespit 

etmeye de çalışmışlardır. Tespit edilen tarih tutmayınca te’vil yoluna gidilmiş ve 

ileriye dönük tarihler verilmiştir. Hahamların hesaplarına göre mesih M.S. 240 veya 

271 yılında gelecekti. Bazıları ise bu tarihlere itiraz edip “akrep, define, mesih” 

olmak üzere üç şeyin umulmadık zamanda geleceğini söylemişlerdir. Bunlara 

rağmen mesihin geleceği ayı, günü hesap edenler de eksik olmamıştır. Onlara göre 

mesih Nisan ayının 14.gecesinde gelecektir. Çünkü Allah, İsrailoğullarını Mısır’dan 

bu günde kurtarmıştır. Şimdiye kadar vaat edilen devrin gelmemesinin sebebi, 

halkın günahkârlığıdır. Bir veya iki sebt gününe tam anlamıyla riayet edilse mesih 

hemen gelecektir.78 

Yahudilere göre Mesih devri genel olarak 400 yıl sürecektir. Yahudilerin 

Eliyyahu Ekolü’nde ise mesih devrinin 2000 yıl süreceği, fakat bu sürenin bir 

kısmının insanların günahları yüzünden iptal edildiği görüşü hâkimdir. Bu devir 

mesihin ölümü ile son bulacak ve mesihin ölmesinden sonra bütün insanlar da 

ölecektir. Dünya yedi gün sessizliğe bürünecek, artık hiçbir canlı varlık 

kalmayacak, belirli bir zaman sonra haşir ve hesap günü gerçekleşecektir.79 

Yahudiliğin Eski Ahid’in Peygamberler Bölümü (Neviim) ve Talmud, 

mesihin şahsiyetinden daha çok mesihi devreye önem vermişlerdir. Onlara göre 

Allah, dünyayı mesihi devrin olacağını düşünerek yaratmıştır. O halde mesih veya 

“insanoğlu” insanlık tarihinin bir sonucu, bir ürünüdür. Yine mesihi toplum, 

insanların gayretleriyle meydana getirilmiş ideal bir toplumdur. İnsanlık bunda 

başarı gösteremezse bile Allah yine mesihini gönderecektir. Talmud’ta geçen şu söz 

de bunu doğrulamaktadır: “mesih insanlık tam olarak iyi veya tam olarak kötü 

olduğu zaman gelecektir” (Sanhedrin 98).80 Yine geleneğe göre mesih, bu dünyaya 

                                                 
77 “Messie” Dictionnaire Encyclopedique Du Judaisme, Cerf, 1996, Paris, s.660-663 
78 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.32; Sami Baybal, a.g.e., s. 62 
79 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.36; Mircea Eliade, a.g.e., s.308; Sami Baybal, 
a.g.e., s.62; Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.144. 
80 Dictionnaire Encyclopédique du Judaisme, a.g.md., s.660-663 
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gelmeye yönelmiş ruhlar dizisinin tükendiği veya İsrail tarafından dökülen 

gözyaşlarının toplandığı bardağın dolmuş olduğu andan itibaren gelecektir.81 

Yahudiler mesih geldikten sonra da çeşitli hadiselerin vuku bulacağına 

inanmaktadırlar. Onlar için mesih devri Yahudi egemenliğinin gerçekleşeceği bir 

dönemdir. Yahudilere göre mesih, Tanrı’nın yeryüzündeki vekilidir. Bu sebeple o, 

hem Yahudi milletine hem de Yahudi olmayan milletlere hâkim olacaktır. Bir 

dünya imparatoru olarak mü’minlere Tanrı’nın rahmetini, küfürbazlara da lânetini 

getirecektir. Hâkimiyetini kabul etmeyenler ilahi cezaya çarptırılacaklardır.82 

Mesih âdil bir hükümdar olarak Davud’un tahtından ülkeyi idare edecektir.83 

Halkını ve ülkesini düşmanlara karşı koruyacak, ülkesinin sınırlarını kuzeyde ve 

güneyde denizlerden denizlere, doğuda nehirlere, batıda dünyanın ucuna (okyanusa) 

ulaştıracaktır.84 Zalim hükümdarları perişan edecek, Kudüs’ü putperestlerden 

temizleyecek, günahkârları toprak çanak gibi paramparça edecektir. Dağılmış 

İsrailoğullarını toplayacak85 Roma’yı fethedecek, Habeşistan, Mısır ve Arapları 

vergiye bağlayacaktır.86  

Mesih geldiğinde mabedi Siyon Tepesi’nde yeniden yapacak, bütün milletler 

ona akacak ve şöyle diyeceklerdir: “Gelin Rabbin dağına, Yakup’un Allah’ının 

evine çıkalım; o bize kendi yolunu öğretsin, biz de onun yolundan gidelim. Çünkü 

yasa Siyon’dan Rabbin sözü Yeruşalim’den çıkacak.”87 

Buradan anlaşıldığı gibi Yahudiler, bekledikleri mesihe bütün milletlerin tâbi 

olacağına inanmaktadırlar. 

Kutsal mabedin yapılmasıyla beraber Tanrı rahmetini Davud evi üzerine 

indirecek yani mesih ve Kudüs’te oturanlar üzerine indirecektir.88 İlâhi rahmetle 

Kudüs sahil şehri olacaktır. Etrafını 12 kapısı bulunan ateşten bir sur çevirecek ve 

içeriye girmek isteyen düşmanları yok edecektir. Şehir inci ve mücevherlerle 

süslenecek, dağılmış cemaat burada toplanacak ve tozlar içinde muazzam bir 

                                                 
81 Josy Eisenberg; “Yahudi Kaynaklarına Göre Yahudilik” Din Fenomeni, çeviren: Mehmet Aydın , 
s.126.  
82 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.80.  
83 Yeramya, 23/5-6.  
84 Zekeriya, 9/10. 
85 Yeşaya, 27/12-13. 
86 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.278. 
87 İşaya, 2/3.  
88 Zekeriya, 12/10.  
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ihtişam burada yükselecektir. Caddeler, evler, surlar mücevherlerden inşa edilecek, 

saadet şehrinde Tanrı’nın ebedi ihtişamı ışık olarak şehrin üzerinde parlayacak, 

Güneş ve Ay’ın ışığına ihtiyaç kalmayacaktır. Şehir genişleyecek Şam kapılarına 

ulaşacaktır.89 

Yahudi inancına göre mesih devrinde çöllerden sular fışkıracak, steplerden 

dereler akacaktır.90 O gün dağlardan tatlı şarap damlayacak, tepelerde süt, Yahuda 

derelerinde su akacak, Rabbin Tapınağı’ndan çıkan bir pınar Şittim Vadisi’ni 

sulayacaktır.91 Yine, Arz-ı Mev’ud o devirde cennet bahçelerine benzeyecektir. 

Çöllerde akasyalar, zeytinler serviler yetişecek, ağaçlar devamlı meyve 

vereceklerdir.92 

Mesih devrinde hayvanların vahşilikleri kaybolacak, kurt kuzu ile beraber 

oturacak, kaplan oğlakla beraber yatacak, buzağı, genç aslan ve besili sığır bir arada 

bulunacak ve bunları küçük bir çocuk otlatacaktır. Çocuklar kara yılanın deliğinde 

oynayacaklar, ellerini engereğin kovuğuna soktukları halde hiçbir zarar 

görmeyeceklerdir.93 

Rab benim kutsal dağımda kötülük olmayacak94 diyecek ve hayvanlarda bu 

emre itaat edeceklerdir. Kitab-ı Mukaddes’in diğer haberlerinde ise tabii değişikliğe 

uğramadan aslan ve diğer hayvanların kutsal ülkeden kovulacakları95 veya yok 

edilecekleri96 haber verilmektedir. 

Yahudilerce mesih, ülkesini ilâhi kanunlara göre idare edecek ve ülkesindeki 

bütün milletleri sulh ve refah içinde yaşatacaktır. O, dünyadan harbi kaldıracak, 

kılıç ve mızrak gibi savaş aletlerini ziraat aletlerine dönüştürecektir. Savaş arabaları, 

ok ve yay kırılacak, kanlı çizme ve elbiseler yakılacaktır.97Onun devrinde Kudüs ve 

halkı zulüm, sefalet, yokluktan kurtulacak, huzura kavuşacaktır. Yahudiler kendi 

                                                 
89 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.52-53. 
90 İşaya, 35/6. 
91 Yoel, 3/18. 
92 İşaya, 32/15. 
93 İşaya, 11/6-9 
94 İşaya, 11/9. 
95 Levililer, 26/6. 
96 İşaya, 35/9; Hezekiel, 34/25.   
97 İşaya, 2/4; Mika, 4/3-4.  
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evine, bağına, bahçesine ve tarlasına sahip olup; artık ondan sonra, onların bina 

ettiğinde başkası oturmayacak, onların diktiğini de başkası yemeyecektir.98 

Mesih, ülkesini zelzele, açlık, hastalık gibi her türlü felaketlerden emin 

kılacak, devrinde mesut olmayan kimse kalmayacaktır. Hatta hadımlara dahi 

evlenme ve çocuk imkanı sağlayacaktır.99 

Yahudilere göre mesihin en önemli vazifesi ise Allah’a iman konusunu 

öğretmek, onun varlığını kâinata anlatmaktır. O Tevrat’ı yalnız Yahudilere değil, 

Yahudiler dışındaki bütün milletlere de öğretecektir. Yehova ona her sabah ilâhi 

hakikatleri vahyedecek, o da gündüz bunları halka tebliğ edecektir. Ayrıca o, 

İsrailoğullarının affı için keffaret orucu tutacak hatta kendini hadım edecektir. 

Böylece günah İsrailoğullarından kalkacak ve halk birbirlerine adaletle muamele 

edecek, hürmet gösterecektir. Denizin su ile dolduğu gibi, ülke imanla dolacaktır. 

Allah’ın İsrailoğullarıyla yapacağı yeni bir ahit, artık kâğıt üzerine değil, insanların 

kalplerine yazılacaktır.100 

Yahudiler için bu saadet tablosu geçerliyken, düşmanlarına bu tablonun 

içinde pek yer vermezler. 

Yahudilerin düşmanları mesih devrinde çeşitli cezalara çarptırılacaklardır. 

örneğin, Fars Kralları’nı melekler tahtlarında yakalayarak sürüye saldıran aç kurtlar 

gibi parçalayacaklardır. Yine Asurlularda Allah tarafından imha edileceklerdir.101 

Bütün bunlardan yola çıkarsak, Yahudiler için mesih devri, geçmişte 

çektikleri acıların bir bedelidir. İçinde bulundukları durum, tarih boyu yaşadıkları 

sıkıntılar onları bu ümide sürüklemiştir. Mesîhi ümit sadece Yahudilerde değil, 

hemen hemen tüm dinlerde görülmektedir. 

Zerdüştîlik’te Saoşyant, Budizm’de Metteyya, Hinduizm’de Kalki, Eski 

Amerika Dinleri’nde Quetzalcoatl, Şintoizm’de Mirozo, Konfüçyanizm’de Milafo, 

Sabiilik’te Praşai Siva adıyla bir kurtarıcının geleceği umut edilmektedir.102  

İnsanlık, zalim idareciler, savaşlar, sürgünler vb. devam ettiği müddetçe bu 

ümide muhtaç görünmektedir. İnsanlar ancak bu sayede yapılan zulümlere, 

                                                 
98  Mika, 4/4. 
99  Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.83.  
100 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.85. 
101 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.92-93. 
102 Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi Tasavvurları, s.13-16. 
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kötülüklere katlanıp hayata tutunabilmektedirler. Tıpkı Yahudilerin, çektikleri 

zulümlere mesîhi umut sayesinde katlanabildikleri gibi…                                                                        

 

2-İMAN ESASLARINDA MESİH  

Mesih inancı iman esasları arasına da girmiştir. Dolayısıyla mesihe inanmak 

dinin bir rüknü hâline gelmiştir. Burada Yahudiliği şekillendiren ve mesih inancının 

iman esası haline gelmesini sağlayan iki isimden bahsetmeye çalışacağız. 

a-SAADIA GAON (882-942) 

İslam dünyasında Said b.Yusuf el- Feyyumi olarak da bilinen Saadia Gaon, 

882’de Yukarı Mısır’daki Feyyum’da mütavazi bir ailenin çocuğu olarak dünyaya 

gelmiştir. Yahudi Tanrı bilimci ve yorumcularındandır. Kendisi Yahudi felsefesinin 

babası olarak bilinir.103  

Saadia Gaon, aklı dinin bir dayanağı sayar. Onun amacı, asıl Yahudi 

felsefesini, bilimin verileriyle din geleneği arasındaki uygunluk esası üzerine 

kurmaktır. Ayrıca o, vahiy ile felsefeyi uzlaştırmaya çalışan ilk Ortaçağ 

filozofudur.104 

Saadia Gaon, öğretilerini Kutsal kitaba dayandıran Karaim Mezhebi’ne karşı 

çıkmış ve Yahudi felsefesinde “hahamcılık” denilen doktrini geliştirmiştir.105 Onun 

en önemli başarısı ise Kutsal Kitap’ı Arapça’ya tercüme etmesidir.106 Ayrıca, Yahudi 

takviminin hazırlanmasında da etkili olmuştur.107 

Saadia Gaon’un gerek çok yönlü bir şahsiyet olması gerekse içinde 

bulunduğu konum, onu telif çalışmalarına yöneltmiş ve çok sayıda eser vermiştir. 

Emunôt ve Deôt, Miras Kitabı, İnançlar ve Fikirler Kitabı eserlerinden bazılarıdır. 

İnançlar ve Fikirler Kitabı’nda ahir zamanla ilgili düşüncelerine yer vermiştir.108  

Ortaçağ Yahudi felsefesinin öncüsü olarak büyük bir ün kazanmasına sebep olan 

eseri ise Kitab-al Amanat ve’l İtikadat’tır. Kelam felsefesi ile Yahudi doğması 

                                                 
103 Sami Baybal, “Saadia Gaon, Onun Ortaçağ Yahudi Felsefesini Oluşturma Ve Yahudi Doğmasını 
Yeniden Formüle Etme Çabaları”, S.Ü.İ.F.D.,  S.15, s.169-170, 2003-Bahar 
104 Sami Baybal, a.g.m., s.172. 
105 Sami Baybal, a.g.m.,  s.171 
106 Yusuf Baselel ,a.g.e., C.3, s.555 
107 Dictionnaire Encyclopedique Du Judaisme, a.g.md., s.660-663. 
108 Dictionnaire Encyclopedique Du Judaisme, a.g.md., s.660-663 
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arasını sentezlemeye yönelik ilk sistematik çaba olan söz konusu eser, Ortaçağ 

Yahudi felsefesinin başlangıcını oluşturmuştur.109   

Saadia Gaon’un ortaya attığı 8 madde, Yahudilikte iman esasları içine 

girmiştir. Bu maddeler şu şekildedir: 

1. Âlem sonradan yaratılmadır. (Hâdistir) 

2. Allah tek olup cismi yoktur. 

3. Vahye iman, Yahudi an’anesini de içine almak üzere şarttır. 

4. İnsan muttaki olmaya, ruhen ve bedenen bütün günahları işlemekten 

sakınmaya davet olunmuştur. 

5. Mükâfat ve ceza haktır. 

6. Ruh saf ve temiz yaratılmıştır, ölüm anında cesedi terk eder. 

7. Yeniden dirilmek haktır. 

8. Mesih’e intizar, hesap ve nihai hüküm haktır.110 

Bu esaslar içinde konumuzla ilgili olan 8. maddedir. Burada da belirtildiği 

gibi Saadia Gaon , Davud soyundan bir mesihin geleceğini savunur. 

Saadia Gaon’a göre, İsrailoğulları sürgünden bir mesih sayesinde 

kurtulacaklardır. Zira Allah âdildir, mademki bizi günahlarımızdan ötürü 

memleketten ve bağımsızlıktan eden O’dur, bu cezanın da bir sonunun olması 

gerekir. Davud’un oğlu mesih gelecek, Kudüs’ü düşmandan temizleyecek ve kavmi 

ile birlikte oraya yerleşecektir. İsrailloğulları bulundukları yabancı memleketlerden 

Filistin’e toplanıp geldikleri zaman, yeniden dirilme zamanı da gelmiş olacaktır. 

Süleyman’ın inşa ettiği mabet yeniden inşa edilecek, Allah’ın nuru yine onun üzerine 

yerleşecektir ve mukaddes devir, zamanın sonuna yani bu dünya yerini diğerine terk 

edene kadar devam edecektir.111 

O, mesihi dönemin İsrailloğullarının bağlılığını ifade ettiğini ve evrensel 

barışın gelecekte sağlanacağını söyler. Ona göre mesih, sadece vaat edilmiş 

topraklara sürgündekileri toplamayacak, evrenin tek hâkimi olarak uluslar arasındaki 

uyumu da sağlayacaktır. Ayrıca Kral Mesih, çok değerli bir peygamberdir.112 

                                                 
109 Sami Baybal, a.g.m., s.173. 
110 Yaşar Kutluay, İslam Ve Yahudi Mezhepleri, s.127; Sami Baybal; a.g.m. s.185 
111 Sami Baybal, a.g.m., s.185 
112 Sami Baybal, a.g.e., s.55 
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Saadia Gaon’a göre, bu muhteşem çağın yaşanabilmesi için ya 

İsrailloğullarının tevbe etmesi ya da Allah’ın takdirinin gerçekleşmesi gerekecektir. 

b.MUSA B. MEYMUN(1135- 1204) 

Endülüslü bir Yahudi olan İbn Meymun,  İspanya’nın Kurtuba şehrinde 

doğmuştur. Maimonides olarak da bilinir. Çocukluğundan itibaren babası tarafından 

Tora ve Talmud eğitimine tâbi tutulmuştur. Diğer yandan matematik, felsefe ve tıp 

eğitimi almıştır.113 

Maimonides, hayatını Müslümanlara ve Yahudilere doktorluk yaparak 

geçirmiştir. Maimonides’in bazı fikirleri Yahudi İlahiyatçılarınca tenkit edilmesine 

rağmen yine de o, Yahudi İlahiyatının en büyüklerinden sayılır.114   

İbn Meymun’un fikirlerinde akıl ön plandadır. Aristotalesçi bir düşünce 

yapısına sahiptir. Özellikle Talmud’a ilk kez felsefeyi getiren de o olmuştur.115 İbn 

Meymun akıl ilkelerine dayanarak Kutsal Kitap’ın imana bağlı yargılarını 

açıklamaya çalışmış ve vahye dayanan Tanrısal doğrularla, akla dayanan gerçekler 

arasında bir çelişkinin olamayacağını ileri sürmüştür. Çelişki gibi görünen şeylerin 

sadece görünüşte olduğunu söyleyerek, Kutsal Kitap’ın görünüşüne değil de özüne 

bakılması gerektiğini belirtmiştir. Kutsal Kitap’ı Aristo’nun cevher görüşüne göre 

yorumlamaya çalışmıştır. İşte Maimonides’in bu tutumu, Yahudi bilginlerini hatta 

Hıristiyan kilisesini dahi kızdırmıştır.116 

İbn Meymun’un Yahudi teoloji ve düşüncesine tesiri çok büyük olmuştur.117 

Bunlardan en önemlisi ortaya attığı 13 maddelik Yahudi amentüsüdür. Bu 13 madde 

Yahudilerin iman esasları arasına girmiştir. Yahudilerin büyük bir çoğunluğu 

tarafından kabul edilen bu esaslar günlük dua kitaplarına dahi geçirilmiştir. 

İbn Meymun’dan önce, çeşitli esaslar ortaya atılmışsa da İbn Meymun’un 

ortaya attığı esaslar diğerlerini unutturmuş ve hepsinin yerini almıştır. 

                                                 
113 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, Konya, 2005,  s.462; Dinler Tarihi Ansiklopedisi, 
II/476 
114 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.463 
115 Yusuf Baselel, a.g.e., C.2, s.375; Dictionnaire Encyclopedia Du Judaisme, a.g.md., s.660-663. 
116 Dinler Tarihi Ansiklopedisi II/477; Josy Eisenberg; “Yahudi Kaynaklarına Göre Yahudilik” Din 
Fenomeni, çev. Mehmet Aydın, s.129. 
117 Yaşar Kutluay, İslam Ve Yahudi Mezhepleri, s.128 
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İbn Meymun, Yahudilerin iman esaslarını İslamiyet’teki amentüye benzeterek 

1180 yıllarına doğru 13 madde halinde formüle etmiştir. Mishneh Torah adlı eserinde 

de bahsettiği bu esasları İbn Meymun, şu şekilde sıralamıştır.118 

Tam bir imanla inanırım ki; 

1. Mükemmel ve eksiksiz olan Tanrı, diğer yaratılanların var olmasına sebep 

olandır. 

2. Tanrı’nın tekliği diğer varlıkların tekliğine benzemez. 

3. Tanrı’nın bedeni yoktur, insan biçiminde düşünülemez, hiçbir şekilde 

tasvir edilemez. 

4. Tanrı sonsuzdur. 

5. Dua edilecek ve itaat edilecek tek varlık Tanrı’dır. 

6. Peygamberlerin bütün sözleri doğrudur. 

7. Musa, bütün peygamberlerin arasında en büyüktür. 

8. Elimizde olan Tora, Tanrı tarafından Musa’ya verilen Tora’nın aynıdır ve 

değiştirilmemiştir. 

9. Tora, ilahi bir dindir ve değiştirilemez. 

10. Tanrı, kullarının bütün hareket ve düşüncelerini bilir. 

11. Tanrı, Tora buyruklarına uyanları mükâfatlandırır, uymayanları 

cezalandırır. 

12. Mesih kesin olarak gelecektir, gecikse dahi, geleceğini her gün 

beklemekte ısrar ediyorum. 

13. Ruh ölümsüzdür ve Tanrı istediği zaman ölüleri hayata kavuşturacaktır.119 

Musa b.Meymun’a göre bu esaslardan birini kabul etmeyen kimse, kâfir 

olmakta ve Yahudi cemaatinden çıkmaktadır.120  

Bahsedilen bu esaslar, bugün Sefarad ve Aşkenaz Ortodoks Yahudilerce 

kabul edilmekle birlikte, onların dua kitaplarında yer almakta ve her gün ibadet 

                                                 
118 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.271  
119 Yahudilikte Kavram Ve Değerler (Dinsel Bayramlar, Dinsel Kavramlar, Dinsel Gereçler), Suzan 
Alalu, Klara Arditi, Eda Asayas, Teri Basmacı, Fani Ender, Beki Haleva, Dalya Maya, Nimet Pardo, 
Sara Yanarocak, İstanbul, 1996, s.110; Erdoğan Baş, Salih İnci, Ana Hatlarıyla Yahudilik, 
Hristiyanlık ve İslam, İstanbul, 2003, s.85; Osman Cilâcı, Dinler ve İnsanlar, Konya, 1990, s.183; 
Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, s.271; Yaşar Kutluay, İslam Ve Yahudi 
Mezhepleri, s.128; Günay Tümer, Abdurahman Küçük, Dinler Tarihi, Ankara, 2002, s.251. 
120 Sami Baybal, a.g.e., s.54-55 
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vakitlerinde söylenmektedir. Buna rağmen bu esaslar Reformist Yahudiler tarafından 

kabul görmemektedir.121 

Daha önce geçtiği gibi bu esaslardan 12. madde mesihe ayrılmıştır. Bu 

maddeden de anlaşılacağı üzere O, her ne olursa olsun mesihin geleceği, dünya 

düzeninin değişeceği, İsrail’in kendi devletini kuracağı düşüncesine sahiptir.122 

O, mesihin çok güçlü zihinsel yetenekleri olan bir insan, çok belirgin bir 

peygamber olarak Yahudilere örnek bir tarzda ortaya çıkacağını öne sürer.123 

Maimonides’e göre meshedilmiş kral bir gün gelecek ve Davud’un krallığını 

eski kudreti ile yeniden diriltecektir. Mabedi yeniden inşa edecek, dağılmış olan 

İsrailoğullarını toplayacak ve bütün adalet hükümleri onun günlerinde yeniden eski 

yürürlüklerine kavuşacaktır. Ama ona inanmayanlar ya da onun gelmesini 

beklemeyenler, sadece peygamberleri değil, Tevrat’ı ve öğretmenimiz olan Musa’yı 

da inkâr etmiş olurlar. Çünkü Tevrat bunu bildirir ve şöyle der: “ Tanrın Rab seni 

sürgünden döndürecek ve sana acıyacak, dönecek ve Tanrın Rabbin aralarına 

dağıttığı bütün kavimlerden seni toplayacak.” İşte Tevrat’ın açıkça söylediği bu 

sözler, daha sonra bütün peygamberlerin bildirecekleri bütün vaatleri içinde 

toplamaktadır.124 

İbn Meymun’a göre, mesianik dönemde evrenin doğal yasaları muhafaza 

edilecek fakat ölülerin sınırlı bir süre için ruhlarının ve bedenlerinin bir araya 

geleceği bir dirilme olayı da vuku bulacaktır. İsrail’in başka uluslar tarafından 

ezildiği dönem bitecek, sürgünler geri gelecek, sosyal adalet ve tüm uluslar arasında 

uyum, barış sağlanacak, insanlık Tanrı’yı evrenin tek yöneticisi olarak kabul 

edecektir.125 

İbn Meymun, tabiatüstü bir mesihi değil, gerçek bir kralı beklemektedir. 

Onun sadece eski devleti ve şeriati yerine getireceğini söyler. Bu sözleri aynı 

zamanda Hıristiyanların İsa’yı Mesih saymalarına karşı bir taşlamadır.126 

İbn Meymun, Hıristiyanları ve Müslümanları mesihin gelişini hazırlama 

anlamında, Tanrı’ya dair hakikatlerin insanlara ulaştırılması fonksiyonunu yerine 
                                                 
121 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.252 
122 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.153 
123 Yusuf Baselel, a.g.e., C.2, s.399 
124 Hayrullah Örs, a.g.e., s.434 
125 Yusuf Baselel, a.g.e., C.2, s.399. 
126 Hayrullah Örs, a.g.e., s.434; Sami Baybal, a.g.e., s.54-55 
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getirdiklerini kabul eder. Ancak zaman zaman kullandığı ifadelerde Hıristiyanları, 

putperestlere denk kabul ediyor görünmesine rağmen, genel olarak bakıldığında 

Nuhiler içinde değerlendirdiği söylenebilir. İbn Meymun’a göre Müslümanlar da 

Nuhiler arasında yer alırlar. Hatta tevhide verdikleri önemden dolayı zaman zaman 

onları Hıristiyanlara tercih eder. İbn Meymun, Hıristiyanların yerine getirdiğini 

düşündüğü mesihin gelişini hazırlama fonksiyonuna yani, mesihin gelişi için Tanrı 

hakkındaki hakikatleri insanlara tebliğ etme görevine Müslümanları da dahil eder.127  

Yine o, mesihten çeşitli mucizelerin (ölüleri diriltmesi, dünyada yeni şeyler 

meydana getirmesi v.s) beklenilmemesi gerektiğini ilave etmekle beraber128 mesihin 

elbet bir gün geleceğini, her Yahudinin onu her ne durumda olursa olsun, mutlaka 

beklemesi gerektiğini savunur. 

Kısacası, tüm Ortaçağ boyunca mesihi spekülasyonlar eksik olmamıştır. Haçlı 

savaşları ve Avrupa’da 1400’lerde kara veba döneminde, İspanya Yahudilerinin 

1492 sürgünü öncesinde, Polonya ve Ukrayna’daki katliamlarda mesih düşüncesi 

canlanmış hatta bu düşünce sahte mesihlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Fakat 

tarihi süreç bu mesihlerin sahte olduğunu her defasında ortaya çıkarmıştır.129 

 

 

 

 

 

 

 

                            

                                         

                                                 
127 Fuat Aydın, Yahudilik, İstanbul, 2004, s.162 
128 Hayrullah Örs, a.g.e., s.434. 
129 Dictionnaire Encyclopedique Du  Judaisme, a.g.md., s.660-663. 
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II. BÖLÜM 

A- YAHUDİ MEZHEPLERİ VE MESİH DÜŞÜNCESİ 

1- HIRİSTİYANLIK ÖNCESİ YAHUDİ MEZHEPLERİ 

a-FERİSİLER (PERUŞİM)   

Ferisilik kelimesinin İbranicesi Peruşim’dir ve “P.R.Ş.” kökünden 

gelmektedir. Peruşilik iki anlama gelmektedir. 

a- Kendini ayrı tutmak veya saf ve temiz olmayan şahıs veya eşyadan 

uzaklaşmak. 

b- Açıklamak, tefsir etmek.130 

“Uzaklaşanlar” yani itizal edenler denmesine sebep olarak, Yahudi 

ananesinde bunların Makabi mücadelelerine karışmaktan sakınmaları, iştiraki 

reddetmeleri gösterilmektedir. Fakat bu görüş kendi kendisiyle tezat halindedir. 

Yunan idaresinde, mabetlere konulan Yunan Tanrılarının heykellerine ibadete 

zorlanan halk arasında pasif mukavemeti başlatan bir Hasidizm hareketi vardır. Halkı 

gizli gizli “helenleşmekten” alıkoyan, “Tora’ya sarılmalarını, itikatlarını terk 

etmemelerini telkin eden” bu insanlar Makabilerin giriştikleri kurtuluş 

mücadelesinde de ön sırayı işgal ediyorlardı. M.Ö. 165 yılında Yehuda Makabi’nin 

hâkimiyetine kadar onun safında dövüşmüşlerdir. İşte “Ferisilik” menşe itibariyle bu 

harekete bağlanmaktadır.131 Bu görüşe göre Ferisiler, Hasidilerin devamı 

niteliğindedir. Fakat onlar kendilerine bilginler ve din kardeşleri denilmesini 

isterler.132 

Diğer bir görüş, Ferisilik’in teşekkülünü çok daha öncelere götürmektedir. 

Ezra ve yardımcıları Babil’den döndükleri zaman Tora’yı İsrail’in yeni ruhuna göre 

izaha girişmişler ve yeni yeni kanunlar ortaya koymuşlardır. Fakat baş Kohen’in 

riyasetindeki bazı aristokratlar bu yeni kanunlara baş kaldırmışlar, kabul 

etmemişlerdir. Bu grup Sadukim teşkil etmiş ve Ezra’nın getirdiği kanunlara 

                                                 
130 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.156; Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler 
Tarihi, s.233 
131 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.156.  
132 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük Dinler Tarihi, s.233; Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, 
s.125 
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uyanlara “Yahudilerden ayrılmış olanlar” anlamına Ferisilik denmiştir.133 Bu görüşte 

bazı Yahudi yazarlarca benimsenmiştir. 

Fırkaların teşekküllerinin ne zaman olduğu hakkında kesin bir söz 

söylenmemekle beraber “Hasidim’in idealleri en iyi şekliyle Ferisilik’te yaşamaya 

devam etti” şeklindeki görüşün aksine, bunları tamamen milli ve anti-helenist bir 

karakter taşıyan Hasidim’e bağlamayı doğru görmeyenler de vardır.134 

“Ayrılmış” anlamına gelen bu kelime Yahudi şeriatına kendini vermiş, 

dindar Yahudilere tahsis edilmiştir. Çünkü bunlar, Helenistik adetlere boyun eğerek, 

Yahudi şeriatını tatbik etmeyenlerden ayrılmak istemektedirler. Bu kelime ilk defa, 

Flavius Josephe tarafından M.Ö. II. asrın olaylarını anlatan tarihinde kullanılmıştır. 

M.S. I. asırda bu kelime daha çok dindar insaları belirtmektedir. Bu insanlar, küçük 

gruplar halinde yaşayan, yeme ve içme konusunda hassasiyet gösteren kişilerdir. 

İnsanlardan ayrılmalarının sebebi, halkın şeriatı titiz şekilde tatbik etmeyişleridir.135 

Ferisiler büyük kitlelere sahip olan bir mezheptir. I. asır, Ferisiler’in 

hâkimiyet çağıdır.136 

Ferisilik, daha sonraki Yahudiliğe şekil veren büyük bir mezheptir. 

Yahudilik, Ferisilik’in prensipleri doğrultusunda şekil almış ve gelişmiştir. 

Ferisilik’in prensipleri doğrultusunda gelişen ve devam eden Yahudilik, İslam 

döneminde Rabbani Yahudilik, modern dönem de ise, Ortodoks Yahudilik adını 

almış ve daima ana bünyeyi teşkil etmiştir.137 

Ferisiler I. mabed döneminin büyük bir bölümünde Yahudi halkının manevi 

liderliğini yapmış, Erets Yisrael ve Diaspora’da gelenekleri yaşatmada öncü 

olmuşlardır. Ferisiler, John Hinkanus (M.Ö. 135–104 arası hüküm sürmüştür) 

zamanında belirgin bir hal aldılar ve özellikle Salame Alexandra (M.Ö. 76–67) 

zamanında liderleri Simean Ben Şetah başkanlığında siyasal nüfuz kazandılar, 

Romalıların hükümranlığının başlaması ile beraber (M.Ö. 63) Ferisiler Yahudi 

dininin açıklayıcıları ve cemaatin dâhili münakaşalarının hâkimleri rolünü 
                                                 
133 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.157 
134 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.157 
135 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.230 
136 Mehmet Aydın, Din Fenomeni, s.101 
137 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.233 
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benimsediler. Ancak bunun yanı sıra Romalılara karşı M.Ö. 67-70’te R.Simean 

Gomliel I ve Ferisi liderlerce geliştirilen isyanda veya 132-135 yıllarındaki Bar 

Kohba isyanında olduğu gibi siyasi rol oynadılar.138 

Rabbis veya yazıcılar olarak isimlendirilen birkaç bilgenin etrafında 

kenetlenmiş olan Ferisilerin ideali, Levililer 11/45’in tefsirinde yankısını 

bulmaktadır. Burada şöyle denmektedir: “Ben aziz olduğum için siz de aziz 

olacaksınız. Ben ayrıldığım için, böylece sizde ayrılmış olacaksınız”(Midraşh Sifra, 

Lv.11,45). 

Ferisiler, laikleri çoğu zamanda zanaatkarları ve tüccarları toplayarak, bir 

tarikat teşkil etmişler ve yahudi şeriatına sadık bir şekilde yaşamaya gayret 

etmişlerdir. Ferisileri canlandıran tek şey fevkalade dini dinamizm’dir. Bunların 

sayısı büyük Herode döneminde altı bin kişiyi buluyordu. Bunlar İsrail milletinin 

entelektüel ve elit tabakasını meydana getirmekteydiler.139 

Ferisiler dini eğitim veren akademiler ile tanımlanırlar. M.Ö. I. yüzyılda 

Hillel ve Şamay okulları gelişmeye başlamıştır.140 Ferisi Yahudiliğinin kuvvet 

çizgileri bu okullarda gelişmiş ve şerh edilmiştir. Fakat kısa bir zaman sonra, sözlü 

nakil şartlarının güvenirliğinin olmadığı düşünülerek (Yahudi merkezlerinin 

dağılması, zulümler, güvensizlik nedenleriyle) Mukaddas Haham Yuda, Filistin 

okullarında tedris edilen kanunların tümünü yazmaya karar vermiştir. İşte bu 

tedvinden de Mişna doğmuştur.141 

Ferisiler Tevrat (Tora)’ın yanında sözlü rivayetlerin doğruluğunu, günlük 

hayattaki haram ve helal hakkındaki kaidelerin geçerli olduğunu savunmuşlardır. 

Bunlar sadece dini ilericiliğin değil, aynı zamanda gerçek dindarlığın da temsilcileri 

idiler.142 

Ferisiler’e göre Yahudiliği yeni duruma (Diaspora) uygulamak için Tevrat’ı 

dikkatli şekilde okumak kâfidir. Çünkü her şey onda bulunmaktadır. Musa’dan, 

Knesseth Hagvedola hahamlarına varıncaya dek, nakledilmiş olan şifahi gelenek, 
                                                 
138 Yusuf  Besalel, a.g.e., C.1, s.174 
139 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.231 
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Yahudilere Allah aşkı ve hizmetine doğru rehber olmak için çok titiz hayat 

çerçeveleri koyan yazılı kanunun yorumuna izin vermiştir. O halde şeriatın etüdü 

yüce bir değerdir. Dünya, sadece “Tora okuyan çocukların nefesleriyle, onun 

emirlerinin tatbiki ile menfaat karşılığı olmayan lütufla devam etmektedir.”143 

İşte bunun için hikmet, tevazu ve alçak gönüllülük, gerçek Yahudi’nin 

faziletleridir. O, sevaplarının mükâfatını gelecek dünyada alacaktır. Çünkü bir amel, 

bu dünyada ve öbür dünyada mükâfatlandırılmıştır. 

Bu dünya, öbür dünyanın giriş odasından başka bir şey değildir.144 

Ferisiler mütevazi bir hayat sürdükleri için, büyük halk kitlelerinin desteğini 

almışlardır. Onlara izafe edilen en büyük başarı ise birçok ilaha ibadet edilen bir 

çevrede “Tek Tanrıcılığı” en iyi şekilde muhafaza etmeleridir.145 

Ferisiler, her şeye rağmen, tavizsiz bir dindarlığı ve ruhani bir derinliği 

temsil etmişlerdir. Hıristiyanlarla aralarında ortak noktalar olduğundan Hz. İsa’nın 

bir Ferisi olduğu bile düşünülmüştür. Ancak, Hz. İsa’nın Ferisilerle benzerliğinin tek 

yönü, belkide ruhi hayata verdikleri önemdi. Hz. İsa’ya karşı en ciddi reaksiyonu 

Ferisiler göstermiştir. Ferisiler M.S. 70 yılına kadar yaşamışlardır. Romalıların M.S. 

70 yılında Kudüs’ü yıkmalarıyla birlikte, Ferisiler de sahneden çekilmişlerdir. Fakat 

Yahudi cemaati içinde her zaman Ferisi ruhunu yaşatanlar bulunmuştur.146 

İncil’de Ferisilik’e işaret olunarak şöyle denilmektedir. 

“Sen sadaka verdiğin zaman ikiyüzlü insanların diğer insanlardan hürmet 

görmek için sinagoglarda ve sokaklarda yaptıkları gibi, önünde boru öttürme.”147  

“Dua ettiğiniz zaman da ikiyüzlüler gibi olmayın, onlar insanlar kendilerini 

görsünler diye sinagoglarda ve köşe başlarında durup dua etmeyi severler.”148  

“Oruç tuttuğunuz zaman ikiyüzlüler gibi surat asmayın; zira onlar, oruç 

tuttuklarını başkaları görsünler diye suratlarını asarlar.”149 
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“Ey kör kılavuzlar, siz küçük sineği süzerek ayırırsınız, fakat deveyi 

yutarsınız, vay başınıza, yazıcılar ve Peruşiler, ikiyüzlüler; çünkü siz bardak ve 

çanağın dışını temizlersiniz, fakat onların içi soygunculuk ve taşkınlıkla doludur. Sen 

ey kör Peruşi, önce bardak ve çanağın içini temizle ki dışa da temiz olsun, vay 

başınıza geleceklere, ey yazıcılar ve Peruşiler, ikiyüzlüler, çünkü siz badanalı 

kabirlere benzersiniz ki dıştan güzel görünürler, fakat içten ölü kemikleri ve her türlü 

murdarlıkla doludurlar, siz de böylece insanlara dıştan Salih görünürsünüz, fakat 

içten içe ikiyüzlülük ve fesatla dolusunuz… Siz ey yılanlar, siz ey engerekler nesli, 

cehennem hükmünden nasıl kaçarsınız?”150 

İsa peygamber kendi şakirdlerine şöyle der; “Yazıcılar ve Ferisiler Musa’nın 

kürsüsünde otururlar, bundan dolayı size söyledikleri bütün şeyleri yapın ve tutun, 

Fakat, zinhar, onların işlerine göre yapmayın, çünkü kendileri söylerler ve 

yapmazlar… Onlar bütün işlerini insanlara gösteriş olsun diye yaparlar. Hamailerini 

genişletip esvaplarının saçaklarını büyük tutarlar. Ziyafetlerde ve sinagoglarda boş 

yerleri kaparlar. Çarşı ve meydanlarda selamlanmayı ve insanlar tarafından “Rabbi” 

diye çağrılmayı severler.”151 

İncil’de Ferisilerden bu şekilde söz edilmesi ve Ferisi kelimesine verdiği 

“ikiyüzlü” anlamının batı dillerinde bu gün dahi yaşamakta olması, bu mezhebi 

inceleyen modern araştırmacıları dahi tesir altında bırakmaktadır.152 

Ferisiler’e göre İsrail Oğulları’ndan herhangi birisi ile Kohen arasında hiçbir 

fark bulunmamaktadır. Kohen ile cemaat arasında değil, ancak İsrailoğulları ile diğer 

kavimler arasında bir üstünlükten bahsedilebilir.153  

Mabed’teki kohenlerin yemeklerini takdislerinin ve sonra yıkanışlarının 

aynını Ferisiler kendi yiyeceklerine uyguladılar. Bilhassa Şabat ve diğer kutsal 

günlerde takdisi yerine getirip kurbanlarda da günün şerefine şarap kullandılar. Bir 
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Ferisi kendi günlük yiyeceklerinin koşerliğine (dini kurallara uygun hazırlanmış 

olmasına) tıpkı mabed’teki bir kohen kadar ihtimam göstermektedir.154 

Günlük ibadette takip olunan sıra ve “Şma”155 okunması da bir Ferisi 

adetidir. Ayrıca Ferisiler kohenlerin sadece halkın bir temsilcisi olduğu esasını ortaya 

atmış ve Tanah’ta bulunmayan fakat halkın adetleri arasına girmiş bazı hususları da 

mabede sokmuşlardır. Bayram sabahı su içmek, söğüt ağacını çırparak bayramı 

bitirmek gibi…156 

Adaletin tatbiki konusunda sert yasaları hafifletmişlerdir. Örneğin Tanah’ta 

geçen “…Fakat zarar olursa o zaman can yerine can, göz yerine göz, diş yerine diş, el 

yerine el,  ayak yerine ayak, yanık yerine yanık, yara yerine yara, bere yerine bere 

vereceksin”157 kaidesini de hafifleterek bunların para ile karşılanabileceğini kabul 

etmişler ve aynı prensibi diğer hukuki meselelerde de uygulamışlardır.158 

Ferisilere göre fert gibi cemiyetin kaderi de insana değil Allah’a bağlıdır. 

Yahudi halkın mes’ud veya bedbaht olması beşer kudreti, beşer hikmeti veya 

savaşçıların yiğitliği ile değil ancak Allah’ın mutlak kudreti ile gerçekleşir. Her şey 

Allah’ın ezeli iradesine göre olup bitmektedir. İnsanlar teker teker hareketlerinden 

sorumlu olduğu gibi, insanlardan meydana gelen topluluğun da bir sorumluluğu 

vardır. İlahi adalet bu dünyada değil, fakat muhakkak ölümden sonra yerine 

gelecektir. Bundan şu sonuç çıkar; insanın iyi veya fena hareketlerinin mükâfat veya 

cezası istikbalde tamamen kendi hareketlerine bağlı olarak verilecektir.159 Kısacası 

Ferisiler her şeyin Tanrısal kaderle olduğuna inanmaktadırlar.160 

Ferisiler ölümden sonra dirilişi kabul ederler. Bununla ilgili İncil’de şu 

ibareler yer alır:  

“Oradakilerden bir bölümünün Saduki, öbürlerinin de Ferisi mezhebinden 

olduğunu anlayan Pavlus, yüksek kurula şöyle seslendi: “Kardeşler, ben özbe öz 
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Ferisiyim, ölülerin dirileceği umudunu beslediğim için yargılanmaktayım. Pavlus’un 

bu sözü üzerine Ferisiler’le sadukiler çekişmeye başladılar, Kurul ikiye bölündü. 

Sadukiler, ölümden diriliş, melek ve ruh yoktur derler; Ferisiler ise bunların hepsine 

inanırlar.” 161 

Ferisiler temizliğe çok önem verirler ve sık sık banyo yaparlar. Geleneklere 

ve dini kurallara sıkı sıkıya bağlıdırlar. Bu bağlılık, onları şekilci bir hale 

sokmuştur.162 Onlar hahamların hata yapmayacağına, hahamlara karşı gelmenin, 

Tanrı’ya karşı gelmek olduğuna, içtihadın caiz olduğuna ve fiillerin kaza, kadere 

tesirinin mümkün olduğuna inanırlardı. Karai inancına muhalefetin temelleri bu 

mezhebe dayanmaktadır.163 

Ferisilik’in temellerinden birinin de Mesih’e intizar olduğu söylenmektedir. 

Ferisilik’in muarızlarından tamamen ayrıldığı bu husus şöyle zikredilmektedir: 

“Ferisiler geçici hâkimiyeti ve halkın bu geçici hükümranlığa bağlılığını tasvip eden 

fakat Allah’ın hâkimiyeti zamanını kendilerine Tanah tahsilinin verdiği ruh, huzur ve 

hürriyeti ile müteselli olarak beklemektedirler.”164 Ferisiler’e göre de gelecek olan 

Mesih Davud soyundan olacaktır.165 

Ferisilik’e göre Tanah’ın gayesi insanı Allah’a karşı sorumluluğunu idrak 

edebilecek bir seviyeye getirmek ve iki cepheli ödevini ona anlatmaktır. Birincisi 

Allah’ın hükümranlığını, ikincisi de onun emirlerini kabul ve tasdik etmektir. Her 

Yahudi sabah akşam okuduğu “Şma” ile her ikisini de kabul ettiğini beyan 

etmektedir. Onlara göre ancak mükemmel bir kalbe malik olan kişi Allah muhabbeti 

yüzünden günah işlemekten sakınır.166 

Bir topluluk olarak Ferisiler, 70 yılından sonra görünmezler. Ancak onların 

inançları Rabbinik Yahudilikte yaşamıştır. Ferisiler milli kültürün ve geleneğin 
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korunmasından yanadırlar. Bu mezhebin mensuplarını genellikle orta sınıf 

oluşturur.167 

Ferisiler için milli bağımsızlık oldukça önemlidir. Çünkü o, şeriatı ve onun 

tatbikinin etüdünün kolaylaştırılması vasıtasından başka bir şey değildir. Ferisiler’i 

orta bilginler ve hahamlar sınıfı meydana getirmektedir. İnsancıl, Pedagog olan 

Ferisiler, halkın çoğunluğunu kendilerine katmaya çalışmışlardır.168 

b-SADUKİLER  

II. Mabet döneminin ikinci yarısının sonlarına doğru (M.Ö 2. yüzyıldan 

M.S. 1.yüzyıla dek) İsrail toprağı üzerinde etkinliğini sürdüren dinsel ve siyasal 

gruptur. 169 

Kelime olarak Sadukim’in menşei üzerinde, Ferisilik’te olduğu gibi, kesin 

bir hükme varılmış değildir. Bazı yazarlar kökü Sadok’a bağlamışlardır. Kral Davud 

ve Süleyman zamanlarında Kohenlik makamına getirilen ve kurduğu sülale çok uzun 

müddet iş başında kalan Sadok’un170 soyundan gelen kohenler, Yunan tesiri altında 

dejenere olarak Helen kültürünü benimsemişler ve onlarla birlikte bütün aristokratlar 

da, meşhur deyimi ile “Epikürist” olmuşlardır. İsim muhtemelen bütün bu 

aristokratlara muhalefetle Helenizmle birlikte her ikisine karşı cephe alan “Hasidim” 

tarafından mabetteki kohenlerle akrabalık bağı kurmuş olan bütün asilleri içine alan 

gruba verilmiştir.171 

Yahudi ananesine göre bunların menşeini başka yerde aramak 

gerekmektedir. Rabbilerin aralarında dolaşan rivayetlere göre; Helenist fikirlerin çok 

revaç bulduğu sıralarda (İskender istilasından itibaren başlayan iki yüz yıl içinde) 

Büyük Sinagog’un son mensuplarından Sako’lu Antigonus şu düsturu öne atmıştı. 

“Efendilerine, alacakları ücret için hizmet eden hizmetkârlar gibi değil, fakat ücret 

almayı düşünmeden ödevlerini yapanlar gibi olun.” Antigonus’un öğrencilerinden 

ikisi “Sadok” ve “Boethius” bu düsturdan ki yüksek ahlaki maksadı ters anlamışlar. 

“Akşam olduğunda hak ettiği mükâfatı almayacak olduktan sonra hangi hizmetkâr 
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çalışırmış?” demek suretiyle, müstakbel bir hesaplaşma olduğunu inkâr etmişler ve 

bu öğreticinin çevresinden ayrılmışlardır. Tanah’ın gösterdiği yoldan ayrılarak büyük 

bir lüks ve debdebe içinde, gümüş kaplar, altın eşyalar kullanarak yaşamaya 

başlamışlardır. Dünyada gayenin eğlenip zevk almak olduğunu öğreten okullar 

açmışlar, Ferisilik’i hor görmüşlerdir. Bu iki kişinin isimlerine izafetle bunlara 

“Sadukim” ve “Batusim” tarafları denilmiştir.172 

Bu anlatılan hikâye tarihe uygun değildir. Çünkü Baethius Sadukim’in 

ortaya çıkışından çok sonraları yaşamıştır. Olay her ne kadar tarihe uygun değilse de, 

sonraki yüzyıllarda rabbilerin bu rivayeti Yahudi yazarlar tarafından aynen kabul 

edilmiştir.173 

Sadukiler, Ferisiler’in aksine aristokrat sınıfı teşkil etmiş ve Romalı 

idarecilerle işbirliğine girişmişlerdir. Erets Yisrael’de halkın devlet işleri ile 

ilgilenirler, en yüksek manevi düzeyi temsil eden Yüksek kâhinlik kurumuna iştirak 

eder ve dini yargı organlarına katılırlardı.174 İsa Mesih’i bertaraf etmeye çalışmaları, 

sosyal ve siyasi düzeni ellerinde tutma arzularından kaynaklanmıştı. Yahudilerin 

Helen kültürüyle yoğrulması için çaba göstermişlerdir.175 Sadukiler’in soylarının 

Harun’a kadar vardığı söylenmektedir. Kudüs mabedinin hizmetini ellerinde 

bulundurdukları için ekonomik düzeyleri yüksektir.176 

Sadukiler devlet yönetiminde ise, din ve devlet işlerini birbirinden ayırmak 

istemişlerdir. Ferisiler ise “insan ile devlet arasında fark olmadığı, devletin kaderinin 

de tıpkı insanın ki gibi Allah’a bağlı olduğunu” ileri sürüyorlardı. Sadukim’e mensup 

olanlar ise tecrübe sahibi insanlar olarak, devletin sadece dini kanunlarla idare 

edilemeyeceğini, sadece Allah’a güvenmenin yetişmeyeceğini söylüyorlar ve bu 

temel prensipten şu sonuca varıyorlardı. İnsan bedeni ve ruhi kudretini kullanmalı, 

dini esasların kendisini siyasi birleşmeler veya savaştan alıkoymasına meydan 

vermemelidir. Allah irade gücünü insana kullanması için vermiştir. İnsan kendi 

kaderinin hâkimidir. Beşeri işler ilahi müdahale ve idareden kesinlikle uzaktır. Bu 
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ifadelerden anlaşıldığı üzere Sadukiler istikbali Allah’a terk etmeyerek insanların 

kaderlerin kendi ellerine aldılar.177 

Sadukiler, eski Yahudiliğin savunucusu olduklarından, sonradan ortaya 

çıkan ve Ferisiler’in benimsediği sözlü Tevrat’ı kabul etmemişlerdir. Bunlar kendi 

inanç ve amellerini yazılı Tevrat’taki naslardan çıkardıklarından, sözlü Tevrat’ı 

kabul eden Ferisiler’in görüşlerine muhalefet etmişlerdir.178 Dini sahada sadece 

yazılı Tora’yı kabul etmişlerdir. Delil ve tartışmayı tercih edip körü körüne 

öğrenmeyi reddetmişlerdir. Tevrat’ın ilk beş kitabını özellikle Çıkış, Levililer, 

Tesniye’ye çok önem verirlerdi.179 Tevrat kanunlarının zahiri anlamı ile kelime 

kelime uygulanmasını istiyorlardı. “Göze göz, dişe diş”180 kaidesini harfiyen 

tutuyorlardı. Uygulamadaki bu sertlikleri sebebiyle, Kraliçe Salome Aleksandra 

zamanında bunlar Sanhedrin’den uzaklaştırılıp da Şiman ben Şeta başkanlığında 

Ferisiler hâkim olunca o gün bir bayram olarak kutlanılmaya başlanmıştı.181 

Sadukiler materyalist bir düşünceye sahiptirler.182 Ferisilik’in ileri sürdüğü 

“yeniden dirilme” doktrinini ve ruhun ölmezliği görüşünü de kabul etmezler.183 Yine 

onlar cennet, cehennem gibi şeyleri reddederler. Her şeyin dünyada başlayıp, 

dünyada biteceğine dünyada lüks ve ihtişam içinde yaşamak gerektiğine 

inanırlardı.184 Cin, melekler ve kötü ruhların varlığını da reddederlerdi.185 Sadukiler, 

Esseniler’in hastalık vukuunda yaptıkları büyü ve sihir ile tedaviyi de 

reddetmişlerdir.186 

Ferisiler’in zıddına, kölenin işlediği suçtan, yahut öküz veya eşeğin yaptığı 

zarardan dolayı asıl sahibini sorumlu tutuyorlardı.187 
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Sadukiler’in Ferisiler’den ayrıldıkları en önemli husus, yeniden dirilme ve 

gelecek dünyadır. Bu farkın sebebi de Sadukiler’in yalnız Tevrat’ı esas almış 

olmalarıdır.188 

Sadukiler’de Mesih inancı da yoktur.189 Ferisiler’de olduğu gibi ahir 

zamanda Davud soyundan gelecek bir Mesih beklenmemektedir.  

Josephus, Sadukilerin birçok Yahudi tarafından dışlandığını ve aslında 

Ferisilerin sevildiğini ve bunlara danışıldığını söyler. Ancak sadukiler, özümlenmeye 

karşı ve atalarının geleneklerini sürdürmeye kararlı olan bir gruptu; değişik 

dönemlerin aristokrasisinden gelmekle beraber, tamamen Yahudi kökenliydiler. 

Bununla beraber, Bet Amikdaş’ın aristokrasisi ve yüksek kâhinlik kaynaklı olmaları, 

halkla kaynaşmalarını sınırladı ve Romalı yöneticilere fazla yakın görüldüler. 

Sadukiler, mabedin Romalılar tarafından tahribinden sonra halk üzerindeki nüfuzunu 

tamamen kaybederek tarih sahnesinden silinmiştir.190 

Fakat, sadukim’in derhal ortadan kalkmış olduğunu iddia etmenin yanlış 

olduğunu savunan bir görüş de vardır. Esasen iki yüzyıldan fazla bir zaman siyasi ve 

sonra milli sahada varlık gösteren bir sistemin bir gün içinde ortadan kalkacağına 

inanmak da güçtür. Sadukim, müessir bir fırka olarak değilse bile, Tora hakkında 

özel görüşlere sahip, şifahi Tora’nın geçerliğini inkâr ve bu Tora’nın otoritesini 

savunan rabbileri reddeden bir gurup hüviyeti ile varlıklarını devam ettirdiler. 

Sadukim adı altında görünmeseler de, bütün Tannaim devri boyunca onlara matuf 

işaretlere rastlanmaktadır. Amoraim devri boyunca da kendilerine Sadukim 

denmeyen, fakat onların fikirlerini paylaşan kimselerin varlığı dikkati çekmektedir. 

Bunlar rabbilere muhalefet ile onların görüş ve öğretilerini reddetmektedirler. 

Talmudik devrin bu anti-rabbinik unsurları kadim Sadukim ile sonraki Karaim 

arasında bağ ödevi görmektedirler.191 
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c -ESSENİLER (İSİYİM) 

İkinci Bet Amikdaş döneminin sonlarına doğru (M.Ö. II. yüzyıldan M.S.         

I. yüzyıla denk) özellikle Ölü Deniz’in batı kıyılarında yerleşmiş bulunan bir Yahudi 

tarikatıdır.192 

Kelimenin etimolojisi üzerinde fikir birliği yoktur. İki anlam ileri 

sürülmektedir. 

a) Mütevazi ve dindar kişi ve bunların meydana getirdiği topluluk. 

b) Sessiz, sakin ve ketum kişi ve bunların topluluğu.193 

Esseniler’in menşei hakkındaki Yahudi görüşüne göre bunlar Makabi 

mücadelelerinden önceki Hasidim’in devamıdırlar, yunan idarecileri ve Helenistlere 

karşı başarı kazandıktan sonra, Hasidim’in son derece dine bağlı tutumları toplumda 

revaç bulmamış, onlar da “Acayip kaideler ve yeni görüşlerle, son derece müfrit bir 

mezhep kurmuşlardır.”194 

Birinci yüzyılda yaşamış Yahudi düşünürü Filo Esseniler isminin “kutsal” 

anlamına geldiğini iddia eder. Modern görüşlere göre ise “merhamet” veya 

iyileştirici anlamındadır. Bu tarikatın, Antiokhus IV.’nün Yahudilere baskısı 

sonucunda M.Ö. 167’de başlayan Makabiler’in ayaklanması zamanında türediği 

düşünülmektedir.195 Bazıları ise bu mezhebin Ferisilik mezhebinden ayrılarak ortaya 

çıktığını savunmaktadırlar.196 

Kısacası mezhebin kaynağı konusunda fazla bilgiye sahip değiliz. 

Mezhebin en belirgin özelliği, yardım ve şefkat konusunda aşırı 

davranmalarıdır. Mezhebe giriş hemen olmaz.197 Aday bir yıl bekler. Aynı tarzda 

hayat yaşaması teklifinde bulunurlar, kendisine bir balta, Peştamal ve bir beyaz 

elbise verilir. Bu süre içinde yeterliliğini ispat eden aday, biraz daha kendilerine 

yaklaştırılır. Temizlik yıkanmasına iştirak ettirilir fakat henüz tamamen kabul 

                                                 
192 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.159 
193 Şaban Kuzgun, a.g.e., s.151; Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.172 
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197 Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, s.126 
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edilmiş değildir. Yeterliliğini ispattan sonra iki yıl kontrol altında tutulur, eğer bunda 

iyi not almışsa gruba girer.198 

Mezhep toplu yemek yemeye çok önem vermektedir. Din adamları, ekmek 

ve şarabı şafakta, aydınlığın kaynağı olan güneşin karşısında takdis etmektedirler.199 

Mezhebe kabul edilen kimse, müşterek yemeğe el sürmeden, kardeşleri 

huzurunda dini ant içer. Önce Allah’a karşı sadakatle hizmet edeceğine, sonra 

insanlara karşı adaleti gözeteceğine, hiç kimseye ne kendi arzusu ne de başkasının 

emri ile fenalık etmeyeceğine200, kötülükten nefret edip hep beraber adalet için 

mücadele edeceğine, daima gerçeği sevip yalancıları reddedeceğine, ellerini 

hırsızlıktan, ruhunu kötü kazançlardan uzak tutacağına, mezhep mensuplarından 

hiçbir şeyi gizlemeyip, ölüm tehdidi de olsa dışarıdakilere hiçbir şey 

açıklamayacağına dair yemin eder201 ve böylece toplu yemeğe katılabilirlerdi. 

Esseniler, zahidane bir hayat sürmüş, hemen hemen manastır tipi bir cemaat 

hayatı yaşamışlardır.202 

Esseniler’e “Ölüdeniz Mezhebi”de denilmektedir. Bunun sebebi; 1947’de 

Ölüdeniz’deki Kumran mağaralarında bulunan yazmaların bu mezhep hakkında bilgi 

vermiş olmasıdır. Esseniler hakkındaki bilgiler daha çok bu Kumran Yazmaları’ndan 

elde edilmiştir.203 Kumran yazıtlarının çeşitli yerlerinde geçen “Goral” (Kader) 

kelimesinin kullanılışından da anlaşılıyor ki, bunlarda koyu bir kadercilik görüşü 

hakimdir. İnsanlar daha doğmadan bile aydınlık veya karanlık taraflardan birine 

aittir. Kaderleri ebediyen tespit edilmiştir, bu yıldızlara yazılmıştır. Kader her şeyin 

başıdır. İnsanın kaderi tamamen Allah’ın elindedir. Mezhep mensubu bir “aydınlık 

oğlu”dur. Bu da Allah’ın onu seçmesi sayesindedir.204 Onlara göre insan, Allah’tan 

gelmiştir ve onun suretinde yaratılmıştır.205 Kısacası, Esseniler kaderin 

                                                 
198Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi mezhepleri, s.177  
199 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.215 
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 38

değiştirilemeyeceğine ve serbest iradenin devre dışı bırakılması gerektiğine 

inanmışlardır.206 

Yine bu yazıtlarda vücudun yeniden dirileceği inancı yanında “Nihai 

mahkeme” “Dünyanın ateşle tahribi ve sonu” temaları sık sık görülür.207 Ruhun insan 

bedenine hapsedildiğine ve ruhun ölümsüzlüğüne inanırlar. Ruhun mutlu veya 

mutsuz oluşunu, ilk hayatındaki yaşayışına bağlarlar. Böylece bir nevi “Ruh göçüne” 

inanmaktadırlar.208 

Melek inancı bakımından Ferisilik’ten pek ayrılmamakla beraber görüşleri 

daha teferruatlıdır. Meleklerden kutsal yaratıklar, şerefliler, göklerin oğulları, semavi 

varlıklar, ebedi varlıklar, kutsallar şeklinde bahsettikten sonra, onları yaptıkları işlere 

göre de isimlendirirler: ışıklar prensi, karanlık meleği, gerçeklik meleği, tahrir 

meleği, mestemah (şeytan) gibi. Bunlardan ayrı bir sınıfı muhafız melekleri, himaye 

melekleri (Gabriel, Mihael, Rafael, Suriel) oluşturur. İsimlerinden anlaşılan 

ödevlerinden başka, meleklerin dünyanın sonunda kötülükle açılan savaşta iyilerin 

yanında yer alacakları da zikredilir.209 

M.Ö. II. yüzyılda ortaya çıkan bu mezhep, ilk komünistler olarak 

tanınmışlardır. Her türlü şahsi mülkiyeti kaldırmışlar, altın, gümüş, biriktirmeyi 

reddetmişlerdir. Özel meskenleri, toplum malı haline getirmişler, hep birlikte 

yaşamaya mutlak olarak riayet etmişlerdir.210 

Esseniler, hayatlarını ruhani tefekküre adamak için Kudüs’ün kalabalığından 

ayrı ve uzakta yaşıyorlardı. Fiziksel saflık konusunda duydukları endişelerle de 

ünlüdürler. Ruhani saflıklarını korumak için günde birçok kez yıkanırlardı.211 

Mezhep üyeleri daima beyaz giyerlerdi.212 Bedensel temizlik, ritüel, saflık, beyaz 

giysiler, kişisel alçak gönüllülüğü simgelerdi.213 

                                                 
206 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.159 
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Esseniler çok mütevazi yaşarlar, lüksü, beden ve ruh için tehlike sayarlar, 

giyecekleri de yiyecekleri gibi basit ve mütevazidir.214 

Esseniler kirlenecekleri düşüncesiyle mabette ibadeti reddetmektedirler. 

Güneş takvimine göre yaşamaktadırlar. Bu takvimde otuz günlük 12 ay 

bulunmaktadır.215 

Esseniler evlenmeyi hor görürler, fakat yetiştirmek için başkalarının 

çocukları ile ilgilenirler, onları kendilerine akraba sayarlar, bu çocukları kendi 

adetleri üzere yetiştirmek isterlerdi. Fakat bu, onların evlilik kurumunu tamamen 

ortada kaldırdıkları anlamına gelmez.216 

Esseniler’in bir kolu da evlilik hususunda; evlenmeyen kimseler kendilerini 

hayatın çok önemli bir bölümünden mahrum ederler, yeni nesil üretmekten geri 

kalırlar. Buna uyanlar ise, insan neslinin dolayısıyla Esseniler mezhebinin ortadan 

kalkmasına sebep olurlar tezini savunmaktadır.217 Evlilik sadece ırkın devamı için 

özel bir tarikat içinde kabul edilmiştir.218 

Ayrıca bu mezhebe sadece erkekler girebilirdi, kadınlar mezhebe kabul 

edilmezdi.219 Mezhep mensupları ziraat ve el sanatları ile uğraşırlardı.220 Ticaret 

yapmaz, hayvan eti yemezlerdi.221 Hayvan kurbanını kabul etmezler, daha çok Kudüs 

mabedine takdimeler gönderirlerdi.222 

Zenginleri aşağı görürler, mezhebe giren kişi bütün servetini diğerleri ile 

eşit şekilde paylaşırdı. Aralarında alışveriş yapmazlar, ihtiyacı olan, bulunandan 

istediği kadar alabilirdi. Elbise ve ayakkabı giyilemeyecek kadar eskimeden çıkarıp 

atmazlardı.223 
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Güneşe özel bir saygı gösterirlerdi.224 Güneş doğmadan dünyevi kelam 

etmeyip, sanki güneşin doğması için yalvarıyormuşçasına kadim dualar okurlardı. Bu 

duadan sonra herkes kendi işinin başına döner, ara vermeden beşinci saate (takriben 

sabahın 11’i) kadar çalışırlar, beli bağlı keten elbiseler içinde, aynı yerde tekrar 

toplanırlar, o halde iken soğuk su ile yıkanırlar. Bu temizlenmeden sonra, yalnız 

kendi inançlarından olanlarla özel bir binaya girerlerdi. Yemek zamanı fırıncı 

herkese bir somun dağıtır, herkes bir çanak yiyecek alır. Yemekten önce birisi dua 

okur, duadan önce yemeği yemek yasaktır. Yemeği de bir dua takip eder, başta ve 

sonda, hayat veren Allah’a şükredilir. Yemekten sonra, biraz dinlenip sonra akşama 

kadar çalışmaya girişilirdi.225 

Bu mezhep mensuplarının kendilerini bağladıkları iki şey vardır; yardım ve 

şefkat. Yardıma muhtaç herkesin yardımına koşarlardı. Kızgınlık ve öfkelerine 

hakim olurlar, kendisine inanılmayan kimselerin Allah’ı şahit göstermesinin çirkin 

gördüklerinden yemin etmeyi, yalan söylemekten kötü sayarlardı. Beden ve ruh 

münasebetlerinden bahseden eski kitaplara üstün bir ilgi gösterirler. Buralardan, 

hastalıklardan korunmayı, tedavi yollarını ve taşların şifalarını öğrenmeye 

çalışırlardı.226 

Esseniler Şabat’ın uygulanmasında çok duyarlıydılar. Moşe Rabenu’nun 

ismini hakaretle anan, ölümle cezalandırılır, başka bir takım suçlar için o kişi 

tarikattan uzaklaştırılırdı.227Aralarında bir tek dahi köle yoktur. Ama hepsi birbirinin 

yardımcısıdır. Köle sahiplerini, sadece yaptıklarının eşitlik prensibi ve adalete aykırı 

olması dolayısıyla değil, bunun aynı zamanda Allah’a isyan olması sebebiyle 

ayıplarlar.228 

Bu cemaat Tora’ya saygı göstermektedir. En çok üzerinde durdukları konu 

temizlik ritüelleridir.229 Özellikle Tora’nın Levililer kitabının ortaya koyduğu 

kaidelere son derece müfrit bir şekilde uyan kimselerdir.230 
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Gerçekten bunlar kendilerini Allah’a adamış kimselerdir. Kurban olarak 

hayvan takdim etmezler, kurban yerine doğrudan doğruya kendilerini Allah’a 

teslimin daha uygun olacağını söylerler.231 

Esseniler’de Mesih inancı da önemli bir yer tutmaktadır. 

“Onlar için kardeşleri arasından senin gibi bir peygamber çıkaracağım, 

sözlerimi onun ağzına koyacağım ve ona emredeceğim, her şeyi onlara 

söyleyecek”232 emrinden hareketle bu konu üzerinde çok dururlar. İfadelerinden 

Mesih’i her an bekler gibi bir durumları vardır.233 

Esseniler, evlilikten ve bedensel zevklerden kaçınarak göklerin sırlarına 

vakıf olmaya ve beklenen Mesih’in ne zaman geleceğini öğrenmeye uğraşırlardı.234 

Ayrıca aralarındaki manevi kardeşlik ve sevgi bağları neticesinde gelecek olan 

tanrısal Mesih devleti içinde yer almayı düşünüyorlardı.235 

Bazı araştırmacılar, aralarında birtakım benzerliklerden dolayı, Esseniler ile 

Hıristiyanlar arasında bağ kurmakta; Hıristiyanlığın Essenilik’in bir kolu ve devamı 

olduğunu ileri sürmektedir. Onları bu görüşe sevk eden amil, Kumran Yazmaları’dır. 

Kumran Yazmaları’nda, Esseniler ile Hıristiyanlar arasında, şaşırtıcı derecede 

benzerlikler bulunmuştur. Yine bazı Yahudi araştırmacılar da, Hıristiyanlığı, 

Essenilik’in bir kolu olan Yahudi mezhebi olarak görmektedir.236 

Esseniler ile Hıristiyanlar arasındaki benzerlikler şöyle sıralanabilir: 

1)Filistin’deki ilk Hıristiyanlar ile bu mezhep mensupları topluluklarını aynı 

kelime ile adlandırmaktadırlar: Eda (topluluk). 

2)Mezhebi idare eden on iki kişilik idareci grubu ile, on iki havari arasında 

benzerlik vardır. 

3)On iki kişilik idarecinin üçü daha yüksek mevki sahibidir. Bu kilisenin üç 

direği Yakob, Kifas, Yohanna’yı hatırlatmaktadır. 
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4)Mezhepte muntazam bir teşkilat halinde Mevakrim (müfettişler) vardır ki 

bu, Hıristiyanlıktaki Piskoposların karşılığıdır. 

5)Mezhep mensupları kendilerini “Çölde yol hazırlayanlar” diye tarif 

ederler ki aynı kelimeleri Vaftizci Yahya da Ahd-i Atik’den alarak kendi vazifesini 

tarif ederken kullanmıştır. 

6)Bugüne kadar Yunanca metinler halinde intikal eden ilk kilisenin 

apostolik kuruluşuna ait dökümanlar tekrar İbrani veya arami dillerine tercüme 

edilecek olursa ifadeler arasında büyük benzerlikler ortaya çıkmaktadır. 

7)Her ikisinde de Mesih inancı vardır.237 

Esseniler 70 yılında mabedin Titus tarafından yıkılmasına kadar Lut Gölü 

kenarında varlıklarını sürdürmüşlerdir. Fakat Esseniler’in 70 yılından sonraki 

tarihleri karanlıklar içindedir.238 1897 yılında Kahire’de Geniza adlı Karai 

Sinagogu’nun mahzeninde bulunan bazı dökümanlarda, Şam’da oturan, teşkilat ve 

yaşayışları Esseniler’e benzeyen bir mezhepten bahsedilmektedir. Mabedin 

tahribinden sonraki devirde Filistin’deki Yahudiler dünyanın dört bucağına 

sürülürlerken, bunlarda Suriye’ye gönderilmiş olabilir fikri hatıra geliyorsa da, 

Rabbinik Yahudiliğe mensup olanlar, bulunan dökümanların sahte olduklarını 

Karailer tarafından uydurulduklarını iddia ile sıhhatlerini kabul etmemektedirler.239 

Esseniler ahlaka da çok önem vermişlerdir.240 Çalışmalarını ahlak, din ve 

bilhassa kitabın allegorik (istiareli) tefsiri üzerine inhisar ettirmişlerdir.241Bu mezhep 

Levili bir rahip tarafından İsa’dan önce 100 ile 65 yılları arasında kurulmuştur. Bu 

adam mistik, yasa koruyucu Mesih’in modeli bir kişidir.242 

Esseniler tamamen mistik bir hareket olduğu için halk üzerinde fazla etkili 

olamamışlardır.243 
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d-ZELOTLAR 

Miladi I. asırda Roma yönetimine karşı başkaldıran Filistinli bir grup 

Yahudi’yi belirtmektedir. Kelime olarak Zelot, Allah için ve onun şeriatı için “gayret 

ve çaba” sahibi demektir. Bu kelimenin İbranice karşılığı qanna’dır. Bu dini konuda 

veya bir üstadın talebeliği konusunda gayreti ifade etmektedir. Mesela bu anlamda, 

Flavius Joseephe, Bannous’un gayretli talebesi (zelote) olmuştur.244 

Miladi 66 yılından sonra Zelot kelimesi, teknik ve politik bir anlama 

bürünerek “isyancıları” belirtmek için kullanılmıştır. Daha doğrusu bu kelime, 

“Kudüs Mabedinde düzeni yeniden tesis etmek isteyen silahlı bir Yahudi grubunu 

belirtmektedir.”245 

M.S. 6. yılında Galileli Yahuda tarafından Yahudiye’nin Roma 

imparatorluğuna katılmasına karşı çıkmak üzere kurulmuştur. Zelotlar, dini bir 

mezhepten daha çok siyasi ve ideolojik bir mezhep hüviyetindedir. 

Zelotlar, Roma imparatoruna haraç ödemeyi ve onu “rab” tanımayı 

reddettiler. Onlar İsrail’in Rabbi Yahve’den başkasını rab edinmek dinden dönmektir 

diyerek ayaklandılar. İsyan bastırılıp Yahuda öldürüldükten sonra Romalılar ile 

Yahudi işbirlikçilerine karşı gerilla direnişine geçtiler. Bu, 66 ayaklanmasına kadar 

böyle devam etmiştir. Kudüs’ün kuşatılmasına kadar mabedi korumuşlardır. 70’de 

Kudüs düşünce bunlar, Mısır’a gidip oradaki Yahudileri ayaklandırmaya 

çalışmışlardır. Daha sonra yakalanmışlar ve imparatora  “rab” demedikleri için 

işkence ile öldürülmüşlerdir. Masada’da 73 yılına kadar kadınlı çocuklu 960 zelot 

Romalılara teslim olmaktansa, ölünceye kadar direnmeyi tercih etmiştir. 

Yahudi tarihçisi Josephus (37-100) Kudüs’ün düşüşündeki suçu zelotlara 

yüklemiştir.246 Josephus, zelotlar diye anılan bu akım mensuplarının ayaklanmasını 

yanlış değerlendirerek, eşkıyaların ayaklanması olarak ifade etmiştir. Ancak iddialar 

apaçık Mesihçilik idi. Yeni bir devrin müjdeciliği idi.247 Şiddet dışı olan Ferisilerin 

aksine bunlar, insan aksiyonunun, Tanrısal realizasyonu çabuklaştıracağına 
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inanmaktadırlar. Onların habercileri olan Hassidimler, Antiochus’a karşı silahı 

ellerine aldıkları gibi onlar da Roma’ya karşı terörizme başvurmaktan 

çekinmemişlerdir. Uzlaşmaz bir sofulukla ve aşırı bir milliyetçilikle 70 yılında Titus 

tarafından kuşatılmış olan Kudüs’te çarpışmışlardır.248 

İsa Mesih’in bir şakirdi Zelot asıllıdır.249 İsa Simon le Zele’yi havari olarak 

seçmiştir.250 Fakat bizzat o, daima şiddete karşı çıkmıştır.251 

Çarmıh olayının da iki zelot arasında geçtiği ileri sürülmektedir. Zelot 

lakabının Yahudi Kutsal Kitabının Tora bölümündeki sayılar 25/6’da “Tanrı için 

gayretli” ifadesinden geldiği ileri sürülmektedir. Zelotların aşırı bir kolu “sicarii” 

(kamalı adamlar) adını taşımaktadır.252 

Romalılar tarafından Kudüs kuşatıldığı zaman, bu duruma başkaldıran 

silahlı Yahudi gurupları hem farklı hem de birbirlerine muhalifti. Mesela Ferisiler bu 

durumda barışı isterlerken, Reformist ve Ortodoks Yahudiler Zelotlar gibiydi. Ayrıca 

aşırı ihtilalci Yahudi gruplarda vardı. Miladi 66’dan 70 yılına kadar Kudüs’te Yahudi 

ayaklanmaları yer yer görülmüştür. İsa’nın bir zelot olduğu kabul edilmez.253 

2-ORTAÇAĞ YAHUDİ MEZHEPLERİ 

a-RABBANİ YAHUDİLİK 

Teşekkül devri 70–640 olan Rabbinik Yahudilik, mabedin ortadan 

kalkmasından sonra Yahudiliğin bir din olarak varlığını devam ettirebilmesi için, 

esasen hukuki geleneği geliştirmekle uğraşan Rabbiler tarafından ortaya konulan 

dünya görüşü ve hayat tarzıdır.254 Rabbani Yahudilik, ilk dönem Yahudi 

mezheplerinden gelenekçi Ferisilik’in bir devamıdır.255 Rabbinik Yahudiliğe, söz 

konusu döneminin ortaya koyduğu kutsal metin külliyatından dolayı Talmudik; uzun 
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süre Yahudi dünyasında hâkim din anlayışı olmasından dolayı Klasik ya da Normatif 

Yahudilik de denir.256 

Rabbani Yahudiler, yazılı Tevrat’tan ziyade, önceki hahamların çeşitli 

meselelerdeki görüşlerden oluşan Talmud’a önem vermiş ve Tevrat’ı sadece ibadet 

alanına hapsetmişlerdir. Bağdat yakınlarındaki Sura ve Pumpethi Talmud 

akademilerinin en parlak dönemini yaşadığı sırada Talmud serhçiliği ön plana çıkmış 

ve tek şer’i kaynak Talmud olmuştur. Rabbani Yahudiler, Talmud’un dışındaki yeni 

oluşumlara karşı katı davranmışlar ve Talmudcu bu katı tutumları zamanla tepkilere 

yol açmıştır.257 

Rabbinik Yahudiliğin üç temel özelliği vardır: 

1) Kutsal iman; Hz. Musa’ya Sina’da vahyedilen çifte vahye (yazılı Tevrat, 

şifahi Tevrat) imandır. 

2) Kutsal İnsan; Bilgelerin, Rabbilerin liderliğine inançtır. 

3) Kutsal hayat tarzı; Bilgelerin gözetimi altında Tevrat çalışarak Tanrı’nın 

iradesini yerine getirme ve Rabbiler tarafından yorumlandığı şekliyle Tevrat’ta var 

olan kutsal hayat tarzını yaşamaktır.258 

Rabbanilerde ibadet mutlaka İbranice olmalıdır. Gerek günlük ibadetlerde 

gerekse bayram günlerinin ibadetlerinde çeşitli kitaplardan dualar okurlar. 

Rabbanilerde duanın illa ezbere okunması şart değildir.259 

Rabbaniler, Mesih’in gelerek yeryüzüne dağılmış olan Yahudileri Sion’da 

toplayacağına inanmaktadırlar.260 

b-KARAİLER 

Karaim kelimesi tekil ve çoğul şekliyle muhtelif dillerde değişik şekillerde 

söylenmektedir. İbranice’de Karai, Karaim, Arapçada Karrai, Karraün, Kuman-

Kıpçak Türkçesi’nde, Karay, Karaylar şeklinde söylenen kelime, Rusça ve Lehçe’de 

“Karaim”, Fransızca da Caraime şekillerinde ifade edilir. Ayrıca pek çok ansiklopedi 
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ve ilmi eserde bu isim “Karaite” şeklinde yazılmaktadır. Kelimenin aslının hangi 

dilden alındığı tartışma konusudur.261 Bazılarına göre Karaim kelime olarak İbranice 

“K.R.A” kökünden gelir ve Arapça “Kıraat” kelimesi ile aynı anlamdadır. Kutsal 

kitapları olan Tanah’ı çok okumak, üzerinde çok çalışmalarından kinaye olarak 

mezhebe sonraları bu isim verilmiştir.262 Kelimenin Arapça ve ibranice’de müşterek 

olarak okumak ve çağırmak manalarına kullanılan Karaa’dan türediğini kabul 

edebiliriz. Ancak karai mezhebi, bir Yahudi mezhebi olduğuna göre, bu kelimenin 

İbraniceden alınmış olması akla daha uygun gelmektedir.263 Karaim Terimi, 

İbranicede kutsal yazılar (Tevrat) anlamına gelen “Mikra” sözcüğünden türemiştir. 

Karaim, Tora’nın sahipleri anlamında “Baalei la Mikra” veya Tora’nın Evlatları 

anlamında “Bene Mikra” olarak da bilinirler.264 

Karailiğin menşei hakkında pek çok fikir ileri sürülmüştür. Karai inancı bir 

mezhep hareketi olarak ortaya çıkmadan çok önceleri bir inanç olarak vardı. 

Mezhebin mümeyyiz vasfı, Talmudu tanımama prensibi, Talmud’un meydana 

getirildiği sıralarda ortaya çıktığına göre Karailiğin menşeini Talmud’un ortaya 

çıktığı dönemlerde aramak gerekir. Ancak 12.yüzyıldan itibaren yazılan Rabbani 

eserler, Karailik’in kurucusunun Anan Ben David olduğunu savunur ve bu mezhebin 

kuruluşunu rekabet ve iç çekişmelere bağlarlar. Ayrıca Anan’ın bu mezhebi hissi 

sebeplerle kurmuş olduğunu iddia ederler.265 

Rabbanilere göre 8.yüzyılın ikinci yarısında Irak’ta bulunan Yahudi 

cemaatinin reisi ölünce, cemaat başkanlığı için Anan ben David ile kardeşi Hananiah 

(Hassan) önerilir. Başkanlığa Hassan seçilir. Bunun üzerine Anan ben David 

kendisinin başkan olması gerektiğini söyleyip, seçimi tanımadığını iddia eder. 

Durum resmi makamlara intikal edince, zamanın Abbasi halifesi Hassan’ın 

başkanlığını tasdik eder ve Anan’ın hareketini de isyan sayarak O’nu idama mahkûm 

eder. İdam edilmek üzere hapse konan Anan, o sırada hapiste bulunan Hanefi 
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mezhebinin kurucusu Ebu Hanife ile tanışır. Anan, Ebu Hanife’ye başından geçenleri 

anlatır. Ebu Hanife O’na yol göstererek, Tevrat’ın bütün muğlâk ve karışık 

hükümlerini Rabbaniler’den farklı bir tarzda ele alıp açıklamaya çalışmasını, bu 

prensibi yeni bir mezhebin temeli yapmasını söyler. Bunu hazırladıktan sonra kendi 

taraftarlarını halifenin sarayına göndermesini, yüksek mevkilerdeki kişilere hediyeler 

verdirerek halifenin huzuruna çıkmalarını ve halife’den Anan’ın davasında 

bulunmasını sağlamalarını, halife mahkemeye gelince, Anan’ın kendisini halifenin 

ayaklarına atarak O’na “Ey mü’minlerin emiri” sen kardeşimi bir dinin mi, yoksa iki 

dinin mi başkanı olduğunu tasdik ettin? demesini, halife’nin de ona “kardeşini elbette 

bir dinin başkanı olarak tasdik ettim” diyeceğini, halife öyle söyleyince Anan’ın 

“Benim dinim kardeşimin ve Rabbani Yahudilerinin dininden tamamen farklıdır. 

Taraftarlarım da bu hususta benimle beraberdir ve aynı fikirdedirler” demesini 

söyler. Bu öğüdü alan Anan, Ebu Hanife’nin dediklerini aynen yapar. Netice umduğu 

gibi cereyan eder. Halife onu affederek hapisten çıkartır. Hapisten çıkan Anan 

taraftarlarını toplar ve onlara “Dün gece rüyamda Peygamber Eliyahu’yu gördüm, 

bana Tanah’ın kanunlarına geri dönmemi emretti” diyerek tasarladığı dinin esaslarını 

tespit etmeye başlar.266 

İşte Talmudist kaynaklara göre Anan ben David, mezhebini tamamen şahsi 

ihtirasları sebebiyle kurmuş ve Anan’la birlikte de Karailik başlamıştır. Rabbani 

Yahudiliğe göre Anan, mezhebin, ilkelerini Ebu Hanife’den almıştır.267 

Kaufman Kohler ise bunun aksine şu görüşleri savunmaktadır; 

Karailik’in sadece şahsi ihtiraslar sonucu ortaya çıkmış bir muhalefet 

hareketi gibi görülmesi doğru değildir. Karailik Talmudculuğa karşı meydana gelen 

tabii bir reaksiyon ve muhalefet hareketi olup, başlangıcı eski akademi (Geonim) 

dönemi ve Saboreon dönemine kadar geri gitmektedir.268 
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Rabbani kaynakların iddialarının aksine karai kaynaklar, bu mezhebin 

başlangıcını çok öncelere, ta Sadukiler’e kadar götürmekte, Anan ben David’in 

aslında Saduki inancında Salih bir kimse olduğunu zikretmektedirler.269 

Karai kaynaklara göre başlangıcı Sadukim’e kadar ulaşan Karailik hareketi, 

Hz. İsa’nın yanında yer almıştır. M.S. VI. yüzyıla kadar Karailikle Hıristiyanlık aynı 

idi. Fakat Hıristiyanların, İsa’nın yolundan ayrılmaları, sünneti terk etmeye 

başlamaları, resme tapmaları ve dinde daha başka pek çok tahrifat yapmaları 

yüzünden, önceleri aynı olan Hıristiyanlık ve Karailik, VI. yüzyıldan itibaren 

birbirinden ayrılmışlardır.270 

Yine Karai müelliflerine göre Anan ben David, Bağdat’ta Ferisiler’in de 

dâhil bulunduğu bütün Yahudiler tarafından Yahudi cemaatinin başkanı seçilmiştir. 

Anan Tora’nın eski devirlerindeki yüksek mevkiine yine yükselmesini, eski günlerin 

canlanmasını istiyordu. Bu sebeple halk arasında vaazlar vererek şifahi Tora 

aleyhinde bulunmaya ve onu tamamen reddetmeye başladı. Bu durum üzerine 

Ferisiler onu öldürmeyi planladılarsa da halifeden korkup bu arzularından 

vazgeçtiler. Onu halifeye şikâyet ettiler. Bu şikâyet olayından sonra da Anan 

akademi başkanlığından ayrılıp Kudüs’e gitmiştir. Fakat Ferisiler’in çoğalması 

karşısında müttekilerin onlara karışıp kaybolmasından ve Tevrat’ın yok olmasından 

endişe ettiği için kendi taraftarlarına Ferisiler’den tamamıyla ayrılmalarını, onların 

yiyeceklerini yememelerini ve onlarla evlenmemelerini emretmiştir.271 

Bazı yazarlarda Karailik’in başlangıcı hususunda daha öncelere giderek 

Karailikle Kumran mezhepleri arasında irtibat kurmaya çalışırlar. Gerekçeleri ise 

kumranda bulunan yazıtlardaki bazı hususların karai eserlerinde aynen geçmesidir.272 

Sonuç olarak diyebiliriz ki; Rabbani eserlere göre Karailik’in Kurucusu 

Anan ben David’tir. Karai kaynaklarına göre ise, karailik’in başlangıcı Anan ben 

David’ten önceye dayanır. Anan ben David mezhebin kurucusu değil toplayıcısı 

durumundadır.  
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Karailik’in başlangıcının tam olarak tespit edilemeyişinin sebebi ise ilk 

Karai eserlerinin kaybolmasıdır. Rabbani kaynaklar da onlara üvey evlat muamelesi 

yapmış ve bu hususu ihmal etmişlerdir.273 

Başlangıçta Anan ben David’e izafeten Ananiye ismini alan bu mezhep, kısa 

bir süre sonra Karaim ismini almıştır. İslam kaynaklarında da bu mezhep Ananiyyün 

olarak geçmektedir.274 

Anan ben David yazdığı Sefer Ha Mişvot (Farzlar kitabı), Fezleke isimli 

eserlerinde pek çok ibadet ve hukuk esaslarını tespit etmiştir. Ancak bu esasların 

uygulanması büyük bir külfeti gerektirdiğinden kendisinden sonra gelen karai 

bilginleri, o’nu tenkit etmiş ve O’nun tespit ettiği esaslardan bir kısmını 

değiştirmişlerdir.275 Bunu, Anan’ın “Doğrudan doğruya Tanah’a başvurun, benim 

fikirlerime körü körüne bağlanmayın”276 sözünden cesaret alarak yapmışlardır. 

Bunun sonucunda, Anan ben David’ten sonra mezhebin salikleri bazı felsefi 

tarifleri, zahidane pratikleri ve Filistin’e dönüş gibi motifleri benimseyerek, karailik’i 

daha açık hale getirmişlerdir.277 

Karailer Tevrat’a herhangi bir ilavenin yapılmasına ve tefsirine müsaade 

etmezler.278 Bu hususta Tevrat’tan şu delili getirirler: 

“Size verdiğim buyruklara hiçbir şey eklemeyin, hiçbir şey çıkarmayın. 

Ama size bildirdiğim Tanrınız Rab’in buyruklarına uyun.”279 

Karailik’in benimsediği iman esasları şunlardır: 

1) Bütün varlıkları yaratan Allah’tır. 

2) Allah, âlem yaratılmadan önce vardı. 

3) Âlem sonradan yaratılmıştır. 
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4) Allah, Musa’ya ve Tevrat’ta adı geçen diğer bütün Peygamberlere hitap 

etmiştir. 

5) Musa’nın koyduğu kanunlar haktır. 

6) Tevrat’ın dilini bilmek dini vecibedir. 

7) Kudüs’teki “Mabet” dünya idarecilerinin makamıdır. 

8) Mesihin gelmesine ve ilerde yeniden dirilmeye intizar haktır. 

9) Hesap günü vardır. 

10) Hesaptan sonra mükâfat ve ceza haktır.280 

Yukarıda iman esaslarında da bahsettiğimiz gibi Karailer, ahiret gününe, 

ölümden sonra dirilmeye, hesaptan sonra mükâfat ve ceza görmenin hak olduğuna ve 

bunların Tanrı’nın arzusu olduğuna inanırlar. Bu husus çok önemlidir. Çünkü, 

Karailer haham literatürünü tanımadıklarından ve aynı haham literatürünü tanımama 

prensibi, sadukilerde de bulunduğundan, pek çok bilgin Karaileri Sadukilerin devamı 

gibi görmek istemektedir. Ancak karailer, ahirete, cennete, cehenneme, hesaba 

inanırlarken, Sadukiler bunları reddetmektedirler. Karailer, ruhun ölümsüzlüğünü ve 

tenasüh inancını da kabul ederler. Ölen birinin ruhunun yeni doğan birine 

geçebileceğine inanırlar. Ayrıca Karailer’de melek inancı da vardır. Allah’ın emir ve 

yasaklarını melekleri vasıtasıyla peygamberlerine ulaştırdığını kabul ederler.281 

Karailikte günde iki defa ibadet farzdır. Sabah ve akşam yapılan bu 

ibadetlerde Zebur’dan dualar okunur. Nisan’ın 13’ünde başlayan 70 günlük oruçları 

vardır. Karailik’te Siyon’unda büyük önemi vardır. Karailer Kudüs’ü ziyaret ederek 

hac farizalarını yerine getirirler.282 Karailik’te madenler hariç, her çeşit maldan ve 

hayvanlardan onda bir nisbetinde zekât alınır.283 

Karailik’te ruhban sınıfı yoktur. Mabetleri yeraltına inşa edilir ve 

sinagoglarda sandalye yoktur. 284 Kenasalar (mabet) halı, kilim ve hasır gibi şeylerle 
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döşelidir.285 Mabede girerken iki el ve ayak yıkanır. Gerek Kenasa’ya girerken 

gerekse Tanah okurken ayakkabılar mutlaka çıkarılır.286 Bu hükmü de, Tevrat’ın 

“Ayakkabıların çıkar, zira durduğun yer mukaddestir”287 ayetinden çıkarmışlardır. 

Genellikle karai mabetlerinin etrafı taş duvarlarla çevrilidir. Kenasa ismi 

verilen mabede girmek için önce bir avluya girmek gerekir. Avludaki mabedin 

mihrabı dış duvara gömülüdür. Avludan mabede girmek için merdivenlerle aşağıya 

doğru inmek gerekir. Mabetler, bu haliyle onların ibadetlerinin, ilk devirlerde, 

Hıristiyanlığın ilk dönemlerinde olduğu gibi gizli yapıldığına işaret etmektedir.288  

Karailik’te şabat adetleri de çok sıkıdır. Bu günde uyulması gereken pek çok 

adet vardır. Bu yasaklar Cuma gününden başlayıp, şabat’ın ertesi gününe kadar 

devam eder. Cuma gününden itibaren kandil yakmak yasaktır. Cuma günü akşamı 

karanlıkta oturulur, yerinden kıpırdanmaz.289 Şabat günü ibadet maksadı dışında 

evden çıkılmaz, ateş yakılmaz,  yemekler cuma gününden pişirilir ve soğuk yenir.290 

Şabat günü gömlek hariç palto, ceket, ayakkabı, kemer v.b. şeyler giyilmez, yüz 

yıkanmaz.291 

Karailer tıbbi yardım da kabul etmezler.292 Bu görüşlerine de Tevrat’ta 

geçen; 

“Eğer senin Allah’ın Rabbin sözünü dikkatle dinlersen, O’nun güzünde 

doğru olanı yaparsan ve O’nun emirlerine kulak verirsen, O’nun bütün kanunlarını 

tutarsan, Mısırlılara verdiğim hastalıkların hiçbirini sana vermeyeceğim, çünkü ben 

sana şifa veren Rabbim”293 ayetine dayandırmaktadırlar. 

16. yüzyılda Şulhan Aruh’ta (Yahudi dini hukuku) ifade edildiği gibi, 

Karaim’in diğer Yahudilerle evliliği kabul edilmemektedir. Sebebi ise şuna 

bağlanmaktadır: yüzyıllardan beri Karaim arasında cereyan eden boşanmalarda 
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Karay dini heyetlerinin verdiği getler (boşanma ilanı) Rabanut tarafından geçersiz 

kabul edilmiş ve bu tür kadınlar dinen evli sayılmıştır.294 Bu yüzden Karailerin 

kendileri dışındakilerle evlenmeleri yasaklanmıştır. 

Karailik’te Tevrat’ta listesi verilen akrabalarla evlenmek yasaktır. Fakat 

rikkub denilen zincirleme kıyas metoduyla bu yasaklar daha da genişletilince pek çok 

Karai’nin evlenmesi güçleşmiş ve bir kısım Karailer diğer Yahudilerle evlenmek 

zorunda kalmışlardır. Başlangıçta Anan tarafından Rabbanilerle evlenme 

yasaklanmışken, sonraları gevşeyen bu yasak iki mezhep arasında mücadele 

sertleştikçe yeniden ortaya çıkmış, mücadele durunca evlenmeler yine görülmeye 

başlanmıştır.295 

Yahudilikteki sünnet âdetini de Karailer daha sıkı bir şekilde uygularlar ve 

çocuk doğduktan sonra 8 gün içinde sünnet olması gerektiğini savunurlar.296 

Karailer yeni yılın başlangıcını 1 Nisan olarak kabul eder ve Hanukah297 

bayramını kutlamazlar, Purim’i298 sadece oruç günü olarak değerlendirir, Şavvot299 

Bayramı’nın da mutlaka Şabat’tan sonraki Pazar günü kutlanması gerektiğini kabul 

ederler.300 

Karailik’te Hz. İsa ve Hz. Muhammed’e de inanılır. Fakat bu iki 

peygamberin, Musa şeriatine tabi oldukları, esas şeriat kitabının Tevrat olduğu ve 

Kuran ile İncil’in Tevrat’ın hükmünü kaldırmadığına inanılır. Davud’a gönderilen 

Zebur’a da önem verirler, günlük ibadetlerinde Zebur’dan dualar okurlar.301 

Karailer’deki Mesih inancına gelince; onlarda pek çok Yahudi mezhebinin 

benimsediği gibi Mesih’in gelmesinin hak olduğuna inanırlar. Onlara göre Mesih 

Davud’un soyundan olup, Davud’un evine gelecektir. Kudüs’teki kutsal mabedi 

yenileyecek olan Mesih, Karailer’e göre bütün İsraillileri kurtaracaktır. Karailer, 
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Kudüs’teki mabedin, dünya idarecisinin makamı olduğuna inanırlar. Bilhassa 

İsrail’in kurtarılması fikri, ilk karailerde diğer Yahudilerden daha kuvvetli olup, 

Onlar kendilerine Siyonun yaslıları derlerdi. İlk karailere göre, İsrail Irkı, Tanrı’nın 

öz ırkıdır. Tanrı’nın onlara dünyanın muhtelif yerlerine dağıtması, onları sıkıntılarla 

günahlardan temizlemek içindir.302  

Karailik’in Mesih’e inanması onların başlangıcı sayılmak istenen Sadukim 

ile alakasının olmadığını gösterir. Zira Sadukim mezhebinde Mesih’e 

inanılmamaktadır.  

Karailik 11. ve 12.yüzyıllarda oldukça yayılmış ve Karailer ile Talmud 

Yahudiliği taraftarları olan Rabbaniler arasında bir bölünme olmuştur. 

Fakat, Karailik’in prestiji 10. yüzyıldan itibaren, Saadia Gaon (882-942)’ 

nun maharetli hücumları ile sona ermiştir. Ancak hala günümüzde küçük karai 

cemaatleri mevcuttur.303 Bugün küçük bir grup Mısır’da ve İsrail’de yaşamaktadır. 

Hazar Türklerinden çok az bir grup da Karaim’dir. Ancak bunlar, Türklük 

özelliklerini devam ettirir ve kendilerini Türk görürler. Bu özellikleri ile 

diğerlerinden ve Yahudilerden ayrılırlar. Türkçe Tevratları vardır ve Türk kültürüne 

ait özellikleri yaşatırlar.304 

Karailik, başlangıçta İsrail soyundan olan Yahudiler tarafından 

benimsenmekte iken, kısa süre içinde Hazarlar başta olmak üzere başka ırklardan da 

mezhebe katılanlar olmuş, zamanla Türk soyu dışındakiler azınlığa düşmüş, Kahire 

ve Kudüs’teki Karai Cemaatleri hariç neredeyse yok olmuştur. O yüzden Karaim 

kelimesi bugün bir mezhepten ziyade Yahudiliğin Karai kolunu benimseyen Türk 

kavmini ifade etmek için kullanılır.305 

c- İSEVİYYE 

Kurucusu Ebu İsa İshak b. Yakup el-İsfehani’dir.306 Bu şahıs ayrıca 

“Tanrının hizmetçisi”, “Ebu İsa”, İsa’nın oğlu Muhammed isimleriyle de tanınır.307  
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Mezhep, ismini kurucu Ebu İsa b. Yakub el İsfehani’den almıştır. Ebu 

İsa’nın ne zaman yaşadığı konusunda ihtilaf vardır. Yahudi kaynaklar Emevi halifesi 

Abdülmelik b. Mervan (684-705) zamanında yaşadığını bildirirler. Şehristani’ye göre 

ise son Emevi halifesi Mervan zamanında zuhur etmiştir. İkinci ifade tarihi olayların 

akışına daha uygun düşmektedir. Mervan b. Muhammed el-Himar devrinde, 

imparatorluğun doğu vilayetlerinde bilhassa İran’da meydana gelen karışıklık ve 

birbirini takip eden Şii isyanları düşünülecek olursa, İran’daki Yahudileri diğer 

milletlerin ve zalim hükümdarların boyunduruğundan kurtarıp bağımsızlığa 

kavuşturmak için harekete geçmenin tam zamanı olduğu anlaşılır.308 

Ebu İsa, Emevilerin siyasi bakımdan zayıfladığı, çeşitli isyanlar sebebiyle 

otoritelerini kaybettikleri bir dönemde ortaya çıkmıştır. O, ilk önce Mesih’in 

habercisi olduğunu ileri sürerek etrafındakilerin ilgisini çekmeyi başarmıştır. Daha 

sonra, bizzat Mesih’in kendisi ve nihayet İsrailoğullarını zulümden kurtarmak üzere 

Tanrı tarafından görevlendirilmiş bir peygamber olduğunu iddia etmiştir. Şehristani 

bu hususu şu şekilde ifade etmektedir: “Ebu İsa kendisinin nebi ve beklenen 

Mesih’in habercisi olduğunu, Mesih’in birbiri ardına gelen beş habercisi 

bulunduğunu bildirmiştir.” Tanrı’nın kendisiyle konuştuğunu, semaya yükselip orada 

Hz. İsa ve Hz Muhammed’le de görüştüğünü iddia etmiştir.309 

Ebu İsa ümmi olup, okuma yazması yoktur. Fakat Allah’ın vahiy ve 

ilhamına mazhar olarak eserler yazmıştır. Davetine pek çok Yahudi icabet edip 

kendisine mucizeler ve harikuladelikler atfetmişlerdir.310 Özellikle İsfahan ve 

çevresinde yaşayan Yahudi halk üzerinde çok etkili olmuştur. Kaynaklarda on bini 

aşkın bir taraftar topladığı bildirilmektedir. Topladığı ordu ile Abbasi yönetimine 

karşı isyan eden Ebu İsa, taraftarlarını cesaretlendirmek için bazı tılsımlar 

kullanmıştır. Şehristani’nin bildirdiğine göre, Rey şehri civarında İslam ordusuyla 

karşı karşıya gelen Ebu İsa, Ordusunun bulunduğu bölgenin çevresine bir çizgi 

çizdikten sonra halifenin askerlerinin bu çizgiyi aşamayacağını söyleyerek 

askerlerine cesaret vermiş, fakat savaşın kızıştığı bir anda savaş meydanından 

kaçmıştır. Bir rivayete göre de savaş meydanında öldürülmüştür. Bununla beraber, 
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taraftarları onun ölmediğini çevredeki dağlardan birine çekilmiş olduğunu, ileride 

yeniden rücu edeceğini kabul etmektedirler.311 

Ebu İsa, ibadet ve muamelatla ilgili olarak geleneksel Yahudi anlayışından 

farklı bazı uygulamalar getirmiştir.312 Tevrat’ın “…günde yedi kere sana hamd 

eylerim”313 şeklindeki emrine binaen, günde 3 kez olan ibadeti yediye çıkarmıştır. 

Sürgünde bulunulduğu, yani Kudüsten ayrı olunduğu müddetçe hayvan ve kuş 

etlerinin yenmesini, şarap içilmesini yasak kılmıştır. Zira bunlar, ancak Kudüs’teki 

Mabet’te kesilen kurbanlar ve sunulan şaraplar olduğu müddetçe caizdir. Ebu isa 

ayrıca Hıristiyanlıkta olduğu gibi boşanmaya da hiçbir şekilde cevaz vermez.314 

Ebu İsa’nın en önemli görüşü ise Hz. İsa ve Hz. Muhammed’in 

peygamberlikleriyle ilgili yaklaşımıdır. Ebu İsa gerek Müslümanların, gerekse 

Hıristiyanların Peygamberlerinin nübüvvetini kabul ve tasdik etmiştir. Ancak her iki 

peygamber de kendi ümmetlerine gönderildikleri için Yahudilerin bunları kabulü ile 

dinlerine bir halel gelmez. Kendisi, bu peygamberlerle Semaya rücu ettiği zaman 

görüşüp tanışmıştır. Bir taraftan da Rabbinik Yahudiliğe hoş görünmek için, 

Rabbilerle enbiyanın aynı mertebede olduklarını belirtmiştir.315 

Sonuç olarak, İseviyye mezhebi Mesih inancı çerçevesinde oluşmuştur 

diyebiliriz. Fakat Ebu İsa’nın temsil ettiği Mesihlik ile Yahudi dininde kabul edilen 

Mesih inancı arasında fark vardır.316 Daha önce de bahsettiğimiz gibi Yahudilikte 

beklenen Mesih Davut soyundan gelecek, Beytül Lahm’da bakire bir kızdan 

doğacaktır. Hâlbuki İseviyye’de durum farklıdır. Bunların ortaya attığı Mesih görüşü 

ile hemen hemen bütün şii fırkalarda görülen mehdi inancı arasında yakın bir 

benzerlik vardır. Şii inancına göre, mehdilerin hepsi belirli kişilerdir. Yaşamışlar, 

mücadele etmişler ve sonunda öldürülmüşlerdir. Bu ölme işini kabul etmeyenler, 

Mehdinin görünürde öldüğünü, aslında kendisinin bulutlarda, göklerde, dağlarda 

veya gizli mağaralarda bulunduğunu ve gelecekte dönerek düşmanlarından intikam 

alacağını, zulümle dolan dünyayı adaletle dolduracağını kabul etmişlerdir. Bu 
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vasıfları olan mehdinin tam benzerini İseviyye’de görmekteyiz. İsfahan ve çevre 

bölgelerde şii-batıni fikirlerin taraftar bulduğu dikkate alınırsa Ebu İsa’nın bu 

görüşlerden etkilenmiş olması uzak bir ihtimal değildir.317 

d-YUDGANİYYE  

İseviyye mezhebinin devamı mahiyetinde olan bu mezhep, Hemadanlı 

Yudgan tarafından, Kudüs’ü kurtarmak amacıyla kurulmuştur.318  

Yudgan Ra’i (güdücü çoban) sıfatını alıp müritlerini bağımsızlığa 

kavuşturma hevesinden vazgeçip bir İsrail Peygamberi rolüne girişmiştir.319 Yudgan, 

Ebu İsa’dan farklı olarak Yahudilikte birtakım reformlara girişmiş, Tevrat’ı allegorik 

şekilde tefsir ederek, dini kaide ve bayramların sadece Filistin’de geçerli olduğunu 

savunmuştur.320 

Yudgan İseviyye’nin cennet ve cehennemle ilgili bütün dini inançlarını 

tevile giderken, kaza kader konusunda insanın iyi ve fenayı seçmekte tamamen hür 

olduğunu, öyle olmasaydı “sorumlu” olmayacağını ileri sürmüştür. İseviyye’den et 

ve şarap yasakları yanında, günlük yedi ibadet usulünü de aynen almış321 ve 

taraftarlarına zühdü, çokça namaz kılmayı emretmiştir.322 Allah’ın sıfatları 

konusunda illeri sürdüğü görüş tamamen Mutezilîdir. İnsana has sıfatları Allah’a 

isnat etmek tesbihi gerektirdiğinden tecviz edilemez.323 

Yudgan’da Ebu İsa gibi, “İsa ve Muhammed”in Yahudilere değil kendi 

milletlerine gönderilmiş birer peygamber olduklarını kabul eder.324 Ayrıca 

Yudgan’ın ölümünden sonra ashabı “Onun gerçekte ölmediğini, yakın bir istikbalde 

yeni bir doktrinle yeniden zuhur edeceğini iddia etmektedir.”325 

Yudgan’dan sonra Hemedan’da ortaya çıkan Muşkan kendi adına izafetle 

Müşkaniye’yi kurmuş, Yudgan’ın fikirlerini gerekirse zor kullanmak suretiyle bütün 
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Yahudilere benimsetilmesini istemiştir.326 İki mezhebinde bütün esasları aynıdır. 

Muşkan, taraftarları ile Hemedan’dan çıkıp isyan etmiş ve Kum Şehri civarında 

tamamen kılıçtan geçirilmişlerdir.327 

Şehristani’nin İseviyye’yi zikrederken ileri sürdüğü, “Tevrat’ın ortaya 

koyduğu  kanun ve kaidelerden çok uzaklaşmışlardı” hükmü bazı yazarlar tarafından 

mübalağalı ve temelsiz görülmekte ise de, gerek Tevrat’ı tefsir ve anlama 

şekilleriyle, gerek ileri sürdükleri Mesih inancı ile ve en önemlisi Hz. İsa ve Hz. 

Muhammed’i peygamber olarak kabul etmeleriyle aşikardır ki ellerindeki Tevrat’tan 

geniş ölçüde uzaklaşmışlardır.328 

3- ÇAĞDAŞ YAHUDİ MEZHEPLERİ 

M.Ö. 722’de Asur topraklarına, 586’da Babil’e ve Babil sürgünü sonrası 

çok geniş bir bölgeye yayılan Yahudilerin temel hedefi dini ve kültürel kimliklerini 

korumak olmuştur.329 Bu ideali gerçekleştirmelerinde Yahudilerin getto hayatı 

yaşamaları çok etkilidir. Daha sonra ortaya çıkan sanayileşme, beklenen Mesih’in bir 

türlü gelmemesi, Yahudilerin hem kendi inançlarını hem de içinde yaşadıkları 

topluma karşı geliştirdikleri dışlama-dışlanma, içe kapanma tavrını gözden 

geçirmelerine neden olmuştur. İşte bu tavırlardaki farklılıklar Yahudilik içindeki 

modern mezheplerin ortaya çıkmasına yol açmıştır.330 Şimdi bu mezhepleri sırasıyla 

incelemeye çalışacağız. 

a-HASİDİLER (HASİDİM) 

Talmud döneminden beri, Yahudiliğin içinde görünen sofu ve mistik 

temayüllü bir ekoldür.331 Adları İbranice “dindarlar” anlamına gelen bu mezhep 

mensupları, M.Ö. II. yüzyıl başlarında IV. Antiyokus’un Helenleştirme siyasetine 

karşı çıkmış ve işkence görmüşlerdir. Onlar, Makabileri desteklemişler, ancak 

siyasete ilgi duymadıkları için, başarıya ulaşıldıktan sonra kendilerini mabedin 
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onarımına ve temizlenmesine vakfetmişlerdir. Onların dini hükümlere sıkı sıkıya 

bağlı fakihleri vardır. Bu ilk dönem hasidileri Ferisi ve Essenilerin öncüleridir.332  

Hıristiyanlık öncesi yaşayan bu mezhep hakkında kaynaklarda fazla bilgi 

verilmemektedir. Kaynaklar genelde 18. yüzyıl hasidilerinden bahsetmektedirler. 

Bizde 18. yüzyıl hasidilerine değinmeye çalışacağız. 

Hasidizm, tamamen yeni bir Yahudi felsefesi olmaktan ziyade, Kutsal 

Kitap’ta, Talmud’ta ve özellikle Zohar ve Kabala’daki literatürde bazı fikirlerin 

vurgulanmasıdır. Hareket “kitleler için mistisizm” olarak da tanımlanmıştır.333 

Modern Hassidism hareketi, İsraeel Baal Chem Tov (1700-1760) tarafından 

18. yüzyılın Podolya’sında kurulan yenilikçi bir dinsel halk akımıdır.334 

Bu zata kısaca Becht denilmiştir. Becht, hahamlığın aşırılıklarına reaksiyon 

göstererek, vasat bir Yahudi yaşamına önem vermiştir. Çünkü ona göre, dünyanın 

dengesi, zengin, fakir, hâkim veya cahil herkese bağlı bulunmaktadır. Yine ona göre, 

ihlâslı ibadetle Yahudi, dünyanın temelindeki kopmayı tamir edebilir. Zahitlikle 

değil, sevinçle, şarkı ile insan vecde ulaşabilir ve direk olarak Allah’la temasa 

geçebilir. Pekâlâ, ondan, İsrail’i kurtuluş gününden beri beklenen Mesih’i 

göndererek dünyayı kurtarmasını isteyebilir.335 

Becht’e ve taraftarlarına göre şevk, kişinin ölümsüz gerçekle olan bağının 

bir kanıtıdır. Kendinden geçme, vecd hali, iç içe dünyaların ateşli murakabesinin 

sonucu değil, bu dünyaya karşı kendiliğinden ortaya çıkan enerji akımının doğal bir 

sonucudur. Bu enerjiyi yaratan her taşta, her böcekte ve her çocukta yaşayan 

Tanrı’dır. Baal Chem Tov, üst âlemle irtibata geçmede yani Tanrıya ulaşmada neşeli 

ve arzulu olmayı ilke kabul etmiştir.336 

Hasidizm’de Tanrıyla bağlantı kurma işine Devekut (rabıta) inancı denir.337 

Baal Chem Tov, devekut’u, oruç veya çilelerle değil, günlük sıradan işlerle 
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gerçekleştirmeyi önermiştir.338 Kişi her yaptığı işte aklından Tanrıyı çıkarmamalıdır. 

Zohar’ın da söylediği gibi evrende hiçbir yer Tanrısız değildir. Tanrı’ya yemek 

yerken, su içerken dahi ibadet edilmelidir. Hasid, bu amacına ulaşabilmek için 

Tsadikle de yakın bir işbirliği oluşturmak zorundadır.339 

Hasidiler, Tora’ya, Talmud’a hahamlara has edebiyata vakıf bir bilgin 

olmadan da iyi bir Yahudi olunabileceğini savunurlar. Bunlar cahilleri hakir gören 

birtakım manevi otoritelerin soğuk, sert, ekseriya gayr-i insani kuralcılığına karşı 

çıkarlar. Daha çok; niyet, Tanrısal hizmet sevinci, Allah ve komşu aşkı gibi noktalar 

üzerinde dururlar. Onlara göre, en mütevazi bile olsa, her insan, kendi ölçüsünde 

dürüst olabilir.340 

Hasidiler arkadaşlarıyla ilişkilerinde dini emirlere karşı çok ama çok daha 

titiz riayetleriyle ön plana çıkmışlardır. Aslında erken dönem hasidiler’i iyilik ve 

merhamet sevgisi, insan ilişkilerinde dürüstlük ilkesiyle temayüz etmişti. 

Sinagoglardaki bütün lüks, eleştiri konusu olmuş; sıradan halka karşı adil olmadıkları 

düşüncesiyle hükümet veya Yahudi yetkililerle ilişki kurmamaya özellikle dikkat 

etmişlerdir.341 

Tüm hayatlarını dine adayan Hasidiler dünyaya değer vermezler. Bu 

nedenle, herhangi bir işte çalışmazlar, fakat sayılarını çoğaltmak için çok çocuk 

edinirler. Hasidilerde dini hayat beş yaşında başlar.  Çocuğun başı, hasidi geleneklere 

göre traş edilir ve saçından bir kısmı yanlardan uzatılır. Başına kippa denilen takke 

giydirilir. Çocuklarını, kendi özel dini okullarında okuturlar. Hasidi çocuklar, bütün 

hayatını dini ilimleri öğrenmekle geçirirler. Bu çocuklar, askerlik çağına gelseler bile 

Yeşiva denilen medreselerde eğitim gördükleri için askere gitmezler.342 

Şabat’tan önce mikveye giren hasidler,343 Şabat yemeklerinde, Tsadik’in 

tattığı, dağıttığı yemeklerden bir kutsallık içerdiği bilinci ile yerler; daha sonra 

dikkatle Ribbi’nin Tora ile ilgili konuşmasını izlerler ve “Tanrı’ya mutluluk içinde 
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hizmet etmenin” amacıyla şarkı söyler ve dans ederler. Ayaklarını göğe doğru 

kaldırarak dans etmek, bir tür hasidik ibadettir. Ribbilerin pipo içmeleri ise tefekkür 

anında (devekut) “kutsal kıvılcımların” toplanması amacını taşımaktadır.344 Tütün, 

Baal chem Tov’un meditasyonunda ateşleyici bir unsur olarak görülmüştür. 

Nakledildiğine göre kendisi kürsüsünde nargile içerken ölmüştür. Bunun için tütün 

içmek Hasidiler arasında yaygın bir alışkanlık haline gelmiştir.345 

Hasidiler giyim ve tavırda matem tutan kişiler gibi gözükürler.346 

Hasidilerin yetişkinleri siyah şapka, cüppe giyer ve elbiselerin dört kenarına ip 

takarlar. Kadınlar başlarını örtmek için ya tülbent kullanır ya da peruk takarlar.347 

Hasidilerin gözde kitapları “mezmurlar”, gözde azizleri gecelerini ibadetle 

geçiren Kral Davut’tur. Öğretilerini kısaca formüle ederler, meczup olarak 

adlandırılmalarına aldırmaksızın mistik bir lezzetin gizemli söylemlerini kasten, 

çelişkili üsluptaki uyarılarla insanlara anlatırlar.348 

Hassidiler, yaşama zevkini kaybetmiş birtakım cemaatlere, Mesih’in gelişi 

hakkındaki imanını, mistik tefekkürünü, onun ateşini çok hızlı bir şekilde ulaştırarak; 

çok hızlı bir şekilde bütün doğu Avrupa’ya yayılmıştır. Bununla beraber, geleneksel 

kuralcılık, onun aşırılıklarını ve yozlaştırıcılığını kınayarak ona, şiddetle hücum 

etmiştir. Gerçekten mucizevî hahamların bulundukları her yerde, onların çevresinde 

birtakım ateşli ve saf cemaatler oluşmuştur. Böylece, hurafe ve cehalet en yüksek 

maneviyatla yan yana bulunmuştur.349 

Başlangıçta geleneksel Rabinik Yahudilik tarafından büyük tepki toplayan 

ve mensuplarıyla her türlü irtibatın yasaklandığı hasidizm, bilgi ve akıl yerine duygu 

ve duaya ağırlık vermesi, daha sonra teşekkül eden hiyerarşik yapısı sebebiyle liberal 

Yahudiler tarafından da tenkide uğramıştır. Fakat özellikle II. Dünya savaşı 

sonrasında, Martin Buber ve Abraham Heschel gibi Yahudi düşünürlerin 
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çalışmalarıyla, grup olarak değilse bile mistik bir ideoloji olarak Hasidizm’in daha 

olumlu imajından bahsetmek mümkündür.350 

Komşu sevgisi, iyilik başkasına saygı gibi çabuk popülarize olan konular, 

hassidismi başarıya götürmüştür. Fakat müessese haline gelir gelmez hassidisme, 

safiyetini kaydederek bozulmaya başlamıştır.351 

Hassidilerden bazı gruplar İsrail devletini tanımazlar. Bunun sebebi, İsrail’in 

Mesih gelmeden önce kurulmuş olmasıdır. Bunlara göre kuruluşunda dine aykırılık 

bulunan İsrail devletinin bayrağı altında yaşamaktansa başka milletlerin bayrağı 

altında yaşamak daha iyidir.352 

Hassidik Cemaatlerin %90’ı Nazi işkenceleri içinde kaybolmasına karşılık, 

hala bugün dünyada yüz binlerce müntesibi vardır. Onların çoğunluğu, Amerika’da, 

İsrail’de veya Anvers’de, Zürih’de, Montreux v.s. de kapalı cemaatler içinde 

yaşamaktadırlar. İsrail’deki hasidiler ise, Yahudi nüfusunun %5’ini oluşturmaktadır. 

Bunlar, mucize hahamların ahfadı olan “Tsadikim” denilen üstatlara bağlıdırlar.353 

Kudüs’te yaşamakta olan Hasidi temsilcileri günümüzde de ayinlerine 

devam etmekte ve turistlerden pek çok seyirci toplamaktadırlar.354 

b- ORTODOKS YAHUDİLİK 

Ortodoks Yahudilik, diğer mezheplerin ayrılmasıyla ortaya çıkmıştır. Bu 

mezhep, Ferisilik ile başlayan ve Rabbani Yahudilikle gelişen ana akımın 

günümüzdeki yansımasıdır.355 

Ortodoks terimi, Yahudi tarihi bakımından nispeten yeni bir terimdir. 18. 

yüzyıla kadar Karailer gibi Yahudiler tarafından sapkın kabul edilen bir mezhep 

hariç, bütün Yahudiler, yazılı ve şifahi Tevrat’ın Musa’ya Tanrı tarafından Sina’da 

verildiğine Yahudilerin seçilmiş bir millet olduğuna inanmaktaydılar. 19. yüzyılla 

birlikte, bu kanaatlerden şüphe edilmeye başlandı ve Ortodoks kavramı eski geleneğe 
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bağlı kalanların kendilerini Reformist hareket içinde yer alanlardan ayırmak 

maksadıyla kullanılmaya başlandı.356 

Ortodoks Yahudilik mabedin yıkılışından, zamanımıza intikal edip gelen ve 

asıl Yahudiler diyebileceğimiz topluluktur ki dünya Yahudilerinin çoğunu teşkil 

etmektedir. Bugün ki İsrail’de de hakim unsur Ortodoks Yahudiliktir357 ve aynı 

zamanda da devletin resmi mezhebidir.358 

Temel inançları, Rabbinik Yahudiliğin inançları gibidir. Rabbinik 

Yahudilikten farkları, modern dünyanın manevi ve kültürel meydan okumalarının ve 

özellikle de Yahudi olmanın anlamı ve sonuçları hususundaki yeni yaklaşımların 

farkında olmalarıdır. Farklı Yahudi anlayışlarının hiçbirini meşru bir Yahudilik 

anlayışı olarak görmez359 ve kendi dışında kalanları gerçek Yahudi kabul etmezler. 

Onlara göre ortodoks olmayan günahkârdır. Ortodoks Yahudilerinin büyük 

çoğunluğunun siyonist olduğu da ileri sürülen görüşlerdendir.360 

Ortodoks Yahudilik, yazılı Tevrat’ın Tanrı tarafından Hz. Musa’ya 

yazdırıldığına ve sözlü Tevrat’ın (Mişna, Talmud) da sözlü olarak vahyedildiğine 

inanmaktadırlar.361 Tevrat’ın ilahi bir kökene sahip olduğunu ortaya koymak 

maksadıyla onun lafızlarının tertibi üzerinde durmuşlar, bunun sonucunda bilgisayar 

destekli olarak Tevrat’ın belli bir şifre üzerine bina edildiğini ve buradan olmuş ya da 

olmamış olayların çıkartılabileceği gibi bir sonuca ulaşmışlardır.362 

Ortodoks Yahudilik, kutsal kitap’ın ilahi yetkinliğini onaylar ve dolayısıyla 

geleneksel Yahudiliğin modern bir bilimle yönlendirilen toplumların görüşleriyle 

çelişebilecek tanımlamalarda bulduğunu vurgular. Örneğin, kozmoloji konusunda 

dünya belirli bir silsile içerisinde yaratılmıştır. Psikolojiye göre insanoğlu ahlaki 

seçeneklerde bulunma özgürlüğüne sahiptir. Tarihe göre Yahudiler belirli bir 

dönemde Mısır’da esirdiler, edebi dökümanların yazarlarının niteliği açısından da 

Tora Moşe tarafından belirli bir zamanda yazılmıştır… Bu gibi vakalarda Ortodoks 
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Yahudilik, kutsal kitap’taki metni çelişkiyi ortadan kaldıracak tarzda açıklar. Bu 

durumda kullanılan geçerli yöntem, edebi anlamla yaşanan güçlüğü aşmak için 

daima bir midraşik (menkıbe, öyküsel) veya edebi olmayan bir açıklama getirmektir. 

Böylece, örneğin yaratılıştaki altı gün “altı çağ” olarak algılanır. Ayrıca birtakım 

Ortodoks teoloji uzmanları, bilimsel kuramların (evrim kuramı gibi) kutsal Kitap’la 

çeliştiği durumlarda; bilimsel görüşü, onu destekleyen delillerin sonuca varma 

açısından yetersiz olduğu nedeni ile reddetmektedirler.363 

Ortodoks Yahudiler babaları Yahudi, anneleri Yahudi olmayan kimseleri 

Yahudi olarak kabul etmezler. Yahudilerle diğer dinlere mensup insanlar arasındaki 

evlilikler arttıkça, bunların Yahudilikle ilişkileri bir problem halini almıştır.364 Bazı 

mezhepler bu problemi din değiştirmeyle aşılabileceğini söylemişlerdir. Ortodoks 

Yahudiliğe göre ise din değiştirme 3 kişiden oluşan bet din (Yahudi dini mahkemesi) 

önünde gerçekleşmek zorundadır. Tek başına, bir kimsenin Yahudi olduğunu 

söylemesi, kabul edilemez. Bugün de Ortodokslar bir gentilenin (Yahudi olmayan 

kimse) ancak mezkur şekilde Yahudiliğe girerse, onun din değiştirmesinin kabul 

edileceği, dolayısıyla Yahudi sayılacağını söylerler; başka şekilde meydana gelen 

Yahudileşmeleri kabul etmezler.365 Yine Yahudi ile evli olan fakat kendisi Yahudi 

olmayan bir kişinin sinagoglarda, başka yerlerde dinsel hizmetlerde ve törenlerde yer 

alması Ortodoks hahamlar tarafından uygun görülmez. Çünkü o şahıs Yahudi 

yasalarına bağlı değildir.366 Günümüzde özellikle Reform ve muhafazakar Yahudilik 

akımlarına mensup din adamlarının, karışık evlilikler nedeni ile gösterdikleri 

kolaylıklar sayesinde olsun, normal olarak Ortodoks yöntemler dahilinde olsun, 

bilhassa ABD’de her yıl binlerce Yahudi olmayan kişinin Yahudi olmak için gerekli 

işlemleri yaptığı müşahade edilmektedir.367 

Yahudi kutsal kitabına göre, ailenin çocuklarını eğitme zorunluluğu vardır. 

Mişna’da bu eğitimin çerçevesi çizilir: “Beş yaş, kutsal kitap çalışma yaşıdır; 10 yaş 

mişna çalışma yaşıdır. 13 yaşındaki çocuk, dinsel emirleri yerine getirmekle 

yükümlüdür. 15 yaş ise, Talmud’a başlama yaşıdır.” Ortodoks Yahudiler Mişna’nın 
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çizdiği bu pradigmayı takip ederler. Çocuklar normal seküler bilgiler kadar yoğun 

dini konuların da yer aldığı okullara gönderilir. 7 yaşındaki çocuklara hem İbranice 

hem de yaşadıkları ülkenin dili öğretilir. Bu çalışmada, kutsal kitap’tan alınmış 

parçalar okutulur, Yahudi hayat tarzı okulda ve ailede çocuğa kazandırılır. Katı 

Ortodoksların çocukları, ilkokuldan sonra Yahudi yüksek okullarına giderler, burada 

normal eğitimin yanı sıra Mişna, Talmud ve ahlak üzerinde yoğunlaşırlar.368 Ancak 

kızların ders programları, erkeklerinkinden farklıdır. Çünkü Ortodokslarda kadınların 

Talmud çalışması pek istenen bir şey değildir.369 

Kadınlar, sinagogda erkeklerden ayrı bir yerde, çoğunlukla da transparan bir 

perdenin arkasında otururlar.370 Kadınların ayrı bölümlerde oturtulmasının nedeni 

ise, kadınların erkekleri cinsel açıdan etkileyerek dikkatlerini dağıtmamaları ve 

tahrik etmemeleridir. Bu durum ultra Ortodokslarda (özellikle Hasidim’de) sinagog 

haricindeki düğün vb. sosyal toplantılarda dahi kadınların erkeklerden ayrı 

oturmasına, araya bölmeler konmasına karar ileri gidebilmektedir.371  

Ortodoks Yahudi cemaatleri, kadını minyan’a (10 erkekten oluşan dini 

cemaat) almazlar. Öte yandan Yahudiliğin yasaları kadının dini ayinlere iştirak 

etmesine karşı bir tavır almıştır. Buna izahat olarak ileri sürülen neden; kadının dahil 

olacağı dini ayinlerin “topluma saygı” ilkesini çiğneyeceğidir. Ortodoks cemaatler, 

kadının dini ritüel etkinliklerine katılmasını kabul etmedikleri gibi Tora okumak için 

çağrılmasına da izin vermezler. Ortodoks Yahudilerin dua kitabında sabah dualarında 

yer alan bir bölümde Tanrı’ya  “Kadın olarak yaratılmadığı için” erkeğin şükranda 

bulunması dikkat çekicidir. Ancak bunun nedeni; erkeklerin kadından daha fazla 

mitzva ile yükümlü olmaları nedeniyle hissettikleri mutlulukla açıklanmaktadır.372 

Ortodoks kadın dualar esnasında tallit373 de giymemektedirler.374 Ortodoks Yahudiler 

arasında, kadın ve erkeğin görevi birbirinden faklıdır. Evle ilgili sorumluluklarından 

dolayı kadının belli zamanlarda yapılması gereken emirleri yerine getirmesi 
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beklenmez. O tefillin takmaz. Günlük ibadetlere gitmesi zorunlu değildir. Onun 

sorumlu olduğu alan, ev işlerini yerine getirmek, çocukların eğitimini temin etmek ve 

çalışmalarında kocasını teşvik etmektir. Erkeklere ise karılarını sevmeleri ve onlara 

saygı göstermeleri emredilmiştir. Bu gün ise kadınlar bu rolün kendilerine erkekler 

tarafından empoze edildiğinden rahatsızdırlar ve ev dışında da etkilerinin olmasını 

istemektedirler.375 Günümüzde birçok Yahudi feministi, çoğu Ortodoks 

Yahudilerden olmakla beraber; Yahudi kadınlarını erkekleriyle birlikte Yahudi 

yaşamındaki ayrıcalıkları ve sorumlulukları paylaşabilmeleri için gerekli dinsel 

yasaların gözden geçirilmesi amacıyla bir uğraşı içinde bulunmakta ve Yahudiliğin 

tüm kesimlerinde bu değişikliklerin nasıl yapılabileceği ele alınmaktadır.376 

Günümüzde Ortodoks Yahudiler her zaman kipa giyerler.377 Kipa Ortodoks 

Yahudi erkeğin simgesidir. Kipa, kadim bir uygulama değildir. İbadette başları açık 

olan Hıristiyanlardan Yahudileri ayırmak maksadıyla kullanılmıştır ve yaklaşık M.S. 

11. yüzyılda ortaya çıkmıştır.378 Kadınlar ise bir tevazu ve dürüstlük ifadesi olarak 

başlarına başörtüsü ve tülbent gibi şeyler örterler. Günümüzde ise ancak Ultra 

Ortodoks kadınlar devamlı olarak başlarını örtmektedir.379 Evli kadınlar da 

geleneksel olarak saçlarını örterler ve Ortodokslar bu uygulamayı ya başlarına peruk 

takarak ya da başörtüsüyle örterek yerine getirirler. Giydikleri elbiseler ise dizlerini 

ve dirseklerini örtecek niteliktedir.380  

Ortodoks Yahudiler dört tarafı saçaklı iç elbiseler giyerler. Bu saçaklar, 

Tanrı’nın isimlerinin sayısal değerini sembolize edecek şekilde birbirine bağlanır. 

Pantolon kemerinin üzerinden bu saçaklı uçlar cebe konulur. Tallit katon denilen bir 

başka elbise söz konusu elbiseyi bütünüyle gizler. Giyilmesi yasak olan elbiselerden 

biri de381 “yünle ketenden dokunmuş karışık kumaşlar giymeyeceksin”382 emrinde 

ifade edilen karışık dokumalı elbiselerdir. Şeyleri birbirine karıştırmamaya yönelik 

emir, birtakım düzenlemelere yol açmıştır. Bağlara iki farklı tohum ekilmemesi, öküz 
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ve eşeğin aynı boyunduruğa koşulmaması gibi. Ancak bu tür yasaklara ortodoks 

olmayan Yahudiler riayet etmezler.383 

Ortodoks cemaatler Mikve’yi384 tartışmasız bir koşul olarak kabul ederler.385 

Levir evliliği konusunda ise geleneksel Rabinik uygulamayı sürdürmektedirler. Bu 

bağlamda bir koen bir “Halitsa” kadınla evlenemez. “Halitsa” töreni 5 kişilik bir Bet-

Din (dini mahkeme) önünde icra edilir. Dul kadın, Levir evliliği ve Halitsa hakkında 

Tora’da yer alan bölümü386 okur, levirin sağ ayağından (deriden yapılmış ve madeni 

bir aksesuarı içermemesi icap eden) sandaleti çözüp çıkartır ve onun önünde yere 

tükürür.387  

Emansipasyon (özgürleşme-Yahudilere yaşadıkları ülkede diğer  

vatandaşlara tanınan hakların tanınması) ve aydınlanma dönemleri ile beraber öte 

alem inancının gücü zayıflamıştır. Ortodoks Yahudilik bu konudaki rabinik görüşlere 

bağlı kalmıştır. Günümüzdeki Ortodoks olsun veya Ortodoks inanışların dışındakiler 

olsun Yahudilerin çoğu ruhun ölümsüzlüğüne inanırlar. Fakat hepsi cennet ve 

cehennemin varlığına ve ölülerin dirileceğine inanmazlar.388 

Ortodoksluk da yekpare değildir. Bu gurup içinde de, yaklaşım farklılıkları 

vardır. Bu gruplar arasında şunlar zikredilebilir: 

a)Çoğunluğunu Batı Avrupa kökenli Yahudilerin oluşturduğu ve 

kendilerini, katı Ortodoks diye isimlendiren grup. Bunlar Rusya, Polonya ya da 

Litvanya’da yaşamış olan atalarının yaşam tarzını yeniden inşa etmeye çalışırlar.  

b)Kökenleri, kadim doğu Yahudi cemaatlerine kadar giden Doğu 

Yahudileri. Bunların kendilerine özgü sinagogları ve liturjileri vardır. Tevrat’ın 

doğrudan Tanrı’dan geldiği hususunda ısrar ederler; aynı zamanda, kendi hususi 

geleneklerini de devam ettirirler.  

                                                 
383 Fuat Aydın, Yahudilik, s.138 
384 Mikve: İçine tam olarak dalınıp çıkıldığında değişik nedenlerle temizliğini yitirmiş kişinin ruhsal 
ve bedensel sağlığının temizlenmesi amacıyla Yahudi yasaları uyarınca içi dolu havuz şeklinde bir 
yapıdır.  
385 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.408  
386 Tesniye,25/7-10 
387 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.788-789 
388 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.131 
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c)Önemli yeni bir Ortodoks grup ise, Samson Raphael Hirsh’in (1808-1888) 

liderliği altında oraya çıkmıştır. Ortodoks bir Yahudi kalarak modern kültürü de çok 

iyi bilmenin mümkün olduğunu savunun bu grup, söz konusu yaklaşımından dolayı 

yeni Ortodoks (neo Ortodoks) olarak bilinmeye başlandı.389 Buna göre Rabinik yasa 

ve geleneksel uygulamalara titizlikle riayet etmekle beraber, modern topluma ve Batı 

kültürüne olumlu bir tavır takınılmıştır. 19. yüzyılın ortalarında köktenci 

reformistlerin varlığı, Neo Ortodoksluğu cazip kılmaya başladı. Bu dönemden 

itibaren Neo Ortodoksluğun başlıca sözcüsü ve ideologu Samson Raphael Hirsch 

olmuştur. Kendisi Frankfurt’taki cemaati (1851-1888) yapılandırmıştı. Yarattığı 

doğmatik şekillendirmede yalnız Şulhan Aruh’a sıkıca uymaktan öte; Alman 

kültürünün geliştirilmesi, batı giyiminin kabulü, kadınlara haklar tanınması, 

Yahudilerin insanlığa karşı misyonu gibi liberal ilkelerde yer alıyordu. Hircsh’ten 

sonra sinagoglarda koroların oluşturulması; tercüme ve açıklamalar içeren dua 

kitaplarının basılması, sivil, mesleki, hatta siyasal yaşama katılma ve çeşitli Avrupa 

kentlerinde Rabinik seminerler açılması gibi yenilikler de gündeme geldi. Bu akım 

Alman kökenli olsun veya olmasın Başhahamlık kurumunu da öngörüyordu. Neo 

Ortodoksluk; İtalya, İngiltere, Fransa ve ABD’de güçlü isimleri taraftar yaptı. 

Hirsch’in yalıtıcı politikası, daha sonraları Siyonizm taraftarı Hibbat Siyon ve 

Siyonizm’in karşıtı Ultra Ortodoks Agudat İsrael hareketleri şeklinde bir bölünmeye 

yol açtı.390 

d)Ortodoks gruplar arasında en önde geleni, 18. yüzyılda Doğu Avrupa’da 

bireysel dindarlığı ve mistik ibadeti vurgulayan Baal Shem Tov olarak da bilinen 

İsrael Ben Eliezer (1700-1760) tarafından kurulan Hasidism’dir. Dindar anlamına 

gelen hasidim kelimesinin de gösterdiği gibi, bu grup dindarlıklarıyla tanınırlar. 

Giyim tarzları ile de, hasidistleri diğer Yahudilerden ayırmak çok kolaydır. Erkekleri 

sakallıdır ve kulaklarının arkasından sarkan uzun örgülü saçları vardır. Genellikle 

siyah ceket, siyah şapka ve beyaz gömlek giyerler. Gömlekler boyna kadar 

düğmelidir ve kravat kullanmazlar. Kadınların giyim tarzı, erkeklere kıyasla daha az 

farklıdır. Etekler dizlerine kadar uzanır. Evli kadınlar, yasaya uygun olarak başlarını 

                                                 
389 Fuat Aydın, Yahudilik, , s.72 
390 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.443 
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örterler. Hasidik aileler, geniş ailelerdir ve beş ya da altı çocuk sahibi olmak onlar 

arasında normaldir.391 

Ortodoks Yahudilerin ABD’de en küçük dinsel akımı oluşturmalarına 

karşılık Diaspora’da Ortodoksluk daha güçlü olup, bazen %80 düzeyinde seyreder. 

Geleneksel Yahudilik, Doğu Sefaradları’nda, Latin Amerika ve bazı Doğu Avrupa 

cemaatlerinde etkinliğini sürdürmektedir.392 

ABD’de “sağ kanat”a mensup Ultra Ortodoksların haricindeki merkezi 

konumdaki modern Ortodoks şunlara inanır: 

1) Üniversite yaşamı sanat ve bilim gibi genel kültür etkinliklerine katılmak. 

2) (Dinsel, teolojik olmayan) Ortak cemaat konularında tüm Yahudilerle 

(Muhafazakar, Reform veya dindar olmayan) işbirliği yapmak. 

3) İsrail Devleti’ni tanımak ve Dünya Siyonist Teşkilatına (WZO) iştirak 

etmek. 

4) Önceleri uygulandığı tarzdan daha esnek bir Halakha (Yahudi dini 

hukuku) anlayışını benimsemek.393 

Mesih inancı ise özellikle Ortodokslar arasında çok yaygındır. Ortodoks 

Yahudiliğe göre, Yahudiliğin birçok kurum ve kurallarının yeniden işlerlik 

kazanması mesihin gelmesine bağlıdır. Hatta bazı dini gruplara göre devletin 

kurulması bile mesihle bağlantılıdır. Bu gruplar, Mesih gelmeden kurulduğu için 

bugünkü İsrail Devleti’ni küfür devleti olarak değerlendirmektedirler.394 

Ortodoks inançta Yahudilerin Tevrat’ın kanunlarına, uymadıkları için 

sürgüne gönderildikleri yer almaktadır. Maimonides’in 13 maddelik iman esasları 

doğma olarak kabul edilmektedir. Ortodoks Yahudiliğe göre, Yahudi halkı, tövbe 

eder ve Tevrat’ın bütün kurallarını gözetirse; Mesih gelecek, sürgün sona erecek ve 

Yahudiler gerçek evine dönecek, mabet yeniden inşa edilecek ve bütün Yahudi 

                                                 
391 Fuat Aydın, Yahudilik,  s.73 
392 Yusuf Besalel, C.2, s.463  
393 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.462 
394 http://www.tureb.net/detay.asp?id=111, 06.05.2008 
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dışındaki milletler Yahudilerin hizmetçisi olacaktır.395 Ortodoks Yahudilikte Mesih’i 

dönem, sürgünlerdeki dramatik yapının sona ermesi, Yahudilerin atalarının 

topraklarında yeniden toplanması; İsrail’de birliğin sağlanması şeklinde yorumlanıp, 

bundan sonra Kudüs mabedinde alışılmış kurban merasimlerinin Mesih’le 

gerçekleşeceği söylenmektedir.396 

Ortodoks Yahudilik, bu sebeplerden dolayı, Yahudi şeriatı Halakka’da bir 

değişiklik yapmaya, yeniden yorumlamaya gitmez. Bununla beraber onu, günümüz 

şartlarında yaşayabilmek için, hileli yollarla (hile-i şeriyye) ayakta tutmaya çalışır. 

Mesela; halakha’ya göre cumartesi günü ateş yakmak yasaktır. Ortodoks Yahudiler, 

otomatik elektrik ayarlayıcı ile elektrikli eşyaya dokunmadan ateşten yararlanır. 

Bunun halakka’ya aykırı olmadığını ileri sürerler. Cumartesi günü, araba kullanmaz, 

elektrikli aletlere dokunmazlar. Kaşer kuralına sıkı sıkıya uyarlar. (kaşer, yiyecek ve 

içeceklerin dine uygunluk kuralıdır). Kaşer kuralına uygun olmayan yiyecekleri 

yemez, bu tür yiyecek satan dükkânlardan alışveriş yapmazlar. Ayrıca, kaşer kuralı 

gereği, et ile sütü bir arada yemezler, et pişen kapta süt, süt pişen kapta da et 

pişirmezler.397 Ayrıca Ortodoks Rabiler, plastik malzemenin kaşer yapılmasının güç 

olduğunu ve değiştirilmesi gerektiğini vurgulamaktadırlar.398 Şabat günleri ise 

katlarda otomatik olarak duran veya Yahudi olmayan bir kişi tarafından idare edilen 

asansörü kullanırlar. Böylece yüksek binalarda oturanların karşılaştığı sorun da 

giderilmiş olmaktadır.399 Bugün de Ortodoks Yahudiler şabat düzenlemelerini çok 

sıkı bir şekilde yerine getirmeye çalışırlar, sinagog’a dahi yürüyerek giderler.400 

Modern ortodoks sinagogların bazılarında org çalınır. Yabancı bir âdeti 

çağrıştıran bu uygulama, Şabat’ta iş yapmama kaidesi ile de çeliştiğinden, Halakha 

konusunda tartışmalara yol açmıştır.401  

Ortodoks Yahudi cemaatlerinin en çok benimsediği dua kitabı 1890’da 

yayınlanan Simeon Singer’in “Authorized Daily Prayer Book”tur. Daha sonra 

                                                 
395 Günay Tümer, Abddurhaman Küçük, Dinler Tarihi, s242 
396 Sami Baybal, a.g.e., s.56; Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.399 
397 Günay Tümer, Abddurhaman Küçük, Dinler Tarihi, s242; Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.185 
398 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.410 
399 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.185 
400 Fuat Aydın, Yahudilik, s.116 
401 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.600  
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yayınlanan benzeri kitapların ardından The Rabbinical Council of America, David de 

Solo Pool’un “Traditional Proyer for Sabbath and Festivals”(1960) dua kitabını 

yetkili kılmıştır. Bu kitapta İsrail ve İsrail savunma kuvvetleri için de dualar 

bulunmakta olup; birçok sefaradi cemaati David de Sola Pool tarafından neşredilmiş 

kitapları kullanmaktadırlar.402 

               c-REFORMİST YAHUDİLİK 

Reformist Yahudilik 19. yüzyılın başlarında Alman Yahudileri arasında 

çıkmıştır. İlk fikir babası Abraham Geiger ile Moses Mendelsohn’dır.403 Moses 

Mendelsohn Haskala404 hareketinin de kurucusudur.405 Reformist Yahudiliği 

anlayabilmek için Reform hareketlerinin kökeni olan Haskala hareketinden biraz 

bahsetmemiz gerekecektir.  

Esas itibariyle Haskala, Yahudilerin Yahudi olmayanların dünyasına karşı 

duydukları sempatiyi yansıtmaktadır.406 Haskala akımı kısaca şu görüşleri 

içermektedir: 

a- Yahudi Çocuğunun eğitiminde din dışı eğitim temel ağırlık taşımalıdır. 

b- Yahudilerin bulundukları ülkenin dilinde öğrenim görmeleri şarttır. 

c- İbranice ile ilgili araştırmalar arttırılmalıdır. İbraniceye duyulan ilgi 

Yahudi ulusal bilincini de arttırmıştır. 

d- Yahudi dini, kendini değişen dünyanın şartlarına göre uyarlamalıdır. Bu 

görüşün aşırı uçtaki savunucuları Reformistlerdir ve Sion’un Erets Yisrael’de değil; 

Diasporadaki Yahudilerin ellerinde olduğunu savunmaktadırlar. 

e- Dünyadaki diğer uluslar gibi Yahudilerin kendi vatanları olmalı ve bunu 

elde etmek için mücadele etmelidirler. Bu ideoloji ile Yahudi halkının mesianik 

kurtuluşu ile ilgili geleneksel inanç reddedilmektedir. 

                                                 
402 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.147 
403 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.242 
404 Haskala: Yahudi Aydınlanma Hareketi 
405 Fuat Aydın, Yahudilik, s.66; Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, s.128 
406 Yusuf Besalel,a.g.e., C.1, s.79 
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f- Yahudi toplumları daha üretken olmalı, ziraat ve el işleri gibi daha somut 

meslekleri tercih etmelidirler. Küçük zanaat ve ödünç para vermek gibi meşgaleler 

terk edilmelidir.407 

Görüldüğü gibi Haskala hem asimilasyon taraftarı hem de asimilasyon 

karşıtı görüşleri birleştirmektedir. Avrupa’da yaşanan bu aydınlanma hareketi 

Reform Yahudiliğinin temelini oluşturmuştur. 

19. yüzyılda gerçekleşen ilerlemelerle Yahudilerin toprak sahibi olmasına, 

üniversiteye gitmesine ve daha önce kendilerine kapalı olan mesleklere el atmalarına 

izin verildi. Bazı Yahudiler, çevre toplumların laik yaşamına daha rahatça 

katılmalarına olanak tanıyan farklı bir Yahudiliğin özlemini çekmeye başladılar.408 

Bunun neticesinde de Reform Yahudiliği doğdu. 

Bu yenilikçi akım; Fransız devriminin eşitlik ilkesi doğrultusunda, 

Fransa’daki Yahudilere; diğer Yahudi yurttaşlara da düşüncelerin Almanya’ya 

taşınması sayesinde de bu ülkede filizlendi. Yahudi filozof Moses Mendelsohn, 

(1792-1786); Yahudilerin Alman yaşamına daha iyi uyabilmelerini sağlayacak bir 

kültür donanımını sahiplenmeleri için çaba sarf etmiş409 ve Orta Avrupa’da yaşayan 

Yahudileri bulundukları ülkenin kültürüyle asimile olmaya çağırmıştır.410 

Almanya’da ortaya çıkan hareket daha sonra Amerika’ya taşınmış ve bugün 

bilinen halini burada almıştır. Reformist Yahudilik modern düşünce ve topluma 

inanç uygulama olarak en çok adapte olan modern Yahudi mezhebidir. Liberal 

Yahudilik (Avrupa’da kalan Reformist Yahudilere denir) ve ilerlemeci Yahudilik 

olarak da isimlendirilebilen Reformist Yahudilikte, reform ile tek bir reform değil 

fakat devam eden bir süreç kastedilir.411 Bu hareketin Avrupa’da bulunduğu 

sıralardaki önde gelen savunucuları ve teorisyenleri olarak; Abraham Geiger (1810-

1874), Samuel Holdheim (1806-1860); hareketin Amerika’daki temsilcileri David 

Einhorn (1809-1879) ve aynı zamanda Reformist Yahudiliğin buradaki kurucu 
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410 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.242 
411 Fuat Aydın, Yahudilik, s.67 



 72

babası olarak da kabul edilen İsaac Maye Wise (1819-1900) zikredilebilir.412 

Reformist Yahudiliğe mensup olanların bir milyonu Amerika ve Kanada’da; geri 

kalan yaklaşık bir milyon kadar Reformist Yahudi de, Avrupa, Latin Amerika, 

Kuzey Afrika, Avustralya’da yaşamaktadır.413 İsrail de ise 5-6 bin civarında 

Reformist Yahudi vardır.414 

Reformist Yahudilik, kendi içinden başka bir grubun çıkmasına da sahne 

olmuştur. Rabbi Sherwin Wine (d.1928) tarafından kurulan Hümanistik Yahudilik 

adıyla anılan grup, Yahudiliğin hümanistik yönlerini yüceltir. Tabiatüstü bir Tanrı’ya 

ve O’nun tezahürlerine inanmayı reddeder. Bugün yaklaşık dört yüz kadar 

Hümanistik Yahudi vardır ve hareket yayılmaktadır.415 

Kalabalık bir Yahudi cemaatine sahip Macaristan’da ise 1868’den sonra ayrı 

cemaatler halinde örgütlenmeye başlayan “Neoloji” adlı bir Reformcu Yahudilik 

akımı oluşmuştur.416 19. yüzyılın başında Leopold Low (1811-1875); Aaron Chorin 

ve diğer modernist Rabiler tarafından geliştirilen bu akımda eğitimsel, dinsel ve 

cemaat alanlarında reformlar öngörülmüştü. Modern bir Rabinik seminer’in 

kurulması dahil, bu reformlar Ortodoksların hiç hoşuna gitmedi ve Halakha 

konusundaki değişikliklere şiddetle karşı çıktıysalar da, Macar hükümetinin 

desteklediğini ulusal Yahudi Kongresi’nde (1868-1869) Ortodokslar azınlıkta 

kaldılar, 1871’de ki bölünmeyle Yahudiler; Neolojist Ortodoks ve Status Que Ante 

(bağımsız gelenekçiler) olarak gruplara ayrıldılar. Bu bölünmeden endişelenen 

Neoloji taraftarları muhafazakârlığa kaydılar. Örneğin sinagoglarda org 

çalınabiliyordu. Fakat kadınlar erkeklerden ayrı oturuyordu; Şehita ve kaşeruta 

dikkat ediliyor, Budapeşte’deki seminerden mezun din adamları, Batı Avrupa 

Ortodokslarını andırıyordu. Holokost’tan sonra iki kamp arasındaki yakınlaşma ve 

yardımlaşma arttı ve bu bütünleşmeye bağlı din adamları, komünist blok ülkelerinin 

ihtiyaçlarına cevap verdiler.417 
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1965’te bir bölünme daha oldu ve liberal Yahudilik hareketi ortaya çıktı.418 

Liberal Yahudilik, kutsal kitapta Tanrısal yetkinin seçkin katkısını kabullendiğinden; 

deneysel olarak sınanmış âlemi onaylamak mecburiyetini hissetmez. Yahudilik, 

sonuçlar, umutlar, değerler ve davranış ile ilgilenir; din ve bilimin değişik çevreleri 

bulunmaktadır ve bunların arasında bir çelişki alanı mevcut değildir.419 

1885’te ise Kaufman Kohler (1843-1926) başkanlığında toplanan Pittsburg 

Platformu, Reformist hareketin temel prensiplerini belirlemiş ve geleneksel 

Yahudiliğin önemli bir bölümünün artık geçerli olmayacağı görüşünü ortaya koyarak 

bu platformda aldıkları kararlarla şu görüşleri benimsemişlerdir.420 

1) Yahudilik en yüce Tanrı fikrini sunar. 

2) Reform, bedensel dirilmenin yanında, cehennemdeki semavi ceza ve 

mükafatla ilgili bütün inançları reddeder.  

3) Yahudilerin Filistin’e dönüşü araştırılmaz. 

4) Yahudiler artık bir millet değil, bir cemaattir. 

5) İsrail, tek Tanrı öğretisini telkin eden bütün inançlara hoşgörülüdür. 

6) Sosyal adaleti sağlamak Yahudi’nin görevidir. 

7) Eski Yahudi şeriatindan sadece modern hayata uygun olanlar kabul 

edilebilir. Yiyip içme, giyinme, ritüel temizlik ile ilgili dini kurallar kaldırılmıştır.  

8) Yahudilik sürekli gelişen bir dindir. Geçmişle bağını korur; fakat artık 

Tanah ve Talmud bütünüyle bağlayıcı değildir.  

9) Yahudilik bilimle çatışmaz. Kutsal Kitap’taki mucize hikâyeleri ve diğer 

olaylar eskilerin geleneğinden başka bir şey değildir. 

10) Reform artık şahsi bir Mesih’in gelişin beklemez. 
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Bu prensipler, bazı tepkilerden dolayı, 1937’de kısmen değiştirilmiştir.421 

Reform Yahudileri kadınları da minyan’a422 dâhil eder423 kadına rabi ve 

hazan olma haklarının yanısıra şahitlik hakkını da vermiştir. Kadınların 

sinagoglardaki hizmetlerde tam etkinlik göstermesine de izin vermişlerdir.424 Hatta 

kadınlar sinagog ibadetlerini kantor olarak yönetebilmektedir. Din dışı alanda ise, 

erkek çocuklarının ortaya koydukları başarılarının aynısını kız çocuklarının da 

gerçekleştirmesini, çoğu Yahudi ailesi istemektedir.425 Reformist Yahudi kadınlar 

dualar esnasında tallit giymektedir.426 Reform Yahudiliği doğduğunda, bu akım başın 

örtülmesi adetini dua okunduğu zaman dahi terketmiş, fakat bu davranış daima 

izlenmemiştir. Reformların bir kısmı olmak üzere Yahudi kadınları sinagogda başını 

örtmektedirler.427  

Reform Yahudiliğinin imajında 1922,1940 yıllarında meydana gelen 

değişiklikler dua kitaplarına da yansımış428 ve Reform Yahudiliği dua kitaplarında 

önemli değişiklikler yapmıştır. Kurbanlar ve Siyon’a ulusal dönüşle ilgili dualar 

genellikle iptal edilmiş, diğer dualar tercüme edilip tekrar düzenlenmiştir.429 Reform 

Yahudiliği gerçekten de kendi dua edebiyatında tüm bireyselciliği ayıklamıştır. Bu 

bağlamda, bir halkın seçilmesi ve seçilmiş bir halk, İsrail ulusunu manevi kurtuluşa 

götürecektir. Kurtarıcı, Erets Yisrael ile bir bağlantı ve buraya istikbalde dönme 

umudu, ölümden sonra ödül ve ceza gibi kavramların artık mevzu edilmeyeceği 

anlamını ortaya çıkarmaktadır.430 Zaten Reform Yahudiliği 1885’teki Pittsburgh 

Platformunda yeniden diriliş ve cennet-cehennem kavramlarının ebedi ödüllendirme 

ve cezalandırma ile ilişkisinin Yahudilik içinde köklenmediğini açıklamıştır.431 

Reformist Yahudiler, 19. yüzyılın başında dualarından Erets Yisrael (İsrail toprağı) 
                                                 
421 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.243; Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan 
Günümüze Dinler Tarihi, s.288 
422 Minyan: İbranice “sayı” anlamına gelen sözcük, ibadet ve dua esnasında bulunması gereken 
cemaat için kullanılır. Yahudilikte Tora okunması için 13 yaşını doldurmuş 10 Yahudi erkeğinin 
bulunması şarttır.  
423 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.410;  
424 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.302 
425 Fuat Aydın, Yahudilik, s.141 
426 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.694 
427 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.98 
428 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.147 
429 Yusuf Besalel,a.g.e., C.3, s.726-727 
430 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.169; Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.768; Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.471 
431 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.131  
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kavramını çıkartarak ilk kez bu konudaki görüş birliğine karşı çıkmışlardır. Ancak 

günümüzün Reformistleri Siyonizm taraftarıdır.432 

Reform Yahudiliği levir evliliğini ve Halitsa’yı kaldırmıştır.433 Yahudi 

olmayan bir kişi ile bir Yahudi’nin evliliği Halakha’ya (Yahudi dini hukuku) göre 

geçersizdir. Bir Rabi’nin bu tür evliliğin bozulması durumunda bir boşanma ilanı 

neşretmesi veya temin etmesi de mümkün değildir. Bu tür evlilikten doğan çocuk 

anne Yahudi olduğu takdirde Yahudi’dir. Reformistlerin bir çocuğun anne veya 

babasından birisinin Yahudi olmasını Yahudi statüsü için yeterli görmesi ise 

Halakha’ya karşı bir tutumdur. Reformist hahamların çoğunluğu dahi karışık 

evliliklerin Yahudi geleneği ve dini ile ters düştüğü ilkesini kabul eder.434 Fakat 

Reformcular bu problemi Yahudi olmayan çiftin din değiştirmesiyle çözmeye 

çalışmışlardır. Reform hareketi 1938’de ise karışık evliliklerdeki çocukların Yahudi 

statüsünde varsayıldığını ileri sürmüş, isterse annesi din değiştirmesin çocuk Yahudi 

olarak kabul edilmiş ve bu yaklaşım Reformcular arasında genel bir kabul 

görmüştür.435 

Reform Yahudiliği 19. yüzyılda Bar Mitsva (13 yaşındaki bir erkeğin ibadet 

topluluğuna kabul edilme) töreninin yerine erkek ve kız çocukları için erginlik 

çağlarının yaşına doğru bir tasdik merasimi ikame etmiştir. Fakat birçok Reform 

sinagogu geleneksel Bar Mitsva törenine de yer vermektedir. Son zamanlarda Bar 

Mitsva, gencin Yahudilik ile ilgili bilgi mirasını kabullenmesi için bir olanak olarak 

da görülmektedir. İngiltere’de (Ortodoks) Birleşik sinagog örgütü, bir erkek çocuğun 

“maftir” olarak çağrılabilmesi için İbraniceden ve Yahudilik bilgisinden yapılacak 

sınavı başarmasını şart koşmuştur.436 

Reformist hareket, kendi okullarını açmış olmalarına rağmen, Yahudilerin 

büyük bir kısmı, çocuklarını seküler eğitim kurumlarına göndermektedirler. Ancak, 

                                                 
432 Yusuf Besalel, a.g.e., C.1, s.147 
433 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.788 
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435 Fuat Aydın, Yahudilik, s.16 
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çocukların burada aldıkları eğitimi tamamlayıcı nitelikte ilave bir eğitim, okuldan 

sonra sinagoglarda ve pazar günleri verilir.437 

Reform sinagogları gösterişli binalardan oluşmaktadır ve özellikle okuma 

kürsüsü çok görkemlidir. Reform sinagoglarının mimari görüntüsü ve dahili 

tezyinatı, çağdaş Hıristiyan kiliselerinden esinlenmeyi çağrıştırır. İtalya’daki 

sinagoglarda org kullanılması 17. yüzyıla dek uzanır. Bu gelenek de sinagog 

kültürüne Reform Yahudiliği tarafından katılmıştır.438 

Kadınlar erkeklerle sinagoglarda aynı seviyede veya az yüksek bir balkon da 

bulundukları durumda, kadınları tecrit eden madeni tahta veya kumaştan “mehitsa” 

adında bir paravan kullanılırdı. Sefer Toralar çıkartıldığında ve daha sonra Haham 

konuşma yaptığında bu paravan açık kalırdı. Reform hareketi “mehitsa” yı kaldırmış 

balkonları kapatmıştır.439 

Reformistler de, kadın-erkek ibadet esnasında birlikte otururlar. İbadetler 

Kudüs’e dönülerek yapılır. İbadetlerle kullanılan dil genellikle ibranice’dir. Ancak 

Diaspora Yahudileri içinde yaşadıkları ülkenin dilini de ibadetlerde kullanmışlardır. 

Reformcular bu hususu ciddi bir şekilde savunmuşlardır. Ancak onlar da son 

zamanlarda, ibadet dili olarak İbraniceyi kullanmaya başlamışlardır. İbadetler 

cemaatle sinagoglarda yapıldığı gibi, toplu olarak evlerde ve bazen de bireysel olarak 

yapılır. Reformist kadınlar ibadet sırasında başlarını örterler. Reformist erkekler ise 

ibadet esnasında kippa takmayı şart koşmazlar ve istendiği zaman kippa takılmasını 

savunurlar.440  

Yahudi dini her iki cinsiyete de eşit değer verir. Yahudi dinine girmeyi 

teşvik eder. Yahudiliğe girişte hiçbir sınırlama yoktur. Diğer din ve inançlara 

saygıyla bakılır.441ABD’deki Reform hareketi Mikve’yi modern çağda bir fazlalık 

olarak kabul etmekteyse de, ABD dışındaki Reform Yahudileri, Yahudi dinine 

girmek isteyenlerin Mikve’ye girmesi koşulunda ısrar etmektedirler.442  

                                                 
437 Fuat Aydın, Yahudilik, s.133  
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 77

Reform Yahudiliği, sözlü yasayı bağlayıcı olarak almamış ve saygı, 

reddetme arasında bir tutum sergilemiştir.443 Reformistler yazılı ve sözlü yasaların 

mutlak ilahi kaynağını kabul etmez ve bunları ilahi bir şekilde ilham almış değerlerin 

ve geçici beşeri öğelerin karışımı olarak görür.444 Yani onlara göre Tevrat, atalarının 

yaşadığı dini tecrübenin kaydedildiği bir kitaptır. Onun içindeki emir ve yasakların 

birçoğu bugün geçerliliğini yitirmiştir. İçerdiği kıssalar ise tarihi gerçeklikleri 

yansıtmamaktadır. Bu nedenle Reformistler, Tevrat’taki yaratılış kıssası yerine 

Darvin tarafından ortaya atılan evrim teorisini benimsemişlerdir.445 Son 

zamanlardaki eğilimlere göre ise sözlü yasa, tavsiye ve gelenekleri çağrıştırmakta 

fakat bir yetkinlik arzetmemektedir.446 Reform Yahudiliği tüm Yahudi inançlarını 

Yahudi halkının mirası olarak görür ve modern çağda uygulanışlarını tarihsel süreç 

dahilinde inceler; Kutsal kitabın köktenci yorumunu reddeder.447 

Tora hakkında Reform Yahudiliğinin çağdaş bir görüşü ise reform Judaism: 

A Contemporary Perspective (1976) adlı eserde yer almaktadır: Tora, Tanrı ve 

Yahudi halkı arasındaki münasebetten doğmuştur. Yasa koyucular ve peygamberler, 

tarihçiler ve şairler bizlere incelenmesi mecburi olan ve tatbikatı kutsallığın temel 

imkanı olan bir miras bırakmışlardır… Binlerce seneden beri Tora’nın yaratılışı 

bitmemiş ve zamanımızdaki Yahudi yaratıcılığı da gelenek zincirine eklemeler 

yapmaktadır.448  

Geleneksel olarak İsrail dışında, Tövbe günü (Yom Kipur) hariç bütün 

bayramlar iki gün sürer. Reformist Yahudiler bu uygulamayı feshetmiş ve 

bayramlarını kadim uygulamaya ittibaen bir gün olarak kutlamaya başlamışlardır.449 

Yine Reformist Yahudiler şabat ve kaşer kurallarını gözetmezler.450 Onlara göre 

modern hayatta sinagoga şabatta yürüyerek gitmek günümüz koşullarında 

anlamsızlaşmıştır.451 Hatta ılımlı Reformistlere göre, bazı tefrika ithamlarını önlemek 
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için Yahudileri, Yahudi olmayanlardan çok açık bir şekilde ayıran bütün kuralları 

(yiyeceklerle, cumartesi ile, sünnet olma ile ilgili) yumuşatmak veya ortadan 

kaldırmak gerekir.452 

Bireyin özgürlüğü üzerine vurgu, diğer modern Yahudi mezheplerinden 

daha fazladır. Yahudi hukuki geleneğini bağlayıcı olarak kabul etmelerine rağmen, 

son zamanlarda bu gelenek, ayinle ilgili konularda yol gösterici olarak kabul 

edilmeye başlanmıştır. Bugün geleneksel Yahudilerden ayrı olduklarının farkında 

olan reformist Yahudiler, mezhebi farklılıkları asgari düzeyde sınırlayarak, bütün 

dindar Yahudilerle paylaştıkları etnik kimliği ve imanı önemli ölçüde vurgularlar. 

Yahudiler arasında başka dinden insanların Yahudi olmaları, diğer mezheplerden 

daha fazla bu grup içinde meydana gelmektedir.453 

Din ile dünya işlerini birbirinden ayırma düşünce ve gayreti de ilk defa bu 

mezhep mensuplarından gelmiştir. Reformist Yahudiler dinde modernleşmeden 

yanadırlar.454Yahudiler laik topluma katılma olanağı elde edince, çok sayıda Yahudi 

ailenin odak noktası, dini konulardan, laik dünyada daha geçerli ve yararlı olan 

bilgilere yönelinmiştir. Çok sayıda aile, eskiden Yahudi öğrenimine adanan sürenin 

büyük kısmını laik konulara ayırmaya başlamış ve dini konular önemini korumakla 

birlikte, bazı Yahudilerin gözündeki değerinin bir kısmını yitirmiştir. Tabi bütün 

Yahudiler böyle düşünmemektedir. Ortodokslar, bugün olduğu gibi Yahudilikle ilgili 

her türlü konuyu çocuklarına öğretmeyi sürdürmüştür. Ancak artık, ebeveynlerinin 

gördüğü dini öğrenime erişimi bulunmayan önemli sayıda Yahudi vardır.455 

Reform Yahudiliğinin odağı başka idi. Bazıları Yahudiliğin, başka dinden 

olan komşularının inançlarına yabancı olan veya inançları ile çatışan yönlerinden 

rahatsızlık duyuyordu. Buna, Yahudiliğin mistik yönleri de dâhildi. Rasyonelliğin 

kral sayıldığı bir dönemde, akla yatkın gelmeyen bir kavram çağdışı sayılıyor, 

dolayısıyla da silkinip atılıyordu. Alman Hıristiyan kilise’sinden doğrudan taklit 

edilen vaaz ve korolar (İbranice değil de yaşanılan ülkenin dilinde Almanca, 

Fransızca ya da İngilizce) devreye sokuluyordu. 
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Mesih inancına gelince ortodoks görüşe karşın 19.yüzyılda klasik Reform 

Yahudiliği görüşü mesihi bir insan olarak kabul edenlerin görüşünü 

dışlar.456ortodoks anlayışın tersine 19.yüzyıl klasik Reform Yahudiliği “insani bir 

Mesih anlayışı” yerine mesihi düşünceyi geliştirerek “her yönüyle mükemmele 

ulaşma” düşüncesini almıştır.457 1885’teki Pittsburgh Platformunda Reformistler, 

Yahudi mesianizmini beynel milel bir gelişme ve adalet hareketi olarak tanımlar. Bu 

hareket sonucunda Erets Yisrael’de ulusal ve dinsel yaşam tekrar oluşacaktır. Ancak 

Nazizm, insanlığın mükemmelleşmesi idealini yıkmış ve 1937 Pittsburgh Platformu; 

bir Yahudi vatanının kurulmasının yanı sıra, Tanrı’nın Krallığı’nın, uluslar arası 

kardeşliğin, adaletin, gerçeğin ve barışın kurulmasını da mesianik bir amaç olarak 

tanımlamıştır.458 Reformistler, Mesih’i hareketin bir tür kolektif çalışma olarak 

yayılmasına meyilli olmuşlardır. Modern batıda yeniden yapılan yorumlarda 

Haskalah ilavelerde Mesihçilik biraz daha laikleşmiştir. Bunda Martin Buber’in 

(1878-1965) katkısı vardır. Artık modern Yahudi düşüncesi, geleneksel 

yahudilik’teki gücü almıştır. Siyonizm, Mesihi fikrin laik bir versiyonu olarak 

görülebilmiştir. Siyonizm ve İsrail Devleti’nin yaratılması, büyük oranda “Mesihi 

hareket” kavramının sekülerleştirilmesiyle ortaya çıkmıştır. Siyonist dini partilerde 

bu konuda mesianik hareketin geleneksel görüşüne paralel olarak yeni 

sekülerleştirilmiş unsurları ve devletin bu kavramlarla elde ettiklerini ön plana alan 

bir politika takip etmektedirler. Yahudi toplumunun eskisi gibi Mesih’in gelişini 

beklemek yerine, daha radikal sonuçlara ulaşması gerektiği artık kabul edilmiştir. 

Siyonizmin geleneksel Mesihçilikteki sahip çıktığı husus ileri derecede 

Ortodoksların savundukları Yahudi devletinin kurulmasından başka bir şey 

değildir.459 

Reformcuların Mesih çağı ile ilgili görüşlerine göre, bu çağ, ancak insanlar 

iyi ve dürüst oldukları zaman gelecektir. Ölülerin tekrar dirileceği, cennette 
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mükâfatlandırılma ve cehennemde cezalandırılma olduğu da Reformcularca 

reddedilmiştir.460 

Gelecek bir Mesih beklentisi kaldırılır ve bedenin dirilişi, sonsuz ceza ve 

mükâfata yönelik inanç da kabul edilmez.461 Kısacası, Reformist Yahudilerle Liberal 

Yahudiler Mesihçiliği reddetmektedirler.462 

İlk reform Rabiler, Yahudiliği değiştirme girişimlerinde oldukça radikaldi. 

Duaları İbranice okumayı, maşiah kavramını Yom Kipur akşamı okunan Kol Nidra 

duasını, tallit (dua şalı) giyilmesini ve Yahudi öğreniminin birçok başka yönünü 

uygulamadan kaldırmaya çalışıyorlardı. Reform Yahudi Rabiler, bir Yahudi devleti 

fikrine bile karşı çıkıyordu. Öylesine radikal addediliyorlardı ki, başka bir Yahudiler 

grubu, ilk reform Yahudiliğin ortadan kaldırmaya çalıştığı geleneklerin bazılarını 

korumaya yöneldi. Muhafazakar Yahudilik, reformcuların fazla ileri gittiği 

korkusundan doğdu.463 

d- MUHAFAZAKÂR YAHUDİLİK (CONSERVATİVE) 

Daha öncede bahsettiğimiz gibi Muhafazakar Yahudilik, Reform 

Yahudiliğinin getirmeye çalıştığı değişikliklere tepki olarak ortaya çıkmıştır. 

XIX. yüzyılda Alman Yahudileri arasında ortaya çıkmıştır. Belli başlı 

temsilcileri İsaac Bermays (1971-1849) ile Zacharia Franklen (1801-1875) olup daha 

sonra Amerika’da taraftar bulmuştur. Muhafazakar Yahudilik, Reformist Yahudilik 

ile Ortodoks Yahudilik arasında bir yer işgal etmektedir. Muhafazakâr Yahudilikte 

Siyonist hedefler fazlaca belirgin hale gelmiştir.464 

Muhafazakar Yahudiliğin kurucuları, ilk reformcuların, Yahudiliğin terk 

etmek istedikleri yönlerini muhafaza etmeye çalışmıştır. Muhafazakar Yahudilik, 

Yahudi Kanunu’na uymanın önemini kabul etmesi açısından Ortodoksluğa çok daha 
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yakındır. Ancak Muhafazakar uygulama, Ortodoks uygulamadan çoğu zaman daha 

liberaldir.465 

Reform hareketinden bazı hahamlar, 1885 Pittsburgh Platformu’nda alınan 

kararlara muhalefet etmiş ve başta İsaac Bermays, Zacharia Franklen olmak üzere 

muhalif hahamlar ayrı bir grup oluşturmuştur. Bu gruba muhafazakâr Yahudilik adı 

verilmiştir. Bugünki muhafazakâr Yahudiliğe asıl kimliğini veren ise Solomon 

Schatter olmuştur. Bunlar, bugün Amerika’da Reformist Yahudilikten sonra ikinci 

büyük mezheptir. İsrail’de de Ortodoksluktan sonra ikinci sırayı alır.466 

Muhafazakâr Yahudilik modern Yahudilik içinde, diaspora’daki en büyük 

dini akımlardan biridir. Bu hareket önce Avrupa’da ve daha sonra Amerika’da, bir 

taraftan Ultra-liberalistlerin aşırılıklarından, diğer yandan ise sağ kanat 

gelenekçilerden kaçınan Yahudi bir ifade tarzını benimseyen kişiler için çekici 

olmaya başlamış, psikolojik ve kültürel olarak atalarının dinsel anlayışını devam 

ettirmek isteyen Yahudilerin bağlılığını kazanmıştır.467 

“Muhafazakar Judaism” adı altında, 20. yüzyılın başında ABD’de gelişen 

dinsel hareket; son zamanlarda İsrail, İngiltere ve başka yerlere de yayılmıştır. 

Temkinli bir modernleşme hareketi olarak, geniş bir inanç ve uygulama alanı sağlar 

ve katı gelenekçiliği, radikal reformları reddeder. Bu akım, Emansipasyon sonraki 

dönemde Breslau’daki Yahudi Teoloji Semineri (1854-1875) başkanı Zacharia 

Frankel’in “Pozitif tarihi” okulu tarafından başlatılmıştır. ABD’de bu felsefe 1886’da 

gelenekçi din adamları tarafından kurulan Yahudi Teoloji Semineri tarafından 

başlatılmış; 1913’te Soloman Schechter’in geliştirdiği “United Synagogue” ile 

zemine yayılmıştır. “Muhafazakar” Yahudilik, ABD’ye göç etmiş Batı Avrupalı ve 

Ortodoks eğilimlerden soyutlanmakla beraber, Reform Yahudiliğine yabancı kalmayı 

yeğleyen Yahudilere cazip gelmiş ve Louis Finkelstein’in Semineri yönettiği 

zamanda (1940-1972) akım, ABD’de çeşitli yan örgütleriyle daha da yayılmıştır.468  

1972-1985 döneminde kadınların “minyan”a kabulü ve 1985’te ilk kadın din 

görevlisinin mezun edilmesi, akımda bölünmeler yaratmıştır. 1985’te ABD’de 830 
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466 Günay Tümer, Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, s.244 
467 Fuat Aydın, Yahudilik, s.73 
468 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.750 



 82

cemaati ve 1.250.000. üyesi bulunan Muhafazakar Yahudilik, son zamanlarda 

Ortodoks Yahudiliğinin eskisi gibi yadırganmaması ve Reform Yahudiliğinin 

geleneklere dönüş yapması nedeniyle, bu akımların arasında bulanık bir görünüm 

almaya başlamıştır. Esasen, 1930’da Tanrı ve Halakha ile ilgili liberal görüşü 

nedeniyle “Muhafazakar” Yahudilikten “Yeniden Yapılanmacı” akımın ayrılması 

vuku bulmuştur.469 

Muhafazakar anlayışı söyle özetleyebiliriz. 

1) Yahudilik, biblik dönemlerden zamanımıza dek süregelen dinsel ve etnik 

bir ulusallık hamurudur.  

2) İnsanların Tanrı ile kendi aralarındaki ilişki ve davranışları tarif eden 

mitsvalar içerir. 

3) Yahudiliğin idealleri, yaşama “Halakha” adındaki eylemlerle geçer. 

4) Halakha, modern insanların ihtiyaçlarını tatmin edecek düzeyde esnektir. 

5) Halakha’da çeşitli değişiklikler ve kanılar için kâfi yer bulunur. 

6) Bilimsel, tarihsel Yahudilik araştırması bu durumu anlaşılır ve yaratıcı 

kılar.470 

İlk ortaya çıktığı dönemlerde muhafazakâr Yahudilik, Ortodoksluktan ayırt 

edilemezdi. Sinagogda Ortodoks Siddur dua kitaplarını kullanırlardı. Kadınla erkek 

ayrı ayrı otururlardı. Tek fark ibadetin İbranice yerine İngilizce yapılmasıydı. 

Muhafazakâr Yahudilik, yapısı itibariyle Ortodoks Yahudiliğin Amerika 

versiyonuydu. Daha sonraları, Reformist ile Ortodoks Yahudilik arasında, orta bir 

çizgiye çekilmiştir.471 

Filkelstein’in önderliğinde Amerikan “Muhafazakar Yahudilik hareketi 

genişlemiş ve Amerika Yahudi toplumunun en yaygın örgütlü dinsel akımı 

olmuştur.”472 
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ABD’de 20. yüzyılın başında gelişmiş olup, bazen “tarihsel Yahudilik” 

olarak da anılır. Çünkü kurucuları ve geliştiricileri, Yahudiliği tarihsel etkenlerin 

etkisi altında gelişmiş bir medeniyet olarak görürler. Bu durumda bu hareketin 

felsefesi, Yahudiliğin Halakha’sını yaşam gibi dinamik ve değişken olarak telaki 

eder. Ayrıca muhafazakar Yahudilik, Yahudiliğin manevi değerlerini tüm diğer 

değerlerinden üstün tutar. Üçüncü önemli bir husus da, mantığın Yahudi 

felsefesinden üstünlüğüdür. Mantık dışı uygulamalara yer verilmez. Muhafazakar 

Yahudilik, ABD’deki en geniş Yahudi dinsel topluluğu haline gelmiştir.473 

Bugün Muhafazakâr Yahudilik eski Yahudi şeriatı Halakha’yı reddetmez; 

ancak değişebilirliğini kabul eder. Sinagogda, Reformda olduğu gibi, kadın erkek 

yan yana oturur,  kadınlar haham olabilir. Kadın, “Minyan” denilen on kişilik 

cemaate katılabilir. Şabat kurallarını uygulamada Ortodokslar kadar titiz 

değillerdir.474 Örneğin Muhafazakar Yahudilerin Şabat dualarına gelmek için 

otomobil sürmesine izin verilir ki bu, Ortodoksların hiçbir zaman yapmayacağı bir 

şeydir. Muhafazakar rabiler, Yahudilerin çoğunluğu banliyölere taşınınca, mabetlere 

yürüme mesafesinde oturanların sayısının çok az olduğunu görmüşler, dolayısıyla 

araba kullanmayı yasaklayan kuralları değiştirmişlerdir. Dini vecibelerini yerine 

getiren Muhafazakar bir Yahudi, dualara gitmek ve evine dönmek için araba kullanır 

ama başka işler yapmak için yolda durmaz. Başka bir deyişle Muhafazakar Yahudilik 

çağa ayak uydurmaya çalışır. Ortodoksluk daha talepkardır. Ortodoks bir Yahudi, 

evinden yürüme mesafesinde sinagog bulunmayan bir cemaatte yaşamaz.475 Ayrıca 

Amerika’daki muhafazakar sinagogların çoğunda şabat günleri org çalınmaktadır. 

Dış evliliği kabul etmez ve böyle bir evliliği gerçekleştiren din adamını 

ihraç ederler476 Reformistlerin aksine, Yahudi bir anneden doğmayan çocuğu Yahudi 

olarak görmezler. Yahudiliğe ihtida konusunda ise Ortodokslar kadar titiz 

davranırlar.477  Muhafazakar Yahudilik hareketi mikve ile ilgili geleneksel kaidelere 
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ve Yahudi dinine girmek isteyenlerin Mikve’ye girmeleri gerektiği koşuluna 

uyarlar.478 

Muhafazakar Yahudilik levir evliliğini de geçersiz kılmıştır.479 Günümüzde 

Muhafazakar Yahudilik’te kadınlar dualar esnasında tallit giymektedir. Muhafazakar 

hareket, din adamlığı programına katılan tüm kadınların, erkeklere rücu eden bütün 

emirlere ve bu Meyanda da tallit giymeye uymasını beklemektedir.480 

Tevrat’ın vahiyle oluşup oluşmadığı hususunda ise, farklı yaklaşımları olsa 

da Yahudi hayatında bağlayıcı olduğunu düşünürler. Ancak, bu hükümlerin yeni 

şartlar altında yorumlanabileceğini ve değişikliklerin yapılmasının mümkün 

olduğunu kabul ederler.481  

Muhafazakâr hareketin kurucuları, ideolojik olarak, kutsal kitap ve dua 

kitabında bulunan Siyonizm ile tahrik edilmişler ve bu yüzden de, gelişimin erken 

dönemlerinde Siyonizm Muhafazakar Yahudi ideolojisinin ana unsurlarından biri 

olarak yerini almıştır. Tarihsel olarak Amerikan Siyonistleri hareketlerinin 

güçlendirilmesi sırasında en güvenilir dostları olarak Muhafazakâr Yahudiliğe 

yaslanmışlardır.482 

Muhafazakar görüşe göre; Yahudi olmayan bir kişi, Yahudi eşinin yanına 

gömülebilir fakat diğer yanında boş bir alan bırakılmalıdır.483 

ABD’deki Muhafazakar Yahudilik akımının dua kitabı geleneksel duaların 

düzeni Sidur’dan sapmalar göstermekle beraber, klasik yapıya daha sadıktır.484 

Muhafazakar Yahudilik Erets Yisrael’in Yahudi inancındaki önemini kabul 

etmektedir.485 Muhafazakarlar, başın örtülmesini dini olaylarla sınırladılar. 

Günümüzde Ortodoksların tümü, Muhafazakar kadınların çoğu sinagogda başını 
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örter.486 Reformcu ve Muhafazakar Yahudiler arasında kadınlar Rabbi olarak takdis 

edilmekte, sinagog ibadetlerini kantor olarak yönetebilmektedir.487 

Modern zamanlarda Ortodoks olmayan Yahudiler ölülerin dirilişi inancını 

reddetmeye meyletmişlerdir. Bu kavram, ruhun ölümsüzlüğü ile ilgili bir mecazdır 

ve olayın fiziki yönü gerçek değildir. Muhafazakar “Şim Şalom” kitabı, Amida’daki 

bu konuyla ilgili duayı şu şekilde tercüme ederek korumuştur; “o ki ölülere yaşam 

verir.”488 

Muhafazakârlar, Reformistler gibi kendi okullarını açmış olmalarına rağmen 

Yahudilerin büyük bir kısmı çocukların seküler eğitim kurumlarına 

göndermektedirler. Ancak çocukların burada aldıkları eğitimi tamamlayıcı nitelikte 

ilave bir eğitim, okuldan sonra sinagoglarda ve pazar günleri verilir.489 

Muhafazakar hareketin resmi organı olan Yahudi dini ve standartları 

komitesi, kararlarını yazılı yasa’ya raptetmeye çalışmaktaysa da; Muhafazakar 

cemaatlerinin izlediği tatbikat genellikle Halakha’ya bağlı gelenekten sapmalar 

göstermektedir.490 

Mesih’e iman ise, Mesih’i bir çağa imanla açıklanmıştır. Öyle bir dönem 

gelecek ki, evrensel barış ve sosyal adaletin gerçekleştiği, hastalık ve tüm kötü 

problemlerin çözüldüğü bir dünya olacaktır. Orada tabiatüstü hiçbir şey olmayacak, 

dünya tüm insanların gücüyle kurtulacaktır. Yahudi, Mesihi çağda bütün bunların 

gerçekleşmesinde öncülük yapacaktır. Bu, sosyal ve dini bir anlamdır. Klasik Mesihi 

metinlerin yorumlarında ve muhafazakârların birçok yazısında, Yahudilerin bunun 

için mücadele göstermeleri yönü ele alınmaktadır. Amaç, sorumluluk duygularını 

artırmaktadır.491 

Muhafazakar Yahudilik de kurtarıcı inancını mesianik bir dönemle ifade 

etmiş; bu dönemin evrensel bir barış, sosyal adalet ve kötülüğün yok edilmesi ile 
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teşhis edilebileceğini belirtmiştir. Yahudilerin de bu çağın gelmesi için olumlu 

davranışlarıyla gerekli sorumluluğu taşıması gerekir.492   

e- YENİDEN İNŞACI YAHUDİLİK (RECONSTRUCTİONİT) 

Muhafazakâr hareket içinden çıkan, modern Yahudi hareketleri arasında en 

yeni olan ve Amerika’ya özgü olan bir harekettir. Kurucusu, daha önce muhafazakâr 

Yahudilik içinde yer alan Mordecai Menahem Kaplan’dır.493 Menahem Kaplan, uzun 

süre muhafazakâr Yahudilik akademisi “The Jewish Theological Seminary”de 

hizmet etmiştir. Daha sonra o, Muhafazakâr Yahudiliğin ortaya çıkış amaçlarına ters 

düştüğü gerekçesiyle, muhafazakar Yahudilikten ayrılmış ve 1968’de kendi grubunu 

kurmuştur. Grubun adını ise yeniden yapılanmacı “Reconstructionism” olarak 

belirlemiştir. Bugün bazıları, yeniden yapılanmacı hareketi muhafazakârlığın sağ 

kanadı olarak tanımlamaktadır.494 

Menaham Kaplan, yaklaşık 80 yıl ABD’de Yahudi entelektüel yaşamının ve 

düşüncesinin merkezi bir öğesi olmayı sürdürmüştür. Geçmişe ve geleneklerine saygı 

duymakla beraber, çağdaş gereksinmelerin önemini vurgulamış ve “geçmişin oyu 

vardır fakat vetosu yoktur” demiştir. 21 yaşında Newyork’taki bir ortodoks Yahudi 

cemaati’nin Rabi’si olmuştur. Dindarlığına rağmen Durkheim, Darvin gibi bilim 

adamlarının eserlerini, Wellhausen’in Kutsal Kitap eleştirisini Freud ve Marx’ı vb. 

inceleyen Kaplan, Ortodoks Yahudi inancına dair kuşkular duymaya başlamıştır.495 

Bunun sonucunda da yeniden yapılanmacı hareket doğmuştur.  

Menahem Kaplan, önemli bir Yahudi düşünür ve filozofudur. Onun 

düşünceleri Reformist, Muhafazakar ve hatta modern Ortodokslara bile tesir etmiştir. 

Onun “Judaism as a civilisation” isimli eseri Yahudi dünyasında kabul görmüştür.496 

Menahem Kaplan, hareketin hem sözcüsü hem de teoloğudur. Yahudiliğin, 

Tanrısal olarak vahyedilmiş bir din olmaktan ziyade, dini bir medeniyet olduğuna 

inanır.497 Zaten yeniden yapılanmacı hareket Yahudiliğin dini yönlerinden çok, 
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kültürel yönlerini vurgular.498 Yahudilik anlayışının temelini Yahudi halkı oluşturur. 

Bu yüzden de Yahudiliğin temel karakteri, bu halkın korunması ve onun kendini 

gerçekleştirmesidir. Yahudi dini, Yahudi halkının yararına vardır; Yahudi halkı 

Yahudi dininin yararı için var değildir. Ancak Yahudilik, bu halk tarafından 

büyütülmüştür. Bu maksada yönelik olarak enerjilerinin büyük bir kısmını 

harcamışlardır. Bu yüzden de ciddi bir şekilde ona muhtaçtır ve onsuz tek başına var 

olamaz.499 

Kaplan, Kendi yazdığı ibadet kitabında, diğer Yahudi mezheplerinin ibadet 

kitaplarında var olan “seçilmiş halk” inancına yer vermemiştir. Ona göre Yahudiler 

de, diğer halklar gibi bir halktır. Tanrı Yahudileri değil, Yahudiler Tanrı’yı seçmiştir. 

Bu yüzden “seçilmiş halk” inancının anlamı yoktur. O, siyonizmi de 

benimsemektedir.500 

Web siteleri soc.culture.jewish, yeniden yapılanmacı Yahudiliği şöyle 

tanımlar: “Yeniden yapılanmacı Yahudiler, geleneksel konuları sorgulamak ve açık 

fikirli olmak ister. Bir yahudinin, Yahudi kimliği uğruna entelektüel bütünlüğünden 

fedakarlık yapmasına gerek olmadığına ve fedakârlık yapmaması gerektiğine 

inanırlar. Yeniden yapılanmacılar, Yahudiliğin geleneklerini ciddiye alan ve 

Yahudiliğe uygun bir yaşam sürdüren Yahudilerdir.”501 

Yeniden inşacı harekete göre; Yahudilik gelişen bir dinsel medeniyettir. 

Belirli bir dili, tarihi, kültürü, gelenekleri, folkloru, sosyal düzeni, Erets Yisrael’e 

bağlantısı vardır. Yahudi tarihinin her aşamasında Yahudilik özgün niteliklerini 

yitirmeden çevresine uyum sağlayarak dinamik bir evrim süreci arz eder.502 

Tanrı, Tora ve Yisrael kavramsal bir üçgen oluşturur. Tanrı, kişide ve 

evrende bulunan ve insanoğlunun en yüce doyumu olan manevi kurtuluşu olanaklı 

kılan güçlerin örgütüdür. Tora hem İbrani Kutsal kitabını ve Rabinik metinleri içerir, 

hem de Yahudi halkının ilahi varlığı arayışının eseridir; Tora, Yahudi halkının 
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deneyimidir. Tora’nın içerdiği emirler aslında Yahudi halkının gelenekleri ve 

folklorüdür. Onun için her neslin değer yargılarına ve algılamasına tabi olarak 

değişikliğe uğrayabilirler. Yisrael ise, hem toprak, hem de halktır. Yahudiliğin bekası 

için elzemdir ve doruksal yüksekliktir; Yisrael ve Diaspora sürekli iletişim içinde 

bulunmalıdır.503 

Kaplan’ın fikirleri çerçevesinde oluşan yeniden yapılanmacı hareketin 

inançları Reformist Yahudiliğinkine yakındır. Ölümden sonra dirilmeyi, ahireti 

reddeder. Bu hareket, Tevrat’ın Tanrı vahyi değil, israiloğullarının tarih boyunca 

oluşturdukları bir eser olduğunu ileri sürer. Reformist ve Muhafazakârlarda olduğu 

gibi sinagogda kadın erkek yan yana oturur. Kadınlar haham olabilir. Mesihçilği 

reddederler.504 Bir insan olarak meşiah kavramını reddetmiş ve bu kavramı dua 

kitaplarından çıkartmışlardır.505 

Menahem Kaplan öncülüğündeki bu grup, muhafazakârlar ile Reformistler 

arasında bir çizgi izlemişler ve bunların oluşturduğu akım da yeniden yapılanmacı 

Yahudilik olarak tanınmıştır.506 

Yeniden inşacı hareket, kadını minyana dâhil eder. Kadının sinagoglardaki 

hizmetlerde tam etkinlik göstermesine izin verirler.507 

1945’ten beri çeşitli dua kitapları neşreden ABD’deki Yeniden inşacı akım, 

Muhafazakar stiline benzerlikler gösterir fakat doğaüstü olmayan ve seçilmiş bir halk 

olarak kabul edilmeyen Yahudiliği işler.508 

Yeniden inşacı hareket de Reform ve muhafazakâr hareket gibi dua 

kitaplarında bazı değişikliklere gitmiştir. Özellikle kurban ve Sion’a dönüşle ilgili 

dualar genellikle iptal edilmiştir.509 
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Yeniden inşacı Yahudilik, New York’ta 1922’de Society fort he 

Advancement of Judaism’in (SAJ) kurulmasıyla bir akım haline dönüştü. Şu ilkeler 

geliştirildi. 

-Düşünce özgürlüğüne geleneğin yorumlanmasıyla ulaşmak, 

-Sinagog’un bir Yahudilik merkezi olarak geliştirilmesi, 

-Yahudiliğin kurumsal yaşamının geliştirilmesi ve Erets Yisrael’in tekrar 

kurulmasının cesaretlendirilmesi. 

Günümüzde Yeniden inşaacı hareketinin merkezi, Wyncote, Pennsylvania 

(ABD)’de Reconstructionist Rabbinical Collage’dir. Bu kolej 1967’de kurulmuş 

olup; ders müfredatı, Yahudiliği gelişen bir uygarlık olarak talebelere aktarır ve 

kadın, erkeklere açıktır. Yeniden İnşacı Yahudilik, ABD’deki en küçük Yahudilik 

akımlarından biri olmakla beraber; sinagog merkezi (havurat), “Bat Mitsva” 

merasimi gibi kaplan’ın geliştirdiği birçok kavram; ABD Yahudi’sinin yaşamında 

standartlar yaratmıştır.510 

Yeniden inşacı hareket, muhafazakâr Yahudilik gibi geleneksel Yahudi 

uygulamalarının birçoğunu muhafaza eder ancak, teolojik inançların bu dünyaya ait 

kavramlarla açıklamasından dolayı ondan ayrılır.511 

Yeniden inşacı akım, Yahudiliğe doğalcılığı uyarlar ve onun evrim halinde 

dinsel bir medeniyet ve manevi ulusalcılık olduğunu vurgular, Yahudiliğin temelinin, 

Tanrı tarafından verilen ilkeler birleşiminden ziyade bir halkın yaşamı olduğunu 

belirtir. Yahudilikte ulusallığı vurgulayan en belirgin örnek ise dünyada “Yahudi 

sorunu” olarak bilinen konuya “Erets Yisrael’in bir Yahudi devleti olarak 

dönüştürülmesi” şeklinde hal çaresi getiren Siyonizm hareketidir. Buna karşılık bu 

soruna başka çözümler de düşünülmüştür. Örneğin II. Dünya savaşı öncesinde Doğu 

Avrupa’da kurulan Bund adlı sosyalist Parti, Yahudilerin ülkelerinde kalmaları 

gerektiğini ve otonomiye kavuşturulmalarını öneriyordu.512 

                                                 
510 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.521 
511 Fuat Aydın, Yahudilik, s.76 
512 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.769 
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Yahudilik, Yahudi halkı arasındaki ilişki diyalektiktir. Yahudiliğin yararına 

var olduğu halk, kutsal sosyal bir miras yaratmıştır ve bu miras onun karakterini ve 

bir halkın seçilmesini etkiler (Kaplan buna, Kopernikçi tersine döndürme der). İsrail 

halkının Tanrı tarafından seçilmesiyle ilgili yaklaşımın harfi harfine alınmasını 

reddeden Kaplan, onun yerine dini medeniyetlerin iddia ettikleri, Tanrı’ya hizmet 

için “çağrılmayı” koyar. Kendi kurtuluş anlayışına göre, hiçbir din Tanrı’ya hizmet 

etmekten alıkonamaz.513  

Yahudi Tanrı anlayışı, hususi bir halkın kendi tarihsel çevresiyle olan 

karşılıklı etkileşiminden gelişmiştir. Tanrı, tabiatüstü bir varlık değil, kaostan sürekli 

olarak kozmosu meydana getiren canlandırıcı, organize edici güçler ve ilişkilerin bir 

toplamından ibarettir. Tanrı’ya inanç, kendi var oluşumuz ve kendi kendimizi 

gerçekleştirmek için dayandığımız kozmik bir güçtür. Tanrı’ya inanç, mantıksal 

değil, fakat soteriyolojik bir çıkarımdır. O bir kimsenin hayatını yaşama ve onu 

gerçekleştirme iradesinin fiziki tezahürünü ifade eder. Tanrı’ya inanç, yukarıda 

zikredilen, kurtuluş arayışında dünyayı dönüştürmek için uygun bir şekilde 

anlaşılması ve kullanılması gereken enerjilere inançtır.514 

Menahem Kaplan; Yahudiliğin modern zamanların ve çağdaş Yahudi’nin 

koşullarını ve ihtiyaçlarını karşılamadığını Reform, muhafazakar ve Ortodoks 

Yahudiliğin soruna geçerli bir çözüm getirmediği bilincinde olarak Yahudiliğin 

yeniden yapılandırılması için bir program formülü üzerinde çalışmaya başladı.515 

Kaplan’a göre modern Yahudiler, öbür dünyada manevi kurtuluşa 

inanmıyorlardı. Onun için Yahudilik bu dünyada kurtuluşu amaçlamalıydı. Kaplan, 

doğaüstü inancını demokrasi uğruna reddediyordu.516 

Yeniden yapılanmacı hareket, bireysel Tanrı ve İsrail halkının seçilmişliği 

inancını terk eder ve Yahudiliği bir uygarlık olarak görür. 

 

 

                                                 
513 Fuat Aydın, Yahudilik, s.76 
514 Fuat Aydın, Yahudilik, s.76 
515 Yusuf Besalel, a.g.e., s.520 
516 Yusuf Besalel,a.g.e., C.2, s.521 
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III. BÖLÜM 

YAHUDİ TARİHİNDE GÖRÜLEN MESİHİ HAREKETLER 

VE SAHTE MESİHLER 

A-MESİHİ HAREKETLERİN KISA TARİHÇESİ VE GENEL 

DURUMU 

Daha öncede bahsettiğimiz gibi Yahudiler geleneksel olarak Davut 

soyundan bir Mesih’in geleceğine inanmışlar, yüzyıllar boyunca Mesih’in kim 

olacağı, nasıl geleceği ve ne yapacağı konularında kafa yormuşlardır. 

Mesih fikri, Yahudilerin dünyadaki durumuna göre önem kazanır ya da 

kaybeder. Yahudiler varlıklı, güvende olduğu ve toplumda kabul gördüğü sürece, 

Mesih kavramı pek öne çıkmaz. Fakat Yahudilerin durumu ne kadar kötüyse Mesih 

umudu ve dualarına dönüş de o kadar güçlüdür.517 

Yahudi tarihi boyunca iki tip Mesihçilik arasında gerilim mevcut idi. Biri 

kendi mucizevi ve doğaüstü unsurlarıyla birlikte apokaliptik, diğeri ise rasyonalist 

Mesih anlayışıdır.518 Apokaliptik Mesih anlayışından I. bölümde uzun uzun 

bahsetmiştik. Rasyonalist Mesih anlayışını ise Ortaçağ filozofu Moses Maimonides 

şu sözleriyle özetler: 

“Hiç kimse mesianik kralın işaret ve mucize yapacağını düşünemez… ve hiç 

kimse mesianik çağda eşyaların normal gidişinin değişeceğini veya tabiat düzeninin 

değişeceğini düşünemez… Kutsal Kitap’ta konu ile ilgili söylenenler çok muğlâktır 

ve bizim bilgeler de bu konuda açık ve anlaşılır bir gelenek bırakmamışlardır.”519 

Aslında Yahudi Mesih inancının temelinde sadece dini değil, siyasi, tarihi, 

ictimai, manevi hususlar da yer almaktadır. Mesih inancı ile Yahudi dini ve milli 

prensipleri, bir yandan zaman içinde Mısır, Babil, Yunan, Roma… baskı hatıraları, 

diğer yandan Yahudi dünya hakimiyeti fikri canlı tutulmuş, bu fikirle zor devrelerde 

                                                 
517 Michael Levin, a.g.e., s.160 
518 Ali Coşkun, Mesih’i Beklerken, Mesihçi ve Millenarist Hareketler, İstanbul, 2003, s.58 
519 Ali Coşkun, a.g.e., s.58 
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ümit ve moral sağlanmıştır.520 Daima başlarına gelen felaketlere Mesih’e ortam 

hazırlayan olaylar gözüyle bakmışlardır bu da onların dayanma gücünü artırmıştır. 

11. yüzyıla doğru Haçlı seferleri sırasında, haçlılar geçtikleri yerlerde 

Yahudilerden, İsa’nın ölümünün intikamını almak için, yüzlerce cemaati kılıçtan 

geçirmişlerdir. Yine Yahudiler, batı toplumunda, kuyuları zehirlemekle, veba 

hastalığı getirmekle, Hıristiyan mayasız ekmeğine saygısızlıkla, boğazlanmış 

Hıristiyan çocuklarının kanı ile mayasız ekmek yapmakla itham edilmişlerdir. 

Neticede, Yahudiler, küçük düşürücü birtakım mesleklere sevk edilmişler, sarı elbise 

giymekle veya özel şapka giymekle toplumdan tecrit edilmişlerdir. Bu durumda 

Yahudi’nin yegâne destek kaynağı, içine kapanarak mistisizm olmuştur.521 

13.yüzyıldan sonra Kabala’nın ortaya çıkışıyla, özellikle, Yahudilerin 

İspanya ve Portekiz’den çıkarılmalarından sonraki gelişimiyle kabalistik mistisizm 

Yahudi Mesihçiliğinde önemli bir unsur ve dinamik bir sosyal güce dönüşmüştür.522 

Kabala, Yahudi mistik geleneğini temsil etmektedir. Kabala temelde 

İbranicedir. Onun referans çerçevesi İsrail’dir. Şifahi şeriat olarak o, Sina’da Hz. 

Musa’ya vahyedilmiştir. Gizli şifahi bilgilerin kanunu olan Kabala, sanki Tanah’ın 

yeniden yorumudur. Bazılarına göre Kabala, modern dini problemlerin anahtarını 

ihtiva eder, bazılarına göre ise Kabala’da Allah’ın cevheri, ilk sebepleri ve yaratılışı 

ele alınmaktadır.523 

Kabalistlerin üzerinde önemle durdukları konulardan birisi de İbrani 

alfabesinin mistik yorumudur. İbrani alfabesi, kutsal bir alfabedir. Bunun için o, 

kutsal dışı dillerden tam olarak ayrılmaktadır ve onlarla mukayese edilemez bir 

durum arzetmektedir. Kabalistler, İbrani alfabesinin her harfine sayısal bir değer 

vermişler524 ve böylece Mesih’in geleceği yılı hesaplamaya çalışmışlardır. İbrani 

alfabesindeki 22 harf ve harflere karşılık gelen sayısal değerleri aşağıda verilmiştir. 

 
                                                 
520 Günay Tümer, Yeni Dökümanlar Işığında Yehova Şahitleri, İstanbul,1987, s.35 
521 Mehmet Aydın, Din Fenomeni, s.108 
522 Ali Coşkun, a.g.e., s.60 
523 Mehmet Aydın, Kabalizm ve İslam Sufizmi Arasındaki İlişki, Türk-İslam Medeniyeti Akademik 
Araştırmalar Dergisi, Konya, 2006, s.8 
524 Mehmet Aydın, Kabalizm ve İslam Sufizmi Arasındaki İlişki, Türk-İslam Medeniyeti Akademik 
Araştırmalar Dergisi, s.9 
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Alef  A 1 
Beth  B 2 
Gimel G,Gh 3 
Dalet  D, Dh 4 
He  H  5 
Vav  O,U,V 6 
Zayin Z 7 
Het(gırtlaktan) H,K 8 
Tet T 9 
Yod I,Y 10 
Kaf K,Kh 20 
Lamed L 30 
Mem M 40 
Nun N 50 
Sameh S 60 
Ayin Aa, Ngh 70 
Pe P 80 
Zadik(tıslama) Z,tz 90 
Kuf(keskin) QIKI 100 
Reş R 200 
Şin Ş 300 
Tav T,Th 400525 

Görüldüğü gibi İbrani alfabesi tamamen sessiz harflerden oluşmaktadır. 

Sesli harfler, çoğu zaman harflerin altında yerleştirilen küçük noktalar ve işaretlerle 

belirtilmektedir. İbrani harflerin şeklinde, belirli anlamlar gizlenmiştir. Bir harfin 

kelimenin sonunda olduğu halde, olması gerektiğinden farklı gösterilmesi; kelimenin 

ortasında olup harfin kelime sonunda verilen şekilde gösterilmesi; harflerin 

yazımında normal ebatlardan büyük veya küçük gösterilmesi; harfin baş aşağı 

gösterilmesi veya belirli kelimelerin imlalarında bazı yerlerde harf gösterilmesi, bazı 

ifadelerin eksik veya aşırı gösterilmelerinde belirli anlamlar gizlenmiştir.526 

Daha önce de bahsettiğimiz gibi, Mesih’in ne zaman geleceği, İbrani 

alfabesinin harflerinin matematiksel değerleriyle hesap edilmiştir. 

Zohar, gelecekte, 408 yıl sonra insanların yeni bir hayata kavuşacaklarını 

bildirmektedir. Burada kastedilen zaman, Yahudi hesabına göre, yaratılıştan 

                                                 
525Westcott-Mathers, Kabalaya Giriş ve Sefer Yezirah (oluşum kitabı), İstanbul, 2007, s.36  
526 Westcott-Mathers, a.g.e., s.85 
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başlamak üzere 5408 yılıdır. Bu yıl miladi takvime göre 1648’dir. Bu tarih Zohar’a 

göre, Mesih’in geliş tarihidir.527 Kabalistler de, onun Tora’nın “Özgürlük yılında 

herkes kendi toprağına dönecek”528 cümlesine istinad ettiriyorlar. Burada bütün 

hesap ZAT kelimesi üzerine bina ediliyor. Bu kelimenin İbrani harflere göre 

matematiksel değeri (Z=7, A=1, T=400) 408’dir. Kabalistler bu 408’e 5000 yılını 

ekleyerek miladi 1648 yılını karşılayan, İbrani takvimine göre 5408 yılını elde 

ederler.529 Yukarıda da bahsettiğimiz gibi onlara göre, Mesih bu tarihte gelecektir. 

Bazı kabalistler de “Le sanctuaire”(Beyt ha-Mikdaş)’daki “sakrus” 

kelimesinin matematiksel değerine sarılarak, Mesih’in gelişini bir sene sonraya 

götürmektedirler. Bu kelimenin harflerinden 409 sayısı elde edilmektedir. Yine, 

Mesih’in doğum sancıları olarak Polonya Yahudilerinin Chmielnicki askerleri 

tarafından zulüm görmeleri de kabul edilmektedir.530 

Mesihi hareketlerin yönlenmesinde, İsaac Luria tarafından geliştirilen 

Lurianik Kabala da çok önemlidir. 

Lurianik Kabala genel olarak dünya tarihini, özel olarak da İsrail sürgününü, 

ıstırabını ve kurtuluşunu kozmik, daha ziyade Tanrı’nın kendisinin içinde yer aldığı 

ilahi drama açısından, gnostik olarak isimlendirilebilen bir deyiş türü de 

yorumladı.531 

İsaac Luria, “tikkun” kavramı yani Mesih’i kefaret yönünden insanın 

zahidane ve mistik çabasının üzerinde ehemmiyetle durmuştur. Ona göre insan 

pozitif ve negatif kutuplar arasında yer almaktadır. İlk insan tamamen temizdir. O 

kendinde nüve halinde bütün insanlığı ve onların ruhunu taşıyordu. İnsan günah 

yüzünden zayıf hale geldi. Bu durum Hz. Musa’ya kadar devam etti. İsrail-Allah 

arasındaki ahdin hedefi, bütün insanlıkla Allah’ın arasını uzlaştırmaktı. Bu ahit 

dönemi, mesihle sona erecektir.532 

                                                 
527 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.154 
528 Levililer, 25/13 
529 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.155 
530 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.155 
531 Ali Coşkun, a.g.e., s.61 
532 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.353 
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İsaac Luria’ya göre; bir Yahudi kendinden başka, insanlığa, dünyaya evrene 

ve Tanrısal akıbete karşı sorumludur. Her bireyin küçük bir günahı dahi birikip 

manevi kurtuluşu geciktirebilir. Onun için sorumluluk duygusu müthiştir. Sonuçta 

“Tikkun” Yahudilerin ortak çabalarıyla gerçekleşecek ve kurtarıcının gelişi de bunun 

sonucunda olacaktır.533 

Sonuçta İsaac Luria’nın kabalası hızlı bir şekilde bütün Yahudi dünyasına 

yayılmıştır ve aşağı yukarı iki asra damgasını vurmuştur. Sahte Mesih Sabatay 

Sevi’nin ve 18. yüzyılda Hassidim hareketinin ortaya çıkışında, Luria’nın kabalasının 

büyük etkisi olmuştur.534 

Yukarıda bahsettiğimiz sebepler neticesinde Yahudilikte Mesih inancı çok 

tutunmuştur. Bunun sonucu olarak da birçok Mesih ortaya çıkmıştır. Yani felaket ve 

başarısızlıklardan kurtulmak ümit edilirken bunu kötüye kullanan veya kendisini 

kurtarıcı sanan birçok sahte Mesih gelmiş, bir Mesih yerine çok sayıda Mesihlik 

iddiası taşıyan kimse, işleri büsbütün çözülmez hale getirmiştir.535 

Ama böyle kitle hareketlerinin başına geçenleri sadece çıkarcı olarak kabul 

etmek de haksızlıktır. Bunların çoğu, dediklerine kendileri de en çok inanan hasta 

ruhlardır. Bunların içinde seve seve işkencelere katlanan, son nefeslerine kadar 

mucize bekleyenler çok görülmüştür. Yahudilerin Mesih özleminin ortaya çıkardığı 

insanlardan çoğu, hiç şüphesiz bu çeşittendir.536 

Bunlardan Bar Kohba ve sonraki Mesihlerin gayesi, Yahudileri Filistin’e 

götürüp orada devlet kurmak; Giritli Moşe’den sonrakilerin gayesi de; Müslüman 

hâkimiyetinde bulunan Yahudileri kurtararak Filistin’e götürmek şeklinde 

görülmektedir.537 

Yahudi tarihindeki sahte Mesihler incelenirse oldukça kabarık bir liste 

ortaya çıkmaktadır. Hatta bazılarının isimleri ve kim oldukları dahi bilinmemektedir. 

Bu nedenle daha çok bilinen ve kitleleri arkalarından sürükleyen Mesihleri 

anlatmaya çalışacağız. Şimdi bu Mesihleri sırasıyla inceleyelim. 
                                                 
533Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.369  
534 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.353 
535 Günay Tümer, Yeni Dökümanlar Işığında Yehova Şahitleri, s.35 
536 Hayrullah Örs, a.g.e., s.435 
537 Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.99 
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B- SAHTE MESİHLER 

1- THEUDAS 

Miladi 44 yılında peygamberlik iddiası ile ortaya çıkmış, çevresini kendisine 

kabule zorlamıştır. Halkı Ürdün vadisi’nin karşı tarafına geçirmeye kalkışmış. Roma 

valisi Caspius Fadu, üzerine süvari kuvvetleri sevk etmiş, bir kısmı öldürülmüş, bir 

kısmı da Theudus’la beraber esir edilmiştir. Sonunda kendisinin de başı vurularak 

idam edilmiştir.538 Ona inananların sayısı yaklaşık 400 kişidir.539 

Theudas’tan İncil’de; “Bir süre önce Theudas kendi kendisiyle ilgili büyük 

iddialarda bulunarak başkaldırdı. Dört yüz kadar kişi de ona katıldı. Ama adam 

öldürüldü izleyicilerinin hepsi dağıtıldı, hareket yok oldu.”540 şeklinde 

bahsedilmektedir.  

Roma valisinin gönderdiği süvariler tarafından kılıçtan geçirilen Theudas ve 

taraftarlarından sonra 55-60 kadar Mesih iddiacısının bir yüzyıldan çok daha az 

zaman içinde zuhur ettiği eski kaynaklar tarafından bildirilmektedir.541 

Bu yüzyılda çıkan Mesihlerin birisi de mısırlıdır. Otuz bin kadar taraftar 

toplamış. Adamları ile Zeytin Dağı’nın eteklerinde (Kudüs Şehrinin yanında) 

toplanarak, emri ile önündeki şehir surlarının yıkılacağını söylemiş ve oraya hâkim 

olarak müstakil bir devlet kuracaklarını vaat etmiştir. Fakat Romalı valinin sevk 

ettiği kuvvetler önünde perişan olmuşlar, Mesih kaçmış, adamları da esir 

edilmiştir.542 

2- ŞİMON BAR KOHBA 

Mesih’i hareketler, mabedin tahribinden 60 yıl kadar sonra, Simon Bar 

Kohba (Koziba) ile yeniden canlanmıştır.543 Müritleri onun Yakup’tan bir yıldız 

olduğu kahanetine inanmışlar ve ona “ yıldızın oğlu” demişlerdir.544 Bar Kohba 

                                                 
538 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.202; Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik 
Tarihi, s.98; Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, İstanbul, 1967, s.11 
539 Abdurahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.98 
540 Elçilerin İşleri, 5/36 
541 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.11 
542 Yaşar Kutluay, Yahudi ve İslam Mezhepleri, s.202; Resullerin İşleri 5/37 
543 Abdurahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.145 
544 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.526 
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Roma imparatorluğunu bölgede yürüttüğü politik, ekonomik ve dini politikaya 

dayanamayarak halkı isyana sevketmiş ve isyanı bizzat idare etmiştir.545 

Bar Kohba, Mesihliğini ilan ettiği zaman, Rabbi Akiba tarafından Kral 

Mesih olarak karşılanmıştır.546 Rabbi Akiba onun Mesihliğini, Ahd-i Atik’teki 

“Yakuptan bir yıldız çıkacak”547 cümlesini “Yakuptan Koziba (Kohba) ” çıkacak 

şeklinde yorumlayarak, kabul etmiştir. Kohba “mesihim” diye ortaya çıktığında 

Akiba “işte kral Mesih” diyerek onu tanıyınca; yine aynı dönemde başka bir Rabbi 

(Jokhonan b Torta), Akiba’ya “Davud’un oğlu (mesih) geldiği zaman senin 

mezarında ot bitmiş olacak” şeklinde hitap ederek Kohba’nın Mesih olmadığını ileri 

sürmüştür.548  

Bar kohba 132-135 yıllarında Roma’ya karşı bir isyan başlatmıştır. Roma’ya 

karşı giriştiği bu mücadelede başarılı olmuş ve bağımsız bir Yahudi devleti kurmayı 

başarmıştır. M. 132 yılında kurulan,  adına Para dahi basılan bu devletin ömrü ancak 

3 yıl sürmüştür.549 Direnişin uzamasına sinirlenen imparator Hadrien, takviye güçleri 

göndererek Bar Kohba’yı Kudüs’ün güney batısında Bethar’da öldürtmüştür (135). 

Bar Kohba ordusu, Kent gölü yakınlarında direnmişse de başarılı olamamıştır.550 

İsyan Romalıları çok uğraştırmış, ancak Yahudilerin kaybı daha büyük 

olmuştur. Kudüs’ten geriye ne kaldıysa Romalılar tarafından yıkılmıştır. Çok sayıda 

Yahudi katledilmiş, sağ kalanları sürülmüş ya da köleleştirilmiştir.551 Hatta bir ara 

çocukların sünnet edilmesini,552 Yahudi dinini ve geleneklerini de 

yasaklamışlardır.553 

Romalılar, isyanı korkunç bir şekilde bastırdıktan sonra Sion tepesine 

Jüpiter Tapınağı’nı yaptırarak Yahudilerin oraya girmelerini yasaklamış, sadece yılın 

belirli günlerinde mabedin geri kalan batı duvarını ziyaret etme ve ağlayabilme 
                                                 
545 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.82 
546 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.12; Baki Adam, Yaşayan Dünya Dinleri, s.260; Yusuf 
Besalel, a.g.e., C.2, s.388 
547 Sayılar, 24/17  
548 Abdurrahman Küçük Dönmeler Tarihi, s.146 
549 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.202; Abdurahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik 
Tarihi, s.98 
550 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.82 
551 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.526 
552 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.82 
553 Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.526 
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müsaadesi vermişlerdir. Bu müsaade ile Yahudiler, tarihte eşine rastlanmaz bir milli 

bağlılık örneği göstererek, iki bin yıl bu duvarın dibinde ağlamış ve yok olmuş 

devletlerini anmışlardır. Onlar, iki bin yıllık bir bekleyişten sonra, 1948 yılında 

İsrail’e dönebilmeyi başarmışlardır.554 

Sonuç olarak, Bar Kohba bastırılan isyanda ölmüş ve Mesih olmadığı da 

anlaşılmıştır.555 

3-GİRİTLİ MOŞE 

Bar Kohba’nın kısa süreli başarısından sonra Mesih ümidi devam etmekle 

beraber556 tam 300 yıl yeni bir sahte Mesih’le karşılaşılmamıştır.557 Talmud’ta 

bulunan bir hesaba göre Mesih 440 veya 441 yılında zuhur edecekti. Fakat 431 

yılında Girit Yahudileri arasından Giritli Moşe isimli biri çıktı.558 

Bu zat, kendisinin vaktiyle İsrailoğullarını Mısır’dan Firavun’un esaretinden 

kurtaran Moşe (Hz. Musa) ile aynı olduğunu, Allah’ın kendisini İsrailoğullarını 

yeniden kurtarmak üzere gökten indirdiğini, kavmi tıpkı Kızıldeniz’den geçirdiği 

gibi, bu defada Akdeniz’den geçirerek Kutsal Arz’a götüreceğini iddia ve vaat 

ediyordu.559 

Bunun üzerine Girit Yahudileri, servetlerini tasfiye edip, ellerinde 

avuçlarında ne varsa hepsini dağıtmışlardır. Zira onlara göre Mesih çağında paraya 

ihtiyaç olmayacaktır. Bu işlerden sonra, artık mesihin işaretini beklemeye 

başlamışlardır.560 

Belirli gün gelince Moşe, Girit Adası’nın ıssız bir burnunda kavmini 

toplamış ve oradan denize atlamalarını emretmişti. Ellerinde kalan altın ve paralarını 

Mesih’e teslim eden büyük bir çoğunluk emre uyarak atlayıp, Akdeniz’in dalgaları 

arasında kaybolmuştur. Civardaki balıkçıların yardımı ile kurtulan bir kısmı ise, 
                                                 
554 Abdurahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.146  
555 Abdurahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.99 
556 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.203 
557 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.12 
558 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.203; Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.400 
559 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.12; Mustafa Akgün, Yahudinin Tahta Kılıcı, Ankara, 1999, 
s.110; Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.99; Günay Tümer, Yeni Dökümanlar Işığında Yehova 
Şahitleri, s.36 
560  Mustafa Akgün, Yahudinin Tahta Kılıcı,  s.110; Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, 
s.203; Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tarihi, s.146 



 99

aldatıldıklarını anlayınca Moşe’nin kendilerini aldatmaya memur bir şeytan 

olduğunu hükmetmiş561 ve çoğu da bu olaydan sonra Hıristiyanlığa geçmiştir. 

Aldatılan bu Yahudiler, cezalandırmak için Moşe’yi aramışlarsa da kendisi altınlarla 

birlikte iz bırakmadan kaybolduğu için bulamamışlar. 

4- SERENE 

Giritli Moşe’den takriben 300 yıl sonra, bu defa Suriye Yahudileri arasında 

Serene isimli bir zat zuhur etti. Bu ani zuhurun sebebi olarak, Yahudi yazarlar, halife 

II. Ömer’in (717-720) Yahudiler üzerinde baskı yapıp, haklarını daraltmasını 

göstermektedirler.562 

Bu Mesih de, halkı Müslüman hâkimiyetinden kurtararak Filistin’e uçarak 

götürmeyi ve bağımsız bir Yahudi devleti kurmayı vaat eder.563 

Serene, aynı zamanda dinde reformlar yapmaya çalışmış ve Talmud’un 

otoritesini reddetmiştir. Rabbinik Yahudiliğin amansız düşmanı olması hasebiyle, 

onlarca yasak kılınan birçok yiyecekleri mübah kılmış, evlenme, boşanma ve yakın 

akrabalar arasındaki evlilik konularında Talmud’un ortaya koyduğu bütün kaideleri 

reddetmiştir. Şöhreti ispanya Yahudilerine kadar ulaşmış ve pek çok taraftar 

edinmiştir. Serene’nin faaliyetleri,  Müslüman makamları tarafından haber alınınca 

tevkif edilerek Halife Yezid’in huzuruna çıkarılır.564 Serene, ne yaptığı sorusuna, 

“Sırf Yahudilerle eğlenmek için böyle hareket ettim” cevabını verir.565 Bu cevap 

üzerine Serene, cezalandırılmak üzere kendi cemaatine teslim edilir.566 

              5-MAHANEM BEN SOLOMON (İBN ER-RUHİ-DAVID ALROY) 

İran Yahudileri arasında 1146-1160 yılları arasında ortaya çıkan Menahem 

ben Solomon, ibn Er Ruhi veya Davıd Alroy isimleriyle de tanınır.567 Bu da, ikinci 

haçlı seferi ile doğuda harita üzerinde meydana gelen değişiklikler, Filistin’in 

                                                 
561 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.12 
562 Yaşar kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.204 
563 Yaşar kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.13; Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, 
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566 Yaşar Kutluay, Siyonizm ve Türkiye, s.13 
567 Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, s.99; Yusuf Besalel, a.g.e., C.2, s.400 
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Hıristiyanlar eline geçmiş olması ve Abbasi hilafetinin zayıflaması ve Yahudilerden 

alınmakta olan vergilerin ağırlığı sebebiyle artık kendilerinin de kurtulma zamanının 

geldiğine inanan bir cemaat içerisinde çıkınca, taraftar bulmakta güçlük çekmez.568 

İbn er Ruhi Irak’tan Azerbaycan’a kadar uzanan bölgedeki Yahudilere 

kendisini Mesih olarak kabul ettirmiştir. Planına göre, önce Musul ve çevresinde bir 

devlet kuracak, ilerde hâkimiyetini Filistin’e kadar genişletecek ve komşu 

memleketlerdeki Yahudileri uçurarak Arz-ı Mev’ud’a götürecektir.569 Fakat daha 

planın ilk safhasında, Musul’un yanındaki Amadiye Kalesini ele geçirme çabası 

sırasında yenilip öldürülür. Ona büyük ümitlerle bağlanmış olan Yahudiler ölümünü 

kabul etmemişler ve bir gün dönüp tekrar başlarına geçeceğini beklemeye 

başlamışlardır. Bu bekleyişten istifade eden iki açıkgöz, İbn er-Ruhi’nin emriyle 

hareket ettiklerini bildirerek, Yahudileri uçurarak Kudüs’e göndereceklerini, oradaki 

Mesih’in kendilerini karşılayacağını, Mesih Çağı’nın başlayacağını vaat eder570 ve 

hazırlıklara girişirler. Hazırlıktan kasıt, uçacak Yahudilerin malını, mülkünü elinden 

çıkararak paraya çevirip, kendilerine teslim edilmesidir.571 Yahudiler bütün 

varlıklarını altına çevirerek bu iki kafadara teslim edip hareket gününü beklemeye 

başlarlar. İki açıkgöz mehtapsız bir gecenin ileri saatlerinde vaktin geldiğini 

söyleyip, Yahudileri şehrin surları üzerinde toplarlar ve onlara yeşil elbiseler giydirip 

aşağıya atlamalarını emrederler.572 Meleklerin kanatlarına binerek uçmak hayali ile 

kadın-erkek, büyük-küçük hepsi sabahın ilk ışıkları görünene kadar atlamaya devam 

etmişler,573 sabahın ilk ışıklarında vaziyet anlaşılmış, fakat paraları alan sahtekârlar 

şehri çoktan terk etmişlerdir. Bu olaydan sonra o sene “Amu’t-Tayaran” diye 

anılmıştır.574 
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6- YEMENLİ MESİHLER 

Yemen, klasik bir “sahte Mesihler ülkesi’dir.”575 Yemende birbiri arasında 

700 yıl olmak üzere aynı vasıf ve tabiatta iki Mesih zuhur etmiştir. Birincisinin adı 

dahi meçhuldür. 1172 yılında zuhur etmiş ve Yahudileri kurtarma çabası arasında 

dini bazı reformlara da girişmiştir. Gösterdiği mucizeler, dua kitapları ve ibadet 

şekillerinde emrettiği değişmelerden sonra, iş yemen valisinin kulağına gidince, 

kendisi tutuklanmış, “Bunları niçin yaptın?” sorusuna “bunları gerçekten Allah’ın 

emriyle yaptım” cevabını vermiş. Doğru olduğunu isbat edebilir misin? Sorusuna da 

“eğer başımı keserseniz, ölmez, derhal yeniden dirilim” deyince, vali “Eğer dediğin 

vaki olursa anlarız ki, bizim ecdad yadigarı dinimiz sahtedir, o zaman yalnız ben 

değil, bütün alem senin peşinden geliriz diyerek başının kesilmesini emretmiştir”576 

fakat Maimonides’in Epistle to Yemen (Yemen’e Mektup) adlı eserinde geçtiği 

tabirle “zavallı arkadaş ölmüştür.”577 

1860-1870’lerde Yemen Yahudileri yine Mesih ateşiyle kavruldu; önce 

inançları için hayatını veren bir azizle, sonra da onun rolünü üstlenen bir sahtekarla 

hareketlendiler.578 1868’lerde çıkan bu mesihin adı Şukr El Kuheyl’dir. Bu kişi 

Yemen Yahudilerine Mesih olduğunu kabul ettirmiş, bazı mucizeler göstermiş, fakat 

San’a Valisi, üzerine asker göndermiştir. Şukr el Kuheyl, taraftarları ile dağlara 

çekilerek mücadelesine devam etmiş, sonunda da ele geçirilerek başı kesilip 

İstanbul’a gönderilmiştir. O da başı kesilse dahi ölmeyeceğini ölümün sadece 

görünüşte olacağını, bir müddet sonra rücu edeceğini daha önceden taraftarlarına 

bildirmiştir. Taraftarlarının bir kısmı onun ölmediğine, bir kısmı da “onun ölmekle 

beraber tekrar rücu edeceğine” inanmışlardır.579 

Şukr el Kheyl’in mesleği çömlekçilik veya dericiliktir. Kendisi, ümmî 

olduğu halde vahy ve ilhamla bütün hikmeti öğrendiğini, Tanah’ta bazı hususların 

yanlış yazılmış olduğunu;580 “Rab meshettiği kişiyi, sağ elinden Koreş’e 
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sesleniyor”581 ayetindeki “Koreş”in imla hatası olup, bununla kendisinin kast 

olunduğunu iddia etmiştir.582 

Sonuç olarak, İseviyye ve Yudganiyye’nin liderleri ile Yemen’de ortaya 

çıkan Yahudi Mesihlerin zuhurunda, müritleri icabı, Şii tesirinin büyük rol 

oynadığını söylemek mümkündür. 

7- SABATAY SEVİ (TSVİ) 

Sabatay, 23 Temmuz 1626 yılında İzmir’de doğmuş, 1976’da bugün, 

parçalanmış Yugoslavya topraklarında bulunan Ulcini’de vefat etmiştir. İzmirli bir 

tüccarın oğlu olan Sabatay Sevi, iyi bir eğitim görmüş, genç yaşında Tora ve Kabala 

konusunda ciddi bir ilmi birikime sahip olmuştur.583 Genç yaştan itibaren Zühd 

hayatına eğilim gösteren Sabatay Sevi’nin zaman zaman manik depresif ataklar 

sergilediği nakledilir. Önceleri onun meczup olarak tanınmasına sebep olan 

melankolik kişiliği ve sergilediği tuhaf tavır ve Yahudi şeraitine ters bir takım fiiller, 

daha sonra Sevi’nin mesihi karizmasına yorulmuştur.584 

Genç yaşında mistik hayat tarzına kendini kaptıran Sabatay Sevi, dünya 

zevklerinden yüz çevirmiş ve evlenmemiştir. 18 yaşında öğretmenliğe başlamıştır. 

Ona göre gerçek dünya, sadece Kabala’nın dünyasıdır. Bunun için etrafındaki 

gençlere zahidane bir hayat tarzını telkin etmiş ve kendisi de vaktini genelde inziva 

içinde geçirmiştir.585 

Sevi’nin yaratmış olduğu Mesih’i hareket, büyük tapınağın yıkılmasından 

ve Bar Kohba isyanından sonra, İsrail tarihinde kaydedilen en büyük kurtuluş 

hareketidir. Sevi’nin liderliği altında gelişen akım, iki unsurdan güç almıştır: 

Bunlardan ilki, Yahudi ulusunun sürgündeki genel durumudur. Yahudi felsefesinin 

temelinde yatan siyasal ve ruhani kurtuluş ideali de, zaten böyle bir hareketin 

gelişmesi için gerekli olan altyapıyı sürekli canlı tutmuştur. İkinci unsursa o döneme 
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ait koşullardır.586 1648-1649 yıllarında Polonya’da kazaklar ayaklanmıştır; bunların 

başında Boğdan chmielnicki adında biri vardı. Aslında toprak ağalarına karşı olan bu 

isyan, çiftlik kahyası, meyhaneci, esnaf Yahudilerden başlayarak bir Yahudi katliamı 

şeklini aldı. Kmielnitzki katliamı olarak da bilinen bu olayı, Polanya’dan kaçan 

Yahudiler her tarafa duyurdular. Bu da Yahudilerin imanını sarsmak yerine onlara 

yeni ümitler verdi. Artık Mesih mutlaka gelecekti. Hatta kazak sergerdesinin adının 

İbrani harfleriyle yazılış şekli olan (H-M-Y-L)’den manalar çıkarıldı ve bunlara 

“Hevle Maşiah Yabo Le’olam”, yani “Mesihin doğum sancıları dünyaya geliyor” 

kelimelerinin baş harfleri olarak anlam verildi. Kabala ile harf mistiğine kapılmış 

olan Yahudiler için bu bir müjdeydi.587 Aynı dönemde Osmanlı toraklarında siyasal 

çalkantılar vardı. Osmanlı orduları yenilgiler alıyor, iç isyanlar ve kargaşa bir 

bunalım ortamı yaratıyordu. Yahudi din bilimcilerinin yaptığı hesaplamalara göre, 

1648 yılı beklenilen kurtarıcının geleceği yıldı.588 İşte tam bu bekleyişin en yüksek 

dereceye eriştiği sırada İzmir’de çıkan yeni Mesih de birden bire Avrupa ve Yakın 

doğu Yahudilerinin bekledikleri kahraman oluverdi.589 

İşte zamanın şartlarını değerlendiren Sabatay Sevi, 1648 yılında beklenen 

mesihin kendisi olduğuna inanarak bunu en yakın çevresine söyler ve gerekeni 

yapmak için kolları sıvar. Bu sırada 22 yaşındadır. Sabatay Sevi’nin Mesihlik iddiası 

İzmir’de bomba tesiri yapmıştır. Hatta Yahudi hahamları ilk reaksiyonu 

göstermişlerdir. Bunun için 1648 yılında veya birkaç yıl sonra İzmir’i terk etmek 

zorunda kalmıştır. İzmir’den sonra, İstanbul’a gitmiş ve orada şöhretli bir Yahudi 

vaizi olan Abraham ha-Yakini ile dostluk kurarak, ondan Mesih olduğuna dair bir 

belge almıştır. Daha sonra Filistin ve Kahire’ye ziyaretlerde bulunmuştur.590 

Sabatay Sevi’nin yaşamı, Gazzeli Natan’ın adını duyduktan sonra önemli bir 

değişiklik kaydetmiştir. Kulağına gelen söylentilere göre, Gazze’de oturan Natan 

adında bir kişi, insanların ruhunu arındırıyor ve ona gelenleri mutluluğa 
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kavuşturuyordu. Bunu duyan Sabatay Sevi Gazze’ye gitti ve Natan’la görüştü.591 Bir 

teolog olan Natan, Sabatay Sevi’nin henüz çekingenlikle ileri sürdüğü Mesihliğini 

onayladı. Natan Cezbeye gelen ve hayaller gören, tıpkı ilk çağ nebileri gibi biriydi. 

Onun “Tanrı ilhamıyla” Sabatay Sevi’nin Mesihliğini kabul ve ilan edişi, zaten bunu 

bekleyen Yahudiler arasında büyük bir coşkunluk ve ümit uyandırdı. 1665 yılı Ekim 

ayından 1666 kasımına kadar süren bu heyecan yıllarında Mesih’in geldiği müjdesi 

bütün memleketlerdeki Yahudiler arasında yayıldı. Birçokları artık büyük göçe 

hazırlanıyorlardı. Kefaret ayinler yapılıyor, yüzyıllardır süregelen kıyamet 

tasarımları tek konuşma konuları haline geliyordu. Din bilginleri tabii bunu hoş 

görmemekteydiler ama sayısız katliamlar ve idamlarla seçkin sınıfı hemen hemen 

ortadan kalkmış olan halk, onların uyarmalarına aldırış etmiyordu.592 Tabiî bunda 

Gazzeli Natan’ın payı da yadsınamaz. 

Natan Mesih’in haberciliği rolünü üstlenerek İsrail’in yeniden kurulacağı, 

Sabatay’ın kansız zaferiyle dünyanın kurtuluşa ereceği ve 1666 yılının kıyametin 

kopacağı yıl olduğunu593devamlı telkin ediyordu. Sabatay Sevi, hahamların 

muhalefeti yüzünden Kudüste fazla kalamamış,1665’te İzmir’e dönmek zorunda 

kalmıştır. Sabatay, İzmir’de iyi karşılanmakla birlikte şöhreti, Osmanlı Yahudileri 

arasından başlayarak Venedik, Amsterdam, Hamburg ve Londra gibi Yahudi 

muhitlerine kadar yayılmıştır.594 Sabatay Sevi’nin İsrail’in Mesih’i olduğu artık 

dünyanın her tarafında duyulmuş, taraftarlarıyla muhalifleri arasındaki cepheleşme 

de iyiden iyiye belirginlik kazanmıştır. Sevi’ye inanlara maamin (mü’min, Tanrı 

inancına sahip kişi) ona karşı koyanlar “kofer” (kafir, Tanrı inancına sahip olmayan 

kişi) diye adlandırılmışlardır. 11 Aralık 1665’te Sabatay Sevi taraftarlarını yanına 

katarak, muhaliflerinin toplanmış olduğu bir sinagoga saldırmış, burada birçok garip 

eylemlerde bulunmuştur. İzmir Kadısı, Sabatay Sevi’yi birkaç kez huzuruna çağırıp, 

davranışlarını izah etmesini istemişse de, o her defasında kadıyı yatıştırmayı 

başarmıştır.595 
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Fakat daha öncede bahsettiğimiz gibi bu durumdan rahatsız olan din 

bilginlerinin şikâyeti üzerine Sabatay Sevi, 1666 yılında Sadrazam Köprülü Fazıl 

Ahmet Paşa’nın emriyle tutuklanıp İstanbul’a getirilmiş ve Gelibolu’da hapse 

atılmıştır. İdam edilmediği gibi kendisini ziyarete gelen taraftarlarını görmesine izin 

verilen Sevi’ye tanınan bu serbestlik, onun prestijini daha da artırmıştır. 596 Fakat 

daha sonra Edirne’de divan huzurunda yapılan yargılama sonucunda ya idam ya 

Müslüman olma seçeneklerinden birinde karar kılması istenmiş, Sabatay Sevi ise 

“Aziz Mehmet Efendi” ismini alarak Müslümanlığı tercih etmiştir ve kapıcılık 

payesiyle kendisine iyi bir maaş bağlanmıştır.597 

Sabatay Sevi’nin Müslüman olması bütün Yahudi dünyasında şok tesiri 

yapmış, taraftarları onun bir sahtekâr olduğunu kabul etmektense, gizli bir görev 

nedeniyle din değiştirdiğine inanmışlardır.598 

Zahiren Müslüman olan Sabatay’ın, gizlice Mesihlik görevini yürüteceğini 

müritlerine söylediği rivayet edilmektedir. 599 Sabatay Sevi’nin müritleriyle beraber 

olduğunu haber alan otoriteler, onu tek bir Yahudi’nin bile yaşamadığı 

Arnavutluk’un Ülgün kasabası’na sürmüşlerdir. Orada günlerini yalnızlık içinde, 

melankolik mistik bir atmosferde geçiren Sabatay Sevi, 1676’da ölmüştür. Müritleri, 

Sevi’nin denize girip, su üzerinde yürüyerek yok olduğuna inanmaktadırlar.600  

Sabatay Sevi’nin ölümünden sonra, ideolojisini izleyen ve din değiştirdikleri 

için “Dönme” diye tabir edilen tarikatın faaliyet merkezi Edirne’den Selanik’e 

geçmiştir. 17.yüzyılın sonunda tarikat içinde anlaşmazlıklar belirmiş, İzmirliler ve 

Yaakovlar adı altında iki alt tarikat oluşmuştur. Ertesi yüzyılın başında, Osman Baba 

adını alarak Müslüman olan Baruhia Ruso, Sevi’nin ruhunu taşıdığını ilan edip, 

Konyozos ya da Karakaşlar adıyla anılan bir alt tarikat kurmuştur.601 

                                                 
596 Baki Adam, Yaşayan Dünya Dinleri, s.263 
597 Moshe Sevilla-Shoron, a.g.e., s.76; Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler tarihi 
s.285; Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.556; Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.653; 
Hayrullah Örs, a.g.e., s.439 
598 Moshe Sevilla-Shoron, a.g.e., s.76 
599 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.654 
600 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.556  
601 Moshe Sevilla-Sharon, Türkiye Yahudileri, s.76; Baki Adam, Yaşayan Dünya Dinleri, s.265; Yaşar 
Kutluay Siyonizm ve Türkiye, s.15 
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Toplumsal yapı açısından da bu üç tarikat arasında bariz farklar vardır. 

İzmirliler grubu, zengin tüccarlar, orta sınıf ve aydınlardan meydana gelmektedir.602 

Bu grup Sabatay Sevi’nin ölümünü gerçek kabul etmeyerek, Onun asıl görevine 

şimdi başladığını, istikbalde de rücu edeceğini ileri sürmüşlerdir. Bu grup bugün 

İsrail’de Ramle Şehrinde hala varlığını sürdürmektedir.603 

Yaakovlar, daha çok alt-orta memur sınıfını içerir.604 Bunlar isimlerini 

Sabatay’ın oğlu veya üvey kardeşi olduğu söylenen Yakola Querido’dan alıp onu 

Mesih kabul ederler. Bunlara göre Sabatay’ın ölümü ile Mesihlik Yakob’a geçmiştir 

ve ileride rücu edecek olan da budur.605 

Çoğunluğu oluşturan Konyozo grubuysa küçük zanaatçı ve proletaryadan 

oluşmaktaydı. Görüşlerini Polonya, Almanya ve Avusturya Yahudi cemaatleri 

arasında da yaymaya çalışan Konyozoslar 1720-1726 yılları arasında Avrupa 

kentlerinde büyük heyecan ve sarsıntılara yol açmışlardır.606 

Birbiriyle ilişki kurmamaya özen gösteren bu üç grup, 19.yüzyıla kadar 

Osmanlı yönetiminin hoşgörüsü altında yaşamışlar, günlük hayatta Sefaradlar’ın 

konuşma lisanı olan Ladino’ya bağlı kalmış ve İbranice’yi de dualarında 

kullanmışlardır.607 

Sabatay Sevi, yaşadığı hayat tarzıyla bazı prensipler belirlemiştir. Bu 

prensipler adeta Sabataycıların, izlemeleri gereken yolu belirtmektedir. Bunlar: 

1)Allah birdir, Ondan başka Tanrı yoktur. 

2)Onun hakiki Mesih olduğuna, Ondan başka kurtarıcı olmadığına, Sabatay 

Sevi’nin Davud neslinden geldiğine iman edilsin. 

3)Yalan yere yemin edilmesin. 

4)Tanrı’nın adı anıldığı zaman saygı gösterildiği gibi, Mesihin adı anılınca 

da saygı gösterilsin. 

                                                 
602 Moshe Sevilla-Sharon, a.g.e., s.77 
603 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi mezhepleri, s.208 
604 Moshe Sevilla-Sharon, a.g.e., s.77 
605 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.208 
606 Moshe Sevilla-Sharon, a.g.e., s.77 
607 Yusuf Besalel, a.g.e., C.3, s.557 
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5)Mesihin sırrını anlatmak için toplantıdan toplantıya gidilsin. 

6)Sabatayistler arasında katiller bulunmasın. 

7)Kislev ayının (Yahudi yılının dokuzuncu ayı) on altıncı günü herkes bir 

evde toplanarak Mesih hakkında ve “Mesihin imanının sırrı” hakkında duyduklarını 

birbirine anlatsın. 

8)Aralarında zina hüküm sürmesin. 

9)Yalancı şahitlikte bulunulmasın. 

10)Hiç kimse sarık imanına (islamiyete) inansa dahi zorla sokulmasın. 

11) Aralarında kıskançlar ve kendilerine ait olmayan şeylere göz dikenler 

olmasın. 

12) Kislev ayının on altısındaki bayram sevinçle ilan edilsin. 

13) Birbirine karşı merhametle davranılsın ve kendine yakın olanların 

arzularına kendi arzusu imiş gibi gayret gösterilsin. 

14) Hergün gizlice Mezamir (Hz. Davud’un mezmuru) okunsun. 

15) Her ay, ayın doğuşu tetkik ve müşahede olunsun ve ayın yüzünü güneşe 

çevirmesi, ayla güneşin karşı karşıya, yüz yüze bakışmaları için dua edilsin. 

16) Türklerin adetlerine, onların gözlerini örtmek için dikkat edilsin. 

Ramazan orucunu tatbik etmek için sıkıntı gösterilmesin ve aynı şey kurban için 

yapılsın. Gözün gördüğü her şey ifâ edilsin. 

17) Müslümanlarla nikah yapılmasın. 

18) Çocukları sünnet etmek için itina olunsun. Bu, mukaddes milletten 

hayasızlığı kaldırmak içindir.608 

Görüldüğü gibi Sabatay Sevi’nin ortaya attığı prensipler Yahudiliğin on 

emrinden mülhem olarak tespit edilmiştir. Buna göre en önemli hadise “Müslüman 

                                                 
608 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.654 
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gibi görünüp Yahudice yaşamak”, Sabatay Sevi hareketinin ana felsefesi olarak 

görünmektedir.609 

Kısacası; tarihin çeşitli dönemlerinde ortaya çıkan sahte Mesihler gibi 

Sabatay Sevi’nin de amacı Yahudileri sürgünden kurtarabilmek ve çekilen acılara 

son verebilmektir. O, Mesih olduğunu ilan ederek Yahudiler arasında büyük bir 

heyecana sebep olmuş ve kitleleri peşinden sürüklemeyi başarmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
609 Mehmet Aydın, Ansiklopedik Dinler Sözlüğü, s.654 
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SONUÇ 

 

Yahudilikte Mesih fikrinin belirginleşmesinde çeşitli etmenler vardır. 

Bunlardan biri Seçilmişlik İlkesi… Tanrı, İsrailoğullarının atalarına, onların soylarını 

büyük bir millet haline getireceğini, süt ve bal akan kutsal toprakları onlara 

vereceğini vaat etmiştir. Böylece Yahudiler kendilerini diğer milletlerden üstün 

görmüşlerdir. 

Yahudiler Davud ve Süleyman zamanında altın çağlarını yaşamış ve bu 

muhteşem krallığın özlemi de onları Mesih fikrine sürükleyen faktörlerden biri 

olmuştur. 

Gerek M.Ö. 586 Babil sürgünü, gerekse M.S.  70’te Romalıların Kudüs’ü 

işgal edip kutsal mabedi yerle bir etmeleri, onları mesihi inanışa biraz daha 

sürüklemiştir. Uğradıkları katliamlar, çektikleri zulümler onların beyinlerinde öyle 

bir iz bırakmış ki, kanayan bu yaranın kapanması mesihe bağlanmış. Hep, bir gün 

Davud soyundan birisinin gelip onları bu acılardan, sıkıntılardan kurtaracağı, kutsal 

topraklara götüreceği ümidiyle yaşamışlardır. Bu ümit, onların ayakta kalabilmelerini 

ve hayata tutunabilmelerini sağlamıştır. Mesihi umut, özellikle Holokost’ ta 

Yahudiler gaz odalarına götürülürken Maimonides’in iman ilkelerini terennüm 

ettiklerinde doruklara varmıştır. “ Mesihin geleceğine inancım tamdır ve o gecikse de 

inanmaya devam ederim.  

İsrailoğulları, Mesih geldiğinde Tanrı’nın Krallığı’nı kuracağı, Yahudilerin 

bütün milletlerin efendisi olacağı, Süleyman Mabedi’nin yapılacağı, kurtla kuzunun 

bir arada yaşayacağı gibi ütopik fikirlere sahiptirler. Geçmiş acılı yılların anısına 

kendilerine ütopya denilebilecek kadar muhteşem bir devir oluşturan Yahudiler, 

mesihin gelmesi için her gün dua etmektedirler. Onlar yine, İsrailoğullarının tevbe 

ettiği ve Tevrat’a sıkı sıkıya bağlı kaldıkları zaman mesihin geleceğini 

savunmaktadırlar. 

Mesih inancı mezhepler arasında da farklılık göstermektedir. Örneğin; 

yeniden yapılanmacı hareket bir insan olarak Mesih beklemeyi reddetmiş ve bu 

kavramı dua kitaplarından çıkarmıştır.  

Ortodoks Yahudi Mezhebi Mesihi dönemi sürgündekilerin bir araya geleceği 

Yahudilerin atalarının toprakları olan Arz-ı Mev’ud’ da toplanıp kurban dahil bütün 
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dini vecibelerini yerine getirebilecekleri bir dönem olarak tasavvur ederken, reform 

Yahudiliği Mesihi insan olarak kabul edenlerin görüşünü dışlar ve Mesihçiliği 

reddeder. 

Muhafazakarlar ise kurtarıcı inancını Mesihi bir dönemle ifade eder ve bu 

dönemin evrensel bir barış, sosyal adalet, bütün kötülüklerin yok edilmesi şeklinde 

teşhis edilebileceğini söylemektedir.  

İşte büyük bir çoğunluğun kendilerini refaha ulaştıracak bir kurtarıcı 

beklemesi birçok sahte Mesihin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Bu sözde 

Mesihler, kendilerinde olduğuna inandıkları iman ve mistik güçlerle, Yahudileri 

sürgünden ve sıkıntıdan kurtaracaklarını iddia etmişler, fakat her defasında bu ümit 

hüsranla sonuçlanmıştır. 

Kısacası, Yahudilerin büyük bir bölümü halen Davut soyundan gelecek bir 

Mesihi beklemekte ve Mesihin gelmesiyle bütün milletlerin efendisi olacaklarına 

inanmaktadırlar.  
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